
 ایران؛ ایستاده ایم تا تو نیفتی

ایران جان، ایران خانم، ایران ای مادرم!
تو خود می دانی ما کلاً شمردن آموختیم تا زخم های تو 
را بشماریم و بقیه همه آموختنی ها را آموختیم تا مرهم و 
درمان بسازیم برای آن زخم ها تا از دردهایت بکاهیم. ما 
همواره ترسیدیم از اینکه زخم ها تو را از پا بیندازند. نه اینکه 
تاریخ نخوانده باشیم و ندانیم که تو را هزاران دشنه دشمنان 
در طول هزاره ها هم از پا نینداخته است، نه! اما تو خود 
می دانی که فرزند هر قدر هم که به استواری مادر ایمان 

داشته باشد، تاب دیدن زخم های مادر ندارد.
ایران جان، مادرم!

نیک فرزندانت را می بینی؟ آن سرباز پدافند را می بینی که 
بدون ترس چشم در چشم خصم دوخته تا تو را نگهبانی 
کند؟ آن نوازنده را می بینی که حزن آلود برای تو می سازد 
و می نوازد و می خواند؟ آن پزشک و پرستار را دیده ای که 
زخم های فرزندانت را درمان می کند؟ آن مهندس شجاع 
را دیده ای که تداوم برق و آب و ملزومات زندگی فرزندانت 
را تضمین کرده است؟ آن فرمانده نظامی را دیده ای که تا 
پای جان ایستاده تا از تو و فرزندانت محافظت کند؟ آن 
خبرنگار و روزنامه نگار شیردل را دیده ای که در دل حادثه و 
خون، پرچم خبر و آگاهی را سر پا نگه داشته است؟ همه از 
نسل و از جنس دختران و پسران شجاعی هستند که تو در 
طول هزاران سال در این سرزمین پروردی. مبارکت باشد.

ایران خانم، مادرم!
هیچ وقت آن چنان که سزاوار توست، قدر جغرافیا، 
فرهنگ، منابع، تاریخ و سرمایه های تو دانسته نشد. بسیاری 
در حق تو جفا کرده اند و اما تو هیچ گاه دست از مهربانی و 
نشاندن ما بر سفره منابع، نعمت ها، زیبایی ها، عظمت ها 
و مادری هایت نکشیدی. اما این بار که دشمنی خونخوار و 
بی اعتبار، عزم جزم کرده که نابودت کند، بر زخم هایت 
بیفزاید و جانت بستاند؛ نوبت ماست. ایستاده ایم تا تو 

نیفتی و می افتیم تا تو بایستی.
ایران جان، مادرم!

فرزندانت را خوب پرورده ای. تو کجا آموختی این گونه 
فرزندپروری که از کوروش کبیر تا به امروز، این چنین مهر 
مادری را به دل می گیرند و حساب تو را از حساب همه 
چیز جدا می دارند. پای میهن که به میان می آید، همه 
چیز کنار می رود و در زن و مرد فرزندانت فقط تو می مانی 
و شجاعت شان در پاسبانی از تو، به هر وسیله که ممکن 

. ست ا
ایران جان، مادرم!

تو بمان، ایستاده بمان! چه بزرگی، بزرگی کن و بمان! 
قربان زخم هایت، دوباره همه زخم هایت را خواهیم 
شمرد و در دنیایی که بیشتر و بهتر و عاقلانه تر قدر 
تو را خواهیم دانست، زخم هایت را درمان خواهیم 
کرد. قربان زخم هایت، هیچ زخمی بر تن و روح ما 
عظیم تر از زخمی نیست که بر تن و جان تو می نشیند. 
مادر جان، تو بمان! قربان زخم هایت، همه را درمان 
خواهیم کرد، با خون دل، با عقل و هوش، با جوش و 
 خروش، با عشقی که تو در دل های ما کاشته ای. ایران! 

تو بمان.

صهیونیسم، تهدید مشترک صلح غرب آسیا

  
تجاوز مسلحانه و غیرقانونی رژیم صهیونیستی علیه جمهوری 
اسلامی ایران در بامداد 23 خرداد 1404 یک تجاوز آشکار 
به تمامیت ارضی جمهوری اسلامی و نقض مستقیم حقوق 

بین الملل محسوب می شود.
جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به این تجاوز غیرقانونی، از حق 
ذاتی خود برای دفاع طبق ماده 51 منشور ملل متحد استفاده 
کرد. این حق به یک کشور اجازه می دهد تا از حاکمیت و 
تمامیت ارضی خود در زمان حمله مسلحانه دفاع کند. پاسخ 
ایران کاملاً بر اساس اصول و مبانی حقوق بین الملل بوده و 
به صورت سنجیده، ضروری و بر اساس اصل تناسب در حقوق 

بین الملل صورت می گیرد.
در عین حال، جمهوری اسلامی ایران بارها نسبت به اقدام 
رژیم صهیونیستی در گسترش دامنه جنگ هشدار داده است. 
جمهوری اسلامی آغاز کننده جنگ نیست، اما برای دفاع از خود 
کاملاً آمادگی دارد و جامعه بین الملل و منطقه را نسبت به عواقب 

ماجراجویی رژیم صهیونیستی آگاه کرده است.
بر خلاف بی عملی و انفعال شورای امنیت سازمان ملل متحد که 
تاکنون در انجام مأموریت اصلی خود یعنی حفظ صلح و امنیت 
جهانی و مجازات تهدید کننده اصلی صلح و ثبات منطقه ناتوان 
بوده است، کشورهای منطقه به صورت ملی و جمعی در جهت 
حمایت از ایران و محکوم کردن تجاوزات رژیم صهیونیستی به 

ایران اقدام کردند.
تماس تلفنی ولیعهد عربستان سعودی با رئیس جمهوری 
اسلامی ایران و ابراز تسلیت و همدردی با ملت ایران، تماس وزیر 
خارجه عربستان با همتای ایرانی خود، صدور بیانیه این کشور، 
برگزاری نشست فوق العاده وزیران خارجه شورای همکاری خلیج 
فارس و محکومیت تجاوز اسرائیل به ایران، بیانیه 21 کشور عربی 
اسلامی در حمایت از ایران و محکومیت رژیم اسرائیل و همچنین 
موضع سازمان همکاری اسلامی و رابطه »العالم الاسلامی«، دستور 
ولیعهد عربستان برای ارائه خدمات ویژه به حجاج ایرانی و 
هماهنگی برای بازگشت آنان به کشور، برخی موارد حمایت 

منطقه از ایران در شرایط فعلی است.
مواضع منطقه نشان می دهد کشورهای منطقه از خرد جمعی و 
مسئولیت جمعی برای حفظ ثبات و امنیت منطقه برخوردارند 
و موضعی مشترک در برابر رژیم اسرائیل به عنوان برهم زننده 
صلح و امنیت منطقه غرب آسیا به عنوان طرف متجاوز دارند. 
این عقلانیت برآمده از دیدگاه مشترک کشورهای منطقه برای 
ثبات، توسعه و امنیت منطقه است که با اقدامات مخرب رژیم 
صهیونیستی به عنوان موجودیتی اشغالگر و نامشروع از جمله 
اشغال سرزمین های عربی طی هفت دهه گذشته، ارتکاب 
نسل کشی در غزه و تجاوز غیرقانونی به جمهوری اسلامی ایران، 
تهدید کننده اصلی ثبات و امنیت بین المللی و منطقه ای دارند.

رژیم اسرائیل سابقه طولانی از تجاوز و استفاده غیرقانونی از زور 
علیه دولت های دارای حاکمیت در منطقه دارد. جنایات رژیم 
اسرائیل در فلسطین و از جمله نسل کشی در غزه هرگز از یاد 
ملت ها و دولت های منطقه پاک نخواهد شد. اقدامات رژیم 
صهیونیستی در فلسطین، لبنان، سوریه، یمن و ایران حوادث 
مجزا نیستند، بلکه بخشی از سیاست پایدار سرکوب نظامی، 
بی کیفری و بی توجهی به اصول اصلی حقوق بین الملل از 

جمله حقوق بشر و حقوق بشردوستانه است.

اشتباه کردیم مردم ایران، ما اشتباه کردیم. ما برج 
عاج نشین هایی که شما را از پشت عینک های 
روشنفکری خودمان می دیدیم، ما اقتصاددان هایی 
که فکر می کردیم شاخص های تورم انسانیت 
آدم ها را تغییر می دهد، ما جامعه شناسانی که از 
خشم در جامعه ایرانی سخن می گفتیم و از آینده 
تاریکی که در روز مبادا انتظارمان را می کشد، ما 
سیاستمدارهایی که آدم ها را دم انتخابات تقسیم 
می کردیم به سفید و سیاه و خاکستری، همه ما 

اشتباه کردیم.
مردم ایران! شما آن کسانی نبودید که ما فکر 
می کردیم. هشت روز می گذرد از روزی که دشمن 
آمده و سنگ هایی روانه خانه ما کرده است، اما شما 
خم به ابرو نیاوردید. خودتان رفتید به فروشگاه ها و 
جای چهار کنسرو تن ماهی، دو تا برداشتید تا به 
همسایه تان هم چیزی برسد. خودتان رفتید در 
صف پمپ بنزین و شربت پخش کردید بین آنانی 
که می خواستند بنزین بزنند در این هوای گرم که 
شاید تشنه شده باشند. عده زیادی از شما تا وقتی 
آب ها از آسیاب بیفتد، رفتید به سفر اجباری به 
شمال، اما یکی تصویری از نزاع و درگیری در آن  جا 
ندید. مازندران آغوشش را باز کرد برای تهران. همان 
مازندرانی که برخی می گفتند برخی مردمانش خسته 

شدند از این میهمانی های همیشگی.
مردم ایران! مردم باشکوه و تاریخمند ایران! ما 
آنچه خودمان بودیم به شما نسبت می دادیم. ما 

خودمان را می دیدیم و شما را تصویر می کردیم. ما 
فکر می کردیم شما همانی هستید که ما خودمان 
هستیم؛ یعنی مملو از خشم، مملو از سختی های 
روزمره زندگی و پیچیده در دو دوتا چهارتاهای 
اقتصادی و اجتماعی و سیاسی، اما شما این طور 

نبودید مردم.
شما بسیار ساده تر تصمیم گرفتید. معادله شما چند 
مجهول نداشت. پیش خودتان فقط این را گفتید 
که دشمنی به خاک ما حمله کرده و حالا دیگر 
وقت مدارا است، وقت گذشت به یکدیگر است، 
وقت اختلاف میان »ما« نیست، وقت دوستی با 
یکدیگر است، با هر »ایرانی« که کنار ما است، یا 
دست کم وقت نمایش دوستی است. بنابراین شما 
مردم ایران، هر آنچه فکر می کردید در این هشت 

روز انجام دادید.

چه باید گفت در برابر شما؟ چه باید گفت برای 
شمایی که آن خیرندیده و سیاه روی لعین، از آن سر 
دنیا نتوانست زندگی روزمره تان را )حالا با سختی یا 
به زیبایی( ببیند و شما حالا دارید با همان زندگی 
سرکوبش می کنید. با ورزش کردن هر روز صبح، با 
خرید کردن های مقتصدانه از فروشگاه ها، با رساندن 
پیغام پدر و مادرها به بچه هایی که آن سر دنیا 
دارند و نمی دانند در این بی اینترنتی چطور باید 
حالشان را بپرسند. چه باید گفت برای شما مردم 
که هفته پیش همه ما، ما برج عاج نشین ها فکر 
می کردیم دیگر طاقتتان تمام شده و تاب هیچ چیز 
را ندارید. اما پای اسم ایران که به میان آمد، نشان 
دادید صبرتان بسیار بیش تر از این حرف هاست. 
فقط اینکه ما اشتباه کردیم مردم. ما را ببخشید 

ایران. مردم 

ما اشتباه کردیم
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 تهران در عملیات دفاعی خود برای اولین بار 
تمام سرزمین های اشغالی را همزمان هدف حمله موشکی قرار داد

سخنگوی وزارت بهداشت در گفت وگو با »ایران«:

ترامپ چگونه قمار بزرگ را می بازد؟

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت دیروز 
از تحریریه» روزنامه ایران « بازدید کرد.

الیاس حضرتی در این بازدید که با 
همراهی حسین جابری انصاری مدیرعامل 
خبرگزاری جمهوری اسلامی صورت 
گرفت، در جریان نحوه فعالیت روزنامه 
در شرایط جدید قرار گرفت و با اعضای 
تحریریه روزنامه ایران گفت و گو کرد.
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت، 
اطلاع رسانی به مردم در شرایط فعلی، به 
ویژه اطمینان دادن به مردم از نحوه کار 
دولت و سایر بخش های خدمات رسان 
به مردم را ضروری خواند و گفت:» امروز 
بخش های اطلاع رسانی، یعنی رسانه ها 
و خبرنگاران بار سنگینی را بردوش دارند 
که تاکنون هم توانسته اند به خوبی از 

انجام این وظیفه ملی بر بیایند.«
الیاس حضرتی با تأکید بر این که 
جنگی که امروز بر کشور تحمیل شده 
است، جنگی علیه تمامیت ارضی ایران 

و با نقشه های شومی برای تجزیه ایران 
است، انعکاس همه صداهای ایران خواه 
و وطن دوست در رسانه های کشور را 

ضروری خواند.
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 

همه  حضور  شاهد  امروز  گفت:» 
جریان های فکری، سیاسی و اجتماعی 
در میدان برای دفاع از ایران هستیم و 
این مسأله بار دیگر نشان می دهد که 
وقتی پای ایران و تمامیت ارضی این 

سرزمین کهن و تاریخی درمیان باشد، 
خطوط و تفاوت ها رنگ می بازد.«

حضرتی با اشاره به تماس ها و گفت و 
گوهای خود با بخش ها و ارکان مختلف 
دولت، بار دیگر به مردم اطمینان داد 
که همه بخش ها درحال خدمت رسانی 
هستند و فعالیت ها نه تنها متوقف 
نشده، بلکه کاستی های اولیه ای که در 
برخی مناطق، مانند استان های گیلان 
و مازندران به دلیل ورود مردم به این 
استان ها ایجاد شده بود نیز اکنون 

برطرف شده است.
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت تأکید 
کرد که اکنون در زمینه تأمین نیازهای 
دارویی، غذایی یا مواردی از این دست، 
هیچ مشکلی در کشور وجود ندارد و در 
استان های شمالی هم تدابیر ویژه ای 
اتخاذ شده است تا به دلیل افزایش 
جمعیت در این استان ها، تأمین ها به 

خوبی انجام شود.

بازدید رئیس شورای اطلاع رسانی دولت از » روزنامه ایران«

مصطفی آرانی
دبیرایرانآنلاین
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شنبه  3۱ خرداد ۱۴۰۴  شماره 8768

ایستادگی ایرانیان
با برگزاری نمازجمعه و راهپیمایی »خشم و نصر« در تهران و شهرهای ایران رقم خورد صدای پاستور

این فقط تهران 
نبود که زخم 

تعرضات دشمن 
را به جان خرید 

و مردمش به 
خیابان آمدند، 

آن هم وسط 
تهدیدهای مداوم 

دشمنی که 
هیچ مرزی برای 

اعمال جنایت 
ندارد. دیروز دیگر 
شهرهای کشور در 

تبریز، کرمانشاه، 
اصفهان، نطنز، 

اراک، زنجان، اهواز 
و ده ها شهر دیگر، 

مردم با حضور 
در نماز جمعه 

و راهپیمایی 
»خشم و نصر« به 

خیابان ها آمدند

رژیم صهیونیستی روز جمعه پاسخ 
توهمات خام خود درباره بروز تفرقه 
در میان ملت ایران را با صفوف 
پرشمار ایرانیان در نماز جمعه تهران و 
دیگر شهرها گرفت. درست در شرایطی 
که سرکردگان این رژیم مدعی بودند 
با هدف قرار دادن فرماندهان و 
مقرهای نظامی و انتظامی، می خواهند 
شرایط را برای فعالیت تروریست های 
تجزیه طلب فراهم کنند؛ برگزاری 
نماز جمعه  و راهپیمایی پس از آن، 
با جمعیتی چنان پر شمار که یادآور 
تمامی جمعه های تاریخی همچون 
روز قدس بود، نشان داد که مردم 
ایران هر ایده و اندیشه ای که داشته 
باشند در بزنگاه مواجهه با دشمن 
خارجی که از هیچ جنایتی ابا ندارد 
به همصدایی می رسند و دوشادوش 
یکدیگر برای دفاع از کیان میهن 
می ایستند. ایستادگی از آن نوع که 
با برگزاری نماز جمعه دیروز در همه 
شهرها تجربه شد مردمی که طی 
یک هفته گذشته تجاوزات هوایی و 
حملات ایذایی تروریست های اجیر 
شده از سوی صهیونیست ها را دیده 
بودند، اما همزمان با تهدید تجاوزات 
رژیم اسرائیل و آمریکا به عنوان حامی 
رژیم متجاوز، همبستگی و ایستادگی 
خود را در اوج آن به نمایش گذاشتند.

تهران؛ ایستاده تر از همیشه
تهران روز گذشته هیچ شباهتی 
به تصویر مجعولی که رسانه ها یا 
کاربران وابسته به دشمن متجاوز 
مخابره می کردند، نداشت. شهری 
که هرچند جمعیت زیادی از آن 
خارج شده اند، اما از همیشه زنده تر 
و همبسته تر، به خروش درآمد و 
مقاومت در مقابل دشمن متجاوز را 

فریاد کرد. در تهران نماز جمعه بر 
خلاف سال های اخیر، نه در شبستان 
سرپوشیده مصلی بلکه در صحن 
دانشگاه تهران و خیابان های اطراف 
برگزار شد. صف نمازگزاران در تمامی 
خیابان های ضلع شمالی دانشگاه 
تا میدان فلسطین و حتی بالاتر از 
آن امتداد پیدا کرد. اما آنچه به این 
حضور پرشور جلوه و معنایی چندباره 
داده، »راهپیمایی خشم و نصر« بود 
که پس از نمازجمعه عبادی سیاسی 
در تهران و دیگر شهرها برگزار شد.  
در تهران »راهپیمایی خشم و نصر« 
با سیلی از جمعیت همراه شد که در 
خیابان و میدان انقلاب و مسیرهای 
منتهی به آن گردآمده بودند. این 
جمعیت که با چشم چرخاندن در 
میانشان، می شد تنوعی از اقشار 
مختلف مردم، خانواده ها، پیر و جوان 
و با ظاهر و پوشش متفاوتی را در 
میانشان دید از آن جهت در این بزنگاه 
اهمیت مضاعف داشت که تهران 
طی هفت روز گذشته با هشدارهای 
تبلیغاتی دشمن برای ترغیب مردم 
به ترک شهر مواجه بود. هشدارهای 
تبلیغاتی که رژیم صهیونیستی و حتی 
رئیس جمهوری آمریکا اعلام کردند و 
طی آن ادعا داشتند تهران در معرض 
شدیدترین حملات قرار خواهد 
گرفت و دفاع هوایی آن از کار افتاده 
است. این درحالی است که دلاوران 
پدافند، همچنان با قوت و صلابت از 
آسمان شهر محافظت می کنند. این 
دفاع مداوم و نیز دستگیری مزدوران 
و جاسوسان رژیم صهیونیستی بود 
که باعث کاهش حجم عملیات های 
تروریستی در تهران با استفاده از 
ریزپرنده ها شد. با این حال ماندن 
جمعیت کثیری از مردم تهران در شهر 
و آمدن بسیاری از آنان به خیابان های 
انقلاب و بلوارکشاورز و 16 آذر، در حالی 
که دست در دست همسر و فرزندان 
خود گره کرده بودند، نمایشی از 

شجاعت، ایستادگی و هم صدایی در 
برابر دشمن و نیز نوید بخش پیروزی 
بود؛ تصویری از صلابت کودکانی که 
شعارنوشته هایی با مضمون »نابودی 
اسرائیل نزدیک است« در دست 

داشتند.

خروش همه شهرهای ایران
اما این فقط تهران نبود که زخم 
تعرضات دشمن را به جان خرید و 
مردمش به خیابان آمدند، آن هم 
وسط تهدیدهای مداوم دشمنی 
که هیچ مرزی برای اعمال جنایت 
ندارد. دیروز دیگر شهرهای کشور در 
تبریز، کرمانشاه، اصفهان، نطنز، اراک، 
زنجان، اهواز و ده ها شهر دیگر، مردم 
با حضور در نماز جمعه و راهپیمایی 
»خشم و نصر« به خیابان ها آمدند. 
این حضور در حالی صورت گرفت 
که این شهرها، بویژه شهرهای نوار 
غربی کشور در هفت روز گذشته آماج 
حملات هوایی و فعالیت ریزپرنده های 
جاسوسی و تروریستی دشمن بود. اما 
ایرانیان در این شهرها، با گویش ها و 
فرهنگ های متفاوت خود، در دو چیز 
مشترک بودند؛ یکی اینکه از دشمن 
و خشونت عریانش هراسی ندارند 
و دیگر اینکه این حملات نمی تواند 
پیوند آنان و ایران را از هم بگسلد. 
این درحالی است که اهالی ساکن 
در سرزمین های اشغالی، پس از هر 
آژیر خطر، به سرعت به پناهگاه ها 
فرار می کنند. شیراز، خرم آباد، 
گرگان، ایلام، مشهد، بندرعباس، 
دزفول، قم، رشت، ساری، ارومیه، 
سمنان، ساوه، کاشان، اراک، یزد، 
بوشهر، کنگاور در کرمانشاه، زاهدان، 
گناباد، نوشهر، تربت حیدریه، خاش، 
اردبیل، سبزوار، سنندج و زابل، از 
جمله شهرهایی بودند که شاهد 
»راهپیمایی خشم و نصر« ایرانیان 
بودند. در برخی از شهرها، مثلاً در زابل 
مردم کفن پوش به خیابان آمدند و در 

روز گذشته شهرهای مهمی در جهان اسلام، شاهد راهپیمایی هایی 
ــاوز و  ــ ــــت تج ــز محکومی ــ ــران و نی ــ ــردم ای ــ ــــت م ــــت از مقاوم در حمای
ــزارش ایرنا،  ــ ــران بود. به گ ــ ــتی علیه ای ــ ــای رژیم صهیونیس ــ جنایت ه
ــوان رهبر  ــ ــــی در پی فراخ ــردم معترض عراق ــ ــزاران نفر از م ــ ــروز ه ــ دی
ــیانه  ــ ــان صدر، پس از نماز جمعه تظاهرات کردند تا تجاوز وحش ــ جری
ــرائیل علیه ایران را محکوم کنند. تارنمای روزنامه فرانسوی  ــ رژیم اس
ــایر  ــ ــــن تظاهرات در بغداد و س ــــت: »ای ــگارو« در این باره نوش ــ ــو فی ــ »ل
ــه هم گزارش داد  ــ ــــده است.« خبرگزاری فرانس نقاط عراق برگزار ش
ــــی از چترها از  ــه با دریای ــ ــــض در مدینه صدر ک ــه »در خیابانی عری ــ ک
ــنتی  ــ ــود، معترضان ابتدا در نماز جمعه س ــ ــوزان در امان ب ــ آفتاب س
ــتانی هم پس از اقامه نماز جمعه  ــ ــــرکت کردند.« مسلمانان پاکس ش

ــتی  ــ ــتی با همدس ــ ــر در محکومیت جنایات رژیم صهیونیس ــ ــار دیگ ــ ب
ــــلامی ایران به خیابان ها آمده و همبستگی  آمریکا علیه جمهوری اس
ــتند. راهپیمایی های  ــ ــا ملت و دولت ایران به نمایش گذاش ــ خود را ب
ــــلام آباد، لاهور و کراچی  ــهرهای اس ــ ــتگی با ایران، دیروز در ش ــ همبس
ــــی)ص(، مجلس وحدت  ــــت مصطف ــــش بیداری ام ــه اهتمام جنب ــ ب

ــتان برگزار شد. ــ ــورای علمای شیعه پاکس ــ مسلمین و ش
ــران در برابر  ــ ــــلامی ای ــوری اس ــ ــــت از جمه ــم در حمای ــ ــردم یمن ه ــ م
ــزار کردند.  ــ ــترده برگ ــ ــتی راهپیمایی گس ــ ــای رژیم صهیونیس ــ تجاوزه
ــترده با شعار »در کنار  ــ ــتان »صعده« در یک راهپیمایی گس ــ اهالی اس
ــــی ثابت قدم  ــتی- آمریکای ــ ــران علیه جنایت های صهیونیس ــ غزه و ای

ــور یافتند. ــ ــتان حض ــ ــتاده ایم« در میدان اصلی این اس ــ ایس

ــکا، دفتر  ــ ــوری آمری ــ ــــخیف رئیس جمه ــارات س ــ ــــن درپی اظه همچنی
ــیعیان عراق در  ــ ــتانی مرجع عالی ش ــ ــیدعلی سیس ــ آیت الله العظمی س
ــتی  ــ ــدید تداوم حملات رژیم صهیونیس ــ بیانیه ای ضمن محکومیت ش
ــه را پایان  ــ ــــت که این جنگ ظالمان ــران، از جامعه جهانی خواس ــ ــه ای ــ ب
ــیدعلی  ــ ــر آیت الله العظمی س ــ ــا، در بیانیه دفت ــ ــزارش ایرن ــ ــه گ ــ دهد. ب
ــــرف بار  ــــی در نجف اش ــــت: »مرجعیت عالی دین ــده اس ــ ــتانی آم ــ سیس
ــران و هرگونه تهدید  ــ ــــلامی ای دیگر ادامه تجاوز نظامی به جمهوری اس
ــــدت  ــور را به ش ــ ــــی این کش ــه رهبران عالی دینی و سیاس ــ ــوء قصد ب ــ س
ــدام مجرمانه ای  ــ ــدار می دهد که هر اق ــ محکوم می کند و قاطعانه هش
ــــن دینی و اخلاقی  ــکار موازی ــ ــتن آش ــ از این گونه - افزون بر زیر پا گذاش
ــیار وخیمی  ــ ــــض صریح عرف و قوانین بین المللی - پیامدهای بس و نق
ــا منجر به خروج  ــ ــــت و چه بس ــر منطقه در بر خواهد داش ــ ــرای سراس ــ ب
ــود که رنج  ــ ــترده ای ش ــ ــرل و بروز هرج و مرج گس ــ ــــل اوضاع از کنت کام

ــــدت به  ــــع همگان را به ش ــــش داده و مناف ــه را افزای ــ ــای منطق ــ ملت ه
ــاء عراق هم  ــ ــرکل جنبش نجب ــ ــرم الکعبی« دبی ــ ــدازد.« »اک ــ خطر بین
ــام خامنه ای  ــ ــــلامی ام ــر ولی امت اس ــ ــد کرد که »اگر یک مو از س ــ تأکی
ــه، هدف قرار  ــ ــــمن در منطق ــه نظامیان و مزدوران دش ــ ــود، هم ــ کم ش
ــــی کتائب  ــئول امنیت ــ ــــکری« مس ــــت.« »ابوعلی العس ــد گرف ــ خواهن
ــور واضح تر تأکید  ــ ــار دیگر و به ط ــ ــم اعلام کرد: »ب ــ ــــزب الله عراق ه ح
ــــپ دیوانه  ــود، دونالد ترام ــ ــــگ ش ــکا وارد جن ــ ــر آمری ــ ــم که اگ ــ می کنی
ــــت  ــودی را که انتظار دارد از منطقه ببرد را از دس ــ چند تریلیون دلار س
ــده و این یک  ــ ــد داد. برنامه عملیاتی لازم در این باره تدوین ش ــ خواه
ــبکه خبری »الجزیره«  ــ ــــت.« گفتنی است دیروز ش وعده راستین اس
ــــت الله خامنه ای  ــه ندای آی ــ ــران روز جمعه ب ــ ــردم ای ــ ــزارش داد: »م ــ گ
ــر ایران  ــ ــتگی ملی لبیک گفتند و در خیابان های سرتاس ــ برای همبس

ــابقه ای برگزار کردند.« ــ ــترده و بی س ــ راهپیمایی گس

ــه در حوزه  ــ ــی ک ــ ــوان میان جنگ ــ ــا می ت ــ آی
ــــت علیه ایران  ــتر اینترن ــ ــایبری و بر بس ــ س
ــــی،  ــان دارد و تقاضای فعالان سیاس ــ جری
ــاع از میهن  ــ ــرای دف ــ ــــی و مدنی ب اجتماع
ــبکه های اجتماعی، تعادل و  ــ ــتر ش ــ در بس
ــــت که  ــؤالی اس ــ توازنی برقرار کرد؟ این س
ــــت.  این روزها به صورت جدی مطرح اس
ــتفاده دشمن از اینترنت  ــ زیرا به دلیل اس
ــــلات  ــرای حم ــ ــی ب ــ ــبکه های اجتماع ــ و ش
ــا و  ــ ــــت ریزپرنده ه ــم از هدای ــ ــود، اع ــ خ
ــامانه های  ــ س ــــی  مکان یاب ــا  ــ ی ــا  ــ پهپاده
ــی اینترنت اجتناب ناپذیر  ــ پدافندی، قطع
ــــی و  ــــل، فعالان سیاس ــا در مقاب ــ ــد. ام ــ ش
ــود  ــ ــــی می خواهند این فضا باز ش اجتماع
ــانی که  ــ ــــل کس ــد در مقاب ــ ــان بتوانن ــ ــا آن ــ ت
ــه تمامیت  ــ ــــگ علی ــد جن ــ ــــلاش می کنن ت

ــتند. ــ ــازی کنند، بایس ــ ــران را عادی س ــ ای
 

جنگ در حوزه سایبر چگونه است؟
ــرائیل  ــ ــوی اس ــ ــــی از جنگی که از س بخش
ــایبر  ــ ــد، در حوزه س ــ علیه ایران تحمیل ش
ــــش از  ــــن بخ ــان دارد. ای ــ ــــت جری و اینترن
ــیم  ــ ــد بخش تقس ــ ــه چن ــ ــود ب ــ ــــگ، خ جن
و  ــم  ــ متخاص ــای  ــ ریزپرنده ه ــود.  ــ می ش

ــزدوران داخلی  ــ ــوی م ــ ــه از س ــ ــا ک ــ پهپاده
ــتفاده  ــ ــرائیل به پرواز درمی آیند، با اس ــ اس
ــیم کارت ها فعال می شوند.  ــ از اینترنت س
همچنین بخش دیگری از جنگ در حوزه 
ــــاخت های  ــه زیرس ــ ــا حمله ب ــ ــایبری، ب ــ س
ــای  ــ ــز داده بانک ه ــ ــز مراک ــ ــی و نی ــ ارتباط
ــــاس  ــود. برهمین اس ــ ــران دنبال می ش ــ ای
ــات و  ــ ــاوری اطلاع ــ ــات و فن ــ وزارت ارتباط
ــایبری تصمیم  ــ ــــی س ــز فرمانده ــ ــز مرک ــ نی
ــازی این حملات و  ــ ــد برای خنثی س ــ گرفتن
ــــمن،  دفاع مقابل این بخش از تجاوز دش
ــــت  ــه اینترن ــ ــــی را در زمین محدودیت های

ــا دو  ــ ــــن محدودیت ه ــد. ای ــ ــال کنن ــ اعم
ــع دوره ای و  ــ ــــی قط ــــت؛ یک ــــش داش بخ
ــا  ــ ــــت موبایل ه ــده اینترن ــ ــــدی ش زمان بن
ــــی،  ــــت بین الملل ــع اینترن ــ ــری قط ــ و دیگ
ــــش  ارت آن  دل  از  ــه  ــ ک ــتری  ــ بس ــی  ــ یعن
ــای  ــ ــاد، ریزپرنده ه ــ ــتی و موس ــ صهیونیس
ــزدوران  ــ ــوی م ــ ــده از س ــ ــرواز درآم ــ ــه پ ــ ب
ــــن  ــــداف تعیی ــــمت اه ــه س ــ ــی را ب ــ داخل
ــر  ــ ــی بناب ــ ــد. حت ــ ــــت می کردن ــــده هدای ش
ــــمی، سرویس های  گزارش های مراکز رس
ــــن های  اپلیکیش از  ــرائیلی،  ــ ــــمن اس دش
ــــی  ــــی، یعن ــرای جاسوس ــ ــراد ب ــ ــــل اف موبای

ــــن مکان  ــدا و تعیی ــ ــا ص ــ ــر ی ــ ــــط تصاوی ضب
ر  د ــــن  همچنی  . ــد ــ می کنن ه  د ــتفا ــ س ا
ــده از  ــ ــاب ش ــ ــــک های پرت ــواردی موش ــ م
ــــت ها نیز  ــای صهیونیس ــ ــــوی هواپیماه س
ــیری هدایت می شوند  ــ ــتفاده از مس ــ با اس
ــــاس  ــا براس ــ ــا و ریزپرنده ه ــ ــه پهپاده ــ ک
ــه کرده اند. همه اینها  ــ فضای اینترنت تهی
ــا امنیت  ــ ــیار مهم و مرتبط ب ــ ــائل بس ــ مس
ــهروندان  ــ ملی و البته مرتبط با امنیت ش
ــــت که  ــور اس ــ ــای دفاعی کش ــ و ضرورت ه
ــأله،  ــ نمی توان نادیده گرفت. اما این مس

ــم دارد. ــ ــــوی دیگری ه س
 

قطعی اینترنت و سکوت ایرانیان در 
شبکه های اجتماعی

ــــت  ــده اس ــ ــــبب ش ــا قطعی اینترنت س ــ ام
ــه عامل  ــ ــانی که ب ــ ــــدود وطن فروش تا مع
ــکا تبدیل  ــ ــرائیل یا حتی آمری ــ ــاد، اس ــ موس
ــه بهانه های  ــ ــده اند و تلاش می کنند ب ــ ش
ــود را عادی  ــ ــه میهن خ ــ ــــف حمله ب مختل
ــد، به یک  ــ ــاع  کنن ــ ــوه داده و از آن دف ــ جل
ــود. اما درمقابل  ــ اتوبان یکطرفه تبدیل ش
ــــی و مدنی که  ــــی، اجتماع ــالان سیاس ــ فع
ــتی این  ــ ــد و به درس ــ ــــن تصوری ندارن چنی
ــــت ارضی  ــه تمامی ــ ــــی علی ــــگ را، جنگ جن
ــــی  ــا قطع ــ ــد، ب ــ ــران می دانن ــ ــی ای ــ و تاریخ
ــبکه های  ــ ش در  ــد  ــ نن نمی توا ــــت  ینترن ا

ــند.   ــ ــته باش ــ اجتماعی صدایی داش

 وقتی پای منافع ملی، تمامیت ارضی 
و امنیت سرزمینی ایران درمیان باشد، 
طبیعی است که همه اختلاف ها رنگ 
می بازند و هدف و دغدغه مشترک، بر 
همه مسائل سایه می اندازد. در چنین 
شرایطی، همه با یک صدا دغدغه 
ایران را دارند و هر چیزی که بتواند 
این وحدت را کمرنگ کند، فعلاً کنار 
گذاشته می شود تا همه انرژی و تمرکز جامعه معطوف 
به حفظ منافع ملی و امنیت کشور باشد. درست همین 
چیزی که امروز در شبکه های اجتماعی می بینیم بسیاری 
از چهره های سیاسی که همواره نقدهایی داشته اند و حتی 
به دلیل همین انتقادات با محدودیت ها و محرومیت هایی 
مواجه شده اند، امروز همچنان دغدغه اصلی شان ایران و 
حفظ یکپارچگی و امنیت آن است. نمونه بارز این موضوع، 
افرادی مانند آقای تاج زاده هستند که علی رغم حضور در 
زندان، همچنان دغدغه ایران را دارند یا بسیاری از ایرانیان 
خارج از کشور که با وجود فاصله جغرافیایی، در بزنگاه های 

حساس، حمایت و همدلی خود را با مردم و سرزمین شان 
نشان می دهند.  این روزهاست که مشخص می شود چه 
کسانی واقعاً دغدغه خالصانه برای کشور دارند و علی رغم 
تفاوت دیدگاه ها، همه چیز را فراموش می کنند و برای 
حمایت از اهداف مشترک، از خواسته های شخصی خود 
می گذرند. به نظر می رسد با مشاهده این واقعیت ها 
باید آستانه تحمل را بالا برد  تا همه طیف ها و جناح ها 
را در بر بگیرد. همچنین لازم است آستانه تحمل خود را 
برای شنیدن انتقادات بالا برد و گوش شنوایی برای صدای 
منتقدان داشت و راه را برای حضور افرادی که وطن دوست 
و صادق هستند، باز کرد تا بتوانند در اداره کشور مشارکت، 
همفکری و همکاری داشته باشند. این آزمونی است تا پس 
از عبور از این شرایط بحرانی، از این ظرفیت ها برای تقویت 
بنیان های خود استفاده کرده و امنیت پایدار را که عنصر 
اصلی آن مشارکت مردم است، تقویت کنیم. در این میان 
شبکه های اجتماعی در بستر اینترنت ابزار ضروری است 
برای مقابله با روایت سازی های نادرست از ایران و ارائه 

روایت درست از حقانیت ایران برای دفاع از خود.

قطع موقت اینترنت در کشور به دلایل 
ملاحظات امنیتی و به منظور جلوگیری 
ــتی  ــ ــای تروریس ــ ــــی گروه ه از هماهنگ
ــد. این  ــ ــتر انجام ش ــ ــــن بس ــق ای ــ از طری
ــات مؤثری  ــ ــــدن ضرب ــه وارد آم ــ اقدام ب
ــده  ــ ــتی منجر ش ــ ــه گروه های تروریس ــ ب
ــــت کنترل  ــــت تح ــــون وضعی و هم اکن
ــــن اقدام  ــــداف موردنظر از ای ــــت. اه اس
ــه نظر  ــ ــده و ب ــ ــادی محقق ش ــ ــا حد زی ــ ت
ــال برقراری  ــ ــــت به تدریج در ح ــــی به اینترن ــد دسترس ــ می رس
ــی و اجتماعی،  ــ ــرایط، اجماع عموم ــ ــــت. در این ش مجدد اس
ــتی، بر  ــ ــای تروریس ــ ــر گروه ه ــ ــــدات اخی ــــس از تهدی ــژه پ ــ به وی
ــد دارد. این  ــ ــی تأکی ــ ــــت مل ــعه اینترن ــ ــاد و توس ــ ــرورت ایج ــ ض
ــد مورد  ــ ــال ها پیش بای ــ ــه از س ــ ــــت ک ــوع، مطالبه ای اس ــ موض
ــــل کم توجهی  ــفانه به دلی ــ ــا متأس ــ ــرار می گرفت، ام ــ ــه ق ــ توج
ــده  ــ ــرفت لازم در این حوزه حاصل نش ــ ــئولان، پیش ــ برخی مس
است. در زمینه اینترنت استارلینک، گزارش هایی وجود دارد 

ــــی، به ویژه  ــرای نفوذ خارج ــ ــوان ابزاری ب ــ ــبکه به عن ــ که این ش
ــرار می گیرد.با این  ــ ــتفاده ق ــ ــده مورد اس ــ ــوی ایالات متح ــ از س
ــــت و  ــترس نیس ــ ــال، اطلاعات دقیقی در این زمینه در دس ــ ح
ــــت. درباره  ــبکه گزارش نشده اس ــ ــتفاده شخصی از این ش ــ اس
ــــت به منظور  ــایی اینترن ــ ــراد برای بازگش ــ ــــت برخی اف درخواس
ــرایط  ــ ــبکه های اجتماعی، باید تأکید کرد که ش ــ فعالیت در ش
ــــت.  ــرای چنین فعالیت هایی نیس ــ ــبی ب ــ کنونی، زمان مناس
کشور در حال حاضر با تهدیدات امنیتی و تهاجمات سخت، 
ــــی و تخریبی مواجه  ــبکه های جاسوس ــ ــه فعالیت ش ــ از جمل
ــبکه اجتماعی واقعی در این برهه، حضور و همدلی  ــ است. ش
ــتیبانی آن ها از امنیت ملی است. مردم  ــ مردم در صحنه و پش
ــــع خبری خود  ــی را به عنوان مرج ــ ــانه مل ــ ــال حاضر رس ــ در ح
ــبکه های  ــ ــترده در ش ــ پذیرفته اند و ضرورتی برای فعالیت گس
ــود برای مدت کوتاهی  ــ اجتماعی وجود ندارد. پیشنهاد می ش
ــــن فعالیت هایی خودداری  ــا دو هفته( از پیگیری چنی ــ )یک ت
ــود تا پس از عبور از شرایط حساس کنونی، مانند گذشته،  ــ ش

ــود. ــ ــر گرفته ش ــ فعالیت های معمول از س

ــبکه های اجتماعی در تسخیر میهن دوستان است، با قطع  ــ فضای مجازی و ش
ــاع میهنی محروم  ــ ــور مردم در دف ــ ــور را از حض ــ ــــت و با فیلتر کردن، کش اینترن
ــــت راه عملیات  ــع اینترن ــ ــــت که قط ــر این اس ــ ــــی ب ــر نظر کارشناس ــ ــد.  اگ ــ نکنی
ــــل می کنیم، اما توجه  ــــدود یا تضعیف می کند، ما آن را تحم ــان را مس ــ جاسوس

ــرده و عملیات خود را با  ــ ــاده را پیش بینی ک ــ کنید که آنها از قبل این موضوع س
ــتارلینک و موبایل ماهواره ای انجام می دهند و خارج از کنترل شما  ــ تکیه بر اس
ــــب اطلاع  ــا قطع اینترنت و فیلتر کردن، امکان کس ــ ــازی می کنند، ولی ب ــ یکه ت

ــــدن مردم در برابر آنها را سلب می کنید. ــیج ش ــ و ارتباط و بس

 اولویت دولت
صیانت از امنیت ملی و آرامش مردم

در شرایطی که کشور عزیزمان 
مستقیماً با تهدیدات و اقدامات 
خصمانه رژیم صهیونیستی مواجه 
شده و درگیر تقابلی آشکار قرار دارد، 
ضروری است تا با نگاهی روشن، 
اراده ای جمعی و اعتماد متقابل 
میان مردم و حاکمیت، این مرحله 
حساس را با قدرت و آرامش پشت 

سر بگذاریم.
آنچه امروز در جریان است، نه یک نزاع معمول نظامی، 
بلکه بخشی از تلاش دشمن برای ضربه زدن به ثبات، 
امنیت و روحیه ملی ماست. جمهوری اسلامی ایران با 
درک عمیق از شرایط، نه آغازگر این رویارویی بوده و نه 
خواهان تداوم آن است. اما هیچ گاه نیز در برابر تهدید، 
تجاوز یا تعرض به منافع و امنیت ملی خود بی تفاوت 
نخواهد ماند. سیاست اصولی ما مبتنی بر بازدارندگی 
هوشمند، خویشتنداری مسئولانه و در عین حال دفاع 

قاطع و مشروع از حقوق ملت ایران است.
از نخستین ساعات بروز این تنش ها، دولت با 
فعال سازی کامل سازوکارهای هماهنگ اجرایی و 
امنیتی، تلاش کرده است تا همزمان با حفظ آمادگی 
دفاعی، فضای عمومی کشور را از التهاب دور نگه دارد. 
همه دستگاه ها، از نهادهای خدماتی و امدادی تا مراکز 
بهداشتی، زیرساختی و ارتباطی، در بالاترین سطح آمادگی 
قرار دارند. سامانه های تأمین دارو، کالاهای اساسی و 
خدمات زیربنایی فعال بوده و بدون هیچ گونه اختلال، 

نیازهای روزمره مردم را تأمین می کنند.
طبیعتاً در چنین وضعیتی، نگرانی، پرسش  و ابهام در 
افکار عمومی شکل می گیرد. این امر کاملاً قابل درک 
است، اما آنچه اهمیت دارد، نحوه مواجهه ما با این 
شرایط است. دولت از عموم شهروندان، نخبگان، 
اصحاب رسانه و کنشگران فضای مجازی انتظار دارد 
که با درک مسئولانه موقعیت کشور، در تقویت آرامش 
روانی جامعه نقش آفرینی کنند. پرهیز از انتشار شایعات، 
تحلیل های شتاب زده یا بازنشر منابع نامعتبر، امروز 
نه تنها یک توصیه اخلاقی، بلکه یک وظیفه ملی است.
دولت بر پایه اطلاعات دقیق، تحلیل های کارشناسی 
و اجماع نهادهای مسئول، تصمیمات خود را اتخاذ 
می کند. این تصمیمات با هدف دفاع مؤثر، کنترل 
بحران و جلوگیری از گسترش ناامنی ها تنظیم شده اند. 
ما به روشنی می دانیم که امنیت ملی، فقط در میدان 
نبرد حفظ نمی شود؛ بلکه آرامش عمومی، انسجام 
اجتماعی و اعتماد مردم نیز بخشی جدایی ناپذیر از 
امنیت ملی است. در همین راستا، دولت تلاش کرده با 
مردم، صادقانه سخن بگوید و اطلاعات لازم را در اختیار 
افکار عمومی قرار دهد. مردم ایران بارها در میدان های 
سخت، عقلانیت، پایداری و وفاداری خود را به کشور و 
منافع آن نشان داده اند. امروز نیز همان روحیه ، پشتوانه 

اصلی دولت در مدیریت شرایط است.
در برابر تهدیدات خارجی، ایران با اتکا به توانمندی های 
دفاعی، اقتدار ملی و حمایت مردم، توان پاسخ گویی 
متناسب را دارد. هیچ تهدیدی، کوچک یا بزرگ، بدون 
پاسخ نخواهد ماند؛ اما پاسخ ایران همواره حساب شده، 
مسئولانه و در چهارچوب اصول مشروع دفاعی خواهد 
بود. در پایان، بار دیگر بر این نکته تأکید می کنم که 
حفظ آرامش عمومی، تداوم نظم خدماتی و اداری و 
تقویت اعتماد عمومی، از مهم ترین اولویت های دولت 
در این مقطع است. در کنار هم، با حفظ آرامش و 
همدلی، این دوره سخت را پشت سر خواهیم گذاشت. 
ما ملتی هستیم که بارها از بحران های پیچیده عبور 
کرده ایم و امروز نیز با قدرت عقل جمعی و صلابت 

ملی عبور خواهیم کرد.

گزارش
فاطمه مهاجرانی

سخنگوی دولت

شهرهایی چون تویسرکان، چهار نفر 
از شهروندان بی گناهی که در حمله 
دشمن اسرائیلی در چهارشنبه شب 
گذشته به شهادت رسیدند با حضور 
گسترده مردم تشییع شدند و در خاک 
ایران آرمیدند. دیروز در همدان هم 
پیکر مطهر پاسدار »امین کرمی« که در 
حمله اخیر دشمن صهیونیستی شهید 

شد، تشییع و به خاک سپرده شد.

خدمتگزاران در میان مردم
حضور وزرای دولت و مقامات دیگر 
قوا در نمازجمعه دیروز تهران یا 
حضور استانداران و دیگر مسئولان در 
سایر شهرها و استان ها و راهپیمایی 
قدم به قدمشان با مردم، به نحوی 
دیگر پیوستگی دولتمردان با ملت 
را به نمایش گذاشت. فرزانه صادق 
مالواجرد وزیر راه و شهرسازی که از 
جمله وزرای حاضر در این راهپیمایی 
بود در گفت و گویی با بیان این 
جمله که »شیرزنان و شیر مردان 
این ملت 8 سال دفاع مقدس را 

پشت سر گذاشته اند و در بطن 
خود پشتیبان ولایت و ایران جان 
هستند«، گفت: »قطعاً این بار رژیم 
بی تاریخ  و  بی ریشه  و  جنایتکار 
صهیونیست شکست خواهد خورد.« 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه ای رئیس قوه قضائیه، محمد اتابک 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، مهدی 
چمران رئیس شورای شهر و سردار 
عزیز جعفری، فرمانده سابق کل سپاه 
از دیگر مسئولان حاضر در نمازجمعه 

تهران بودند.

روایت مقاومت در خطبه های جمعه
دیروز ائمه جمعه در سراسر کشور، 
مقاومت و همبستگی در برابر هر 
گونه تجاوز دشمنان را روایت کردند. 
حاج  والمسلمین  حجت الاسلام 
علی اکبری خطیب نماز جمعه تهران 
با بیان اینکه »امروز وزیر امور خارجه 
کشورمان در ژنو به سر می برد و 
می خواهد پیام مقاومت تا پیروزی و 
پاسخ به جنایت رژیم صهیونیستی 

یادآور شد: »حمله  را برساند«، 
رژیم صهیونیستی در فضایی بود 
که مذاکرات غیرمستقیم در جریان 
بود و بعد از گفت و گوی نتانیاهو 
و ترامپ بود که  او خود را مخالف 
با حمله نشان داد و این یک دروغ 
بزرگ بود.« وی با بیان اینکه »رژیم با 
دو هدف نابودی ساختار فرماندهی 
و به شهادت رساندن دانشمندان ما 
و قرار دادن مردم در برابر حاکمیت 
با این تصور غلط که مردم ایران با 
وجود مشکلات اقتصادی و معیشتی 
در یک جنگ بی امان شناختی در 
برابر حاکمیت قرار می گیرند به ایران 
حمله کرد«، گفت: »محاسبات آنان 

خنده آور و غلط بود.«
خطیب جمعه تهران با بیان اینکه 
»از مسئولان توقع داریم خدمات 
خود را با تمام توان افرایش دهند«، 
از مسئولان قضایی و امنیتی هم 
خواست تا منافقین و نفوذی ها را 
مطابق قوانین جنگ به اشد مجازات 

. نند برسا

همراهی مردمی با ایران؛ از عراق تا یمن و پاکستان 

ارزیابی فعالان سیاسی و مدنی از محدودیت های اینترنتی

محمود صادقی
عضو جبهه اصلاحات

ابوالفضل ظهره وند
عضو کمیسیون 

امنیت ملی

عمادالدین باقی
فعال مدنی

گزارش

وقتی پای وطن درمیان است

دسترسی به اینترنت درحال برقراری است

خطاب به مسئولان محترم



نوشتن در شرایط فعلی کار ساده ای نیست. 
از یک طرف تصاویر شهدا و هموطنانت 
که  از دیدگانت می گذرد، خانواده هایی 
عزیزانشان را از دست داده اند. دوستان و 
آشنایانی که می شناسم و در سوگشان حتی 
از دور شریک می شوم. از طرفی عزیزان و 
آشنایان خودت که با هرصدایی که می شنوی 
باید نگرانی ات را نسبت به ایشان قورت 
بدهی. باید آرامشان کنی که حالت در همین 
تهران در خانه خودت بهتر از هرجای دیگر 
است. به فرزندم و فرزندان سرزمینم که 
در حال دست و پنجه نرم کردن با جنگی 
هستند که حقشان نیست. برخی دیگر هم 
هستند. کسانی که بعضاً می شناسمشان و 
زمان های زیادی بوده که با هم گریسته ایم. 
اما انگار بیش از همیشه برایم ناآشنا هستند. 
تبدیل شده اند به اکانت هایی که انگار نه 
انگار سالیان زیادی است کنار هم بوده ایم. 
آدم هایی که انگار در شرایط فعلی موضعی 
ندارند یا شوربختانه کسانی که می اندیشند 
شرایط فعلی می تواند برای خواسته هایشان 
پیش برنده باشد. این روزها درگیر آدم های 
زیادی از مردمان این شهرم. از هرجا که 
دود سیاهی برمی خیزد مدام باید در دلم 
برای سامتی ساکنان آن محل دعا کنم. 
باید صبح به صبح نگران در هر گروهی که 
هستم، بنویسم: »سام. صبحتون بخیر. 
خوب هستید؟« و منتظر بمانم یکی یکی 

عکس العملی از ایشان بگیرم.
اما این قصه من نیست و قصه بسیاری از 
ماست. همه مایی که یکدیگر را نمی شناسیم 

و هر لحظه زنده بودنمان برای یکدیگر مهم 
شده، چرا که می دانیم با دشمنی روبه رو 
شده ایم که هیچ مرزی نمی شناسد. دشمنی 
که دستش به خون بسیاری از زنان و کودکان 
آغشته است. هر بار که گوشی را بالا پایین 
می کنم، پیامی دلگرم  کننده هست. یکی 
که فراخوان داده برای دورتر شدن از حادثه 
به خانه اش بروند. دیگرانی که می گویند در 
تهران می مانند و اگر کسی کاری دارد به ایشان 
بسپرد. جماعتی که دنبال اطاع رسانی درباره 
هرآنچه مورد نیاز است، هستند. می خواهند 
خلأهای موجود را در رسانه ها پر کنند. کسانی 
که به دنبال این هستند تا شهدا تبدیل 
به عدد نشوند، دیده شوند تا همه بدانیم 
جان های عزیزی را از دست داده ایم. ما 
جماعت بسیاری شده ایم که در کنار هم در 
حال روایت جنگی هستیم که ناجوانمردانه بر 
ما تحمیل شده است. خط کشی های دیروز 
در شرایط امروز برایمان رنگ باخته است. 
اینکه هموطنمان چگونه می اندیشد یا سبک 
زندگی اش چیست دیگر برایمان مهم نیست 
که ما با هم یک تن شده ایم. ما تمامی ریشه 
در همین خاک داریم. حق و سهمی از این 
خاک داریم. میراث دارانی هستیم که قرار 
است نام ایران را بلند به آیندگانمان بسپاریم. 
ما مردم، ریسمان واحدی را برای کنار هم 
زیستن یافته ایم. قلبمان برای هم می تپد.

روایت  بهتر  مردمانی  چنین  کاش  اما 
می شدند. کاش رسانه ها دست برمی داشتند 
از بلند کردن صدای آدم های همیشه، آنان 
که حتی به ظاهر هم نمی توانند همه مردم 
را با هم ببینند. آنان که هنوز فکر می کنند 
زمانی برای عقده گشایی هست. صدا و 
سیمای ما که می تواند به حق نمادی بر 
ایستادگی در برابر متجاوز باشد، می تواند 

نشانی از همدلی ما و شنیدن صداهای فراگیر 
باشد. جامعه ما 

می دانم مدیریت فضای جنگی از هر لحاظ 
کاری ساده نیست. می دانم فشارها گاهی 
مسئولان را ناتوان از پرداختن به ایده های 
جدید می کند. اما یک باور مهم دارم. این 
روزها می شود بیش از پیش به مردمان 
سرزمینم اعتماد کرد. می شود صدای آنان 
را بهتر شنید. می توان روایت این کنار هم 
بودن را بلندتر و رساتر فریاد زد. می توان 
حتی فضا را برای شنیده شدن نقدها باز 
گذاشت و به مردمی اعتماد کرد که شنونده 
حرف هایند. خودشان به خوبی تشخیص 
می دهند که چه زمانی برای گفتن چه حرفی 

مناسب است.
ما عاوه بر جنگ در میدان، گرفتار جنگ 
روایت ها نیز هستیم. پیروزی در روایت ها 
به مدد آزادی بیان و ایجاد امکان برای 
شنیده شدن صدای همه دلسوزان این 
وطن میسر خواهد شد. در کنار صدای 
همدلی مردمان این سرزمین صداهای 
گوشخراش یا بنگاه های تفرقه افکن بیرونی 
از صدا خواهند افتاد. ما نیازمند پررنگ 
شدن همدلی هایمان هستیم، همانجا که 
دشمن هدف قرار داده و به خیال خودش 
می تواند با مقابل هم قرار دادن مردم، 
روزگار این مردمان نازنین را خود تعیین 
کند. یادمان نمی رود که خوب از مشکات 
آگاهیم. خوب به نقدها واقفیم. برایمان 
بازگشت به دموکراسی و خواست مردم 
ارزشمند است. اما خوب می دانیم که 
اسرائیل و متحدانش برای ما رهاوردی جز 
ویرانی ندارند. همین چند روز به کفایت 
سعی شان آشکار شده است. وطنمان را 

خودمان خواهیم ساخت.
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سمیه توحیدلو
جامعه شناس

یادداشت همدلی و یکصدایی همه چهره ها و گرایش ها برای ایران ادامه دارد

کنار هم، یک ملت
در یک هفته گذشته تحرکات مخرب  دشمنان کشور برای رفتارهای ضدملی و تفرقه افکنانه در درون مرزها و شهرها و خیابان ها به جایی نرسید. ملت 
ایران علیرغم همه تفاوت ها و گلایه هایی که دارد، منسجم و موقر ظاهر شد و نشان داد به عنوان صاحب اصلی کشور، راه حراست از مام میهن را 
به خوبی می داند. چهره های سیاسی و دانشگاهی این مهم را نشانه ای از یک بلوغ ملی می دانند که باید بیشتر برای تبلور و تثبیتش به آن بها داد.

بیش از هر زمان دیگر کنار هم می مانیم
شهادت مظلومانه و افتخارآمیز سرلشکر پاسدار دکتر محمد باقری و دیگر فرماندهان 
رشید ما، ضایعه ای بزرگ برای نظام دفاعی جمهوری اسامی ایران بود؛ اما این واقعه، 
نه پایان یک مسیر که آغاز فصل تازه ای در تثبیت راهبرد بازدارندگی فعال و تقویت 

اقتدار ملی در برابر دشمنان ملت ایران است.
شهید باقری، فرمانده ای فراتر از یک چهره نظامی بود. او متفکری استراتژیک، 
دانشگاهی ای صاحب نظر و معمار یکی از منسجم ترین ساختارهای دفاعی ایران 
در دوران معاصر به شمار می رفت. با تأکید بر پیوند عمیق میان دانش، تجربه و 
بصیرت انقابی در توسعه ظرفیت های نظامی متناسب با تهدیدات ترکیبی و جدید، 
نقش مؤثری ایفا کرد. او راهبرد بازدارندگی ایران را از شعار به دکترین عملی ارتقا 
داد و نشان داد که »امنیت« مفهومی ایستا نیست، بلکه حاصل تصمیم، جسارت 

و آینده نگری است.
اکنون با حکم فرمانده معظم کل قوا، سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی که سابقه ای 
ممتد در فرماندهی ارتش و دفاع میدانی از کیان جمهوری اسامی دارد، سکاندار 
ستاد کل نیروهای مسلح شده است. او شخصیتی برخوردار از سابقه عملیاتی، 
دانش راهبردی و وفاداری بی چون و چرا به آرمان های انقاب اسامی است. دوره 
جدید، دوره تعمیق انسجام راهبردی میان ارتش، سپاه و سایر نهادهای دفاعی 

کشور خواهد بود.
سرلشکر موسوی، چه در دوره نیروی زمینی ارتش و چه در فرماندهی کل ارتش، نشان 
داده است که اهل میدان، اهل تدبیر و اهل پیگیری است. اعتماد رهبر معظم انقاب 
به او، نشان از استمرار راهبرد بلندمدت دفاعی کشور دارد. بدین ترتیب، دشمنانی 
که با حذف فیزیکی یک فرمانده می خواستند راهبرد دفاعی ایران را دچار تزلزل 
کنند، بار دیگر در تحلیل خود از ماهیت نظام جمهوری اسامی دچار خطا شده اند.
در این برهه حساس، همدلی ملی، بصیرت رسانه ای، تقویت روحیه ایستادگی 
در جامعه مدنی و همچنین پشتیبانی از نیروهای مسلح، ضرورتی حیاتی است. 
همان گونه که شهید باقری بارها گفت: »جنگ ما با دشمن، تنها در میدان نبرد 
نیست؛ در میدان فهم، طراحی و اراده هم هست.« این اراده اما چگونه ایجاد می شود؟ 
بدون شک یکی از مهم ترین ضرورت های ایجاد این اراده درک ضرورت های ملی و 
ابعاد اجتماعی میدان است. شرایطی مانند شرایط امروز ایران بیش از هر زمانی 
نیازمند حضور تمام قد جامعه در میدان اراده است. برای تحقق این امر نیاز است تا 
جامعه مد نظر، »میدان« را از خود و بخشی از وجود و فرآیند تأمین منافع خود بداند.
این رویکردی بود که نشانه آن در بخش هایی از مواضع شهید سرلشکر محمد باقری 
همواره رخ نشان می داد. یعنی یکی از عالیرتبه ترین و متخصص ترین مقامات نظامی 
کشور نیز مفهوم بازدارندگی عمومی و اجتماعی را لازمه تکمیل بازدارندگی نظامی 
می دانست و همین خصوصیات است که توانسته وجه ممیزه رویکرد دفاعی کشور 

از بسیاری جهات شود.
در میانه اتفاقات یک هفته اخیر و با تمام تلخی هایی که شهادت بهترین فرزندان 
ایران به همراه داشت، رفتار مردم نشان داد که ایران، با خون فرزندانش بالنده تر 
و با فرماندهان مؤمن، عالم و انقابی اش قدرتمندتر از همیشه، راه عزت را ادامه 

خواهد داد.

 بازدارندگی اجتماعی 
مکمل بازدارندگی نظامی است

داوود منظور
رئیس سازمان برنامه دولت سیزدهم

در بحران های بزرگ اجتماعی معمولاً آن رنگین کمانی که از تنوع و 
تکثر جامعه دیده می شود؛ به همگرایی روی می آورد. به بیان دیگر، 
جامعه از نظر عایق، باورها و انگیزه ها بسیار متنوع است، اما در 
شرایط بزرگ تاریخی، وجدان بشری مشترک جدی شکل می گیرد 
تا از میراث، سرزمین و فرهنگ عمیق معنوی خود دفاع کنند. این 

یک تجربه تاریخی مکرر است.
  ایران ما در یک موقعیت ژئوپولیتیکی خاص قرار دارد که بارها مورد 
تجاوز قرار گرفته است. پس از جنگ هشت ساله،  امروز هم کسی 
که به ایران حمله کرده، ماهیتاً یک جنایتکار جهانی است؛ کسی 
که در مجامع بین المللی به این عنوان شناخته شده و در حوادث 
مختلف نشان داده است که هیچ مرز انسانی، اخاقی یا بشری را 

رعایت نمی کند.
 آنچه اسرائیل در این روزها هدف قرار داد، صرفاً حکومت نیست، 
بلکه هویت ملی ما را نشانه گرفته است. خود اسرائیل نیز صراحتاً 
ابراز کرده که هدفش فراتر از این است و به دنبال تجزیه سرزمینی 
ماست. در چنین شرایطی که هویت تاریخی، فرهنگی و ملی ما به 
خطر افتاده، طبیعی است که رنگین کمان فرهنگ ایرانی، که حول 
چند محور اساسی با هم پیوند خورده و در عین حال تنوع و تکثر 

دارد، کنار هم قرار بگیرد.
ــد  ــه منتق ــانی ک ــه کس ــف، از جمل ــات مختل ــی جریان ــه حت ــم ک  می بینی
جدی حکومت هستند، اما دل در گرو ایران دارند، حتی ایرانیان 
خارج از کشور، چگونه این مساله را دنبال می کنند، در شبکه های 
اجتماعی می نویسند و تاش می کنند این حادثه تلخ و خطرناک را 
با همبستگی ملی پشت سر بگذارند. آنان می خواهند به دنیا نشان 

دهند که این همبستگی ملی پایان ناپذیر است.
ــی  ــتگی مل ــن همبس ــق همی ــا از طری ــرائیل تنه ــر اس ــا در براب ــت م  موفقی
ممکن است. دشمن نباید تصور کند که به دلیل انتقادهای جامعه 
ــدا  ــود را ف ــت خ ــد هوی ــردم حاضرن ــا، م ــت ها و روش ه ــه سیاس ــبت ب نس
کنند اتفاقاً برعکس، مردم حاضرند نقدهای خود را کنار بگذارند و 
در دفاع از هویت ملی متحد شوند.  بنابراین، هرچه بیشتر به انسجام 
ملی کمک کنیم، این حادثه تلخ و تجاوز زودتر به پایان می رسد. اما 
اگر در این همبستگی خدشه ای وارد شود، دشمن طمع می کند تا با 
قدرت نظامی و فناوری خود بر هویت ما غلبه کند. اطمینان دارم که 
این امر هرگز رخ نخواهد داد و جامعه ما با همه تنوع و تکثرش، از 

سرزمین، هویت، تاریخ و فرهنگ خود دفاع خواهد کرد.
و دستگاه های  و سیما  که صدا  است  بهترین فرصت   اکنون 
حاکمیتی، این رنگین کمان فرهنگی را به رسمیت بشناسند و 
روایت ایرانی دفاع از هویت ملی و دینی را به صورت متنوع و 
متکثر به مردم ارائه دهند. این کار باعث می شود ملت اطمینان 
 یابد که همبستگی عمیق تر و ژرف تری شکل گرفته و قطعاً نتیجه 

خواهد داد.

این همبستگی ملی پایان ناپذیراست

غلامرضا ظریفیان
استاد سابق دانشگاه تهران
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وزیر خارجه در پایان گفت وگوهای ایران با تروئیکای اروپایی در ژنو

 آماده ایم بار دیگر دیپلماسی را 
بررسی کنیم

گفت وگوهای ایران و تروئیکای اروپایی در 
ژنو روز گذشته با تفاهم برای ادامه مسیر 
گفت و گوها به پایان رسید؛ تفاهمی که بیش 
از آنکه صرفاً یک توافق فنی باشد، بازتاب 
ضرورت حیاتی تداوم دیپلماسی در لحظات 

حساس منطقه است.
سیدعباس عراقچی وزیر خارجه در پایان این 
نشست با بیان اینکه بحث جدی با اروپایی ها 
داشتیم، گفت: ایران آماده است بار دیگر 
دیپلماسی را بررسی کند. عراقچی افزود: ما 
در حال آماده شدن برای دیدار دیگری به 

زودی با اروپایی ها هستیم.
"کایا کالاس"، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، با اعام این توافق، به روشنی به این 
واقعیت اشاره کرد که تشدید تنش ها در 
منطقه به سود هیچ کسی نخواهد بود و تنها 
راه پرهیز از ورود به گرداب ناامنی، باز نگه 

داشتن کانال های مذاکره است.
در همین چارچوب، "سوهان وادا فول" وزیر 
خارجه آلمان، به نقش تعیین کننده آمریکا 
در تضمین پیشرفت این روند اشاره کرد و 
آن را برای موفقیت دیپلماسی با ایران امری 
حیاتی دانست. همزمان، »ژان نوئل بازو« 
وزیر خارجه فرانسه از عزم ایران برای ادامه 
رایزنی ها خبر داد و اعام کرد که عراقچی 
آمادگی لازم برای پیشبرد گفت و گوها را دارد؛ 
موضعی که نشانه ای از اراده تهران برای حفظ 
مسیر دیپلماتیک، علی رغم فشارهای رو به 
تزاید میدانی تلقی شد. دیوید لمی، وزیر 
خارجه انگلیس نیز با تأکید بر لزوم تداوم 
مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا، بر 
اهمیت پرهیز از قطع این خطوط ارتباطی در 

مقطع خطیر کنونی تأکید کرد.

تداوم سیاست های خصمانه، تهران را 
ناگزیر به پاسخ هایی سخت تر خواهد کرد

روز گذشته در حالی که ژنو بار دیگر به 
کانون پرتنش ترین معادلات دیپلماسی و 
امنیت جهانی بدل شد، مسعود پزشکیان، 

رئیس جمهور ایران با انتشار پیامی در شبکه 
ایکس، رویکرد رسمی تهران را به روشنی 
ترسیم کرد؛ رویکردی که صلح و آرامش را نه 
در چارچوب واژگان دیپلماتیکِ تهی، بلکه در 
توقف بی قید و شرط تجاوز و ارائه تضمین های 
قطعی برای پایان ماجراجویی های اسرائیل 
جست وجو می کرد. پزشکیان در پیام خود 
تأکید کرد که تداوم سیاست های خصمانه، 
تهران را ناگزیر به پاسخ هایی سخت تر و 
پشیمان کننده تر خواهد کرد؛ پاسخی که 
بیش از آنکه صرفاً واکنشی نظامی باشد، 
بازتاب استراتژی ایران در بازدارندگی و تغییر 

معادلات میدان است.
در آستانه ورود بحران نظامی تهران و تل آویو 
به دومین هفته خود و در حالی که صحنه 
میدانی با ضرب آهنگ پاسخ های دقیق و 
بازدارنده ایران دستخوش تغییرات بنیادین 
شده است، تحولات دیپلماتیک با شتابی 
کم سابقه در حاشیه میدان نبرد شکل گرفته 
است؛ تحرکاتی که از رایزنی های فشرده 
مقامات ایرانی با سران منطقه و قدرت های 
جهانی تا نشست اضطراری ژنو میان تهران 

سیاست خارجی

و تروئیکای اروپایی امتداد یافته است و 
آشکار می سازد که چگونه موازنه قدرتی که 
جمهوری اسامی در عرصه نظامی پدید آورده، 
بازیگران غربی را ناگزیر ساخته تا به جای 
تداوم سیاست های مبتنی بر مماشات یا 
حمایت بی چون وچرا از تل آویو، بار دیگر به 
امید بازگرداندن بحران به مدار مهارپذیر، راه 

پرپیچ وخم دیپلماسی را پیش گیرند.

تجاوز در میانه دیپلماسی
دیروز در ژنو سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه روزی مهم را پشت سر گذاشت. او ابتدا 
در نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل 
متحد، مواضع اصولی و خدشه ناپذیر ایران را 
در قبال جنگ تحمیلی صهیونیست ها بر ملت 
ایران با بیانی صریح و مستدل تشریح کرد و 
سپس ورود به مرحله ای تازه از رایزنی های 
دیپلماتیک را از سر گرفت؛ مرحله ای که عصر 
دیروز با نشست عراقچی و وزرای خارجه سه 
کشور اروپایی فرانسه، آلمان و بریتانیا آغاز 
شد و می توانست نقشی تعیین کننده در 
معادلات پیش روی دیپلماسی منطقه ای و 
بین المللی ایفا کند. وزیر خارجه در ادامه این 
روز فشرده با حضوری رسانه ای و گفت وگویی 
اختصاصی با شبکه NBC مواضع اصولی ایران 
را درباره تجاوزگری رژیم صهیونیستی به افکار 

عمومی جهانی منتقل کرد و تصویری روشن 
از حقانیت دفاع ایران در برابر تجاوز آشکار 

ارائه داد.
عراقچی در نشست شورای حقوق بشر، تجاوز 
اسرائیل به ایران را جنایت جنگی خواند و با 
اشاره به روند دیپلماتیک پیش از این حمله، 
گفت: ما در میانه تاش های دیپلماتیک 
بودیم و قرار بود با آمریکا برای حل و فصل 
مسالمت آمیز مسائل هسته ای گفت و گو 
کنیم اما حمله اسرائیل، خیانت به دیپلماسی 

و ضربه به حقوق بین الملل بود.

مذاکره با آمریکا منوط به پایان حمله
همچنین عراقچی در گفت وگویی با صداوسیما 
بر آمادگی ایران برای گام برداشتن در مسیر 
دیپلماتیک تأکید کرد؛ هرچند به صراحت 
اعام داشت که مذاکره با آمریکا منوط به 
پایان فوری تجاوزگری های اسرائیل است. 
او ضمن استقبال از گفت وگو با اروپایی ها، 
هرگونه مذاکره درباره موضوع موشکی را خط 
قرمز جمهوری اسامی دانست و تصریح کرد 
که در دفاع از منافع مردم ایران، تهران از هیچ 

مجرای مشروعی ابا ندارد.
اولین دور گفت وگوهای ایران و تروئیکای 
اروپایی روز گذشته در فضایی محترمانه و 
جدی پایان یافت و دو طرف برای مشورت های 

داخلی تنفسی کوتاه اعام کردند. در حالی که 
کشورهای اروپایی همچنان به دنبال ایفای 
نقشی تاریخی در احیای دیپلماسی بودند، 
ایران بار دیگر بر پایبندی خود به مسیر 
مذاکره تأکید کرد و توقف تجاوز را همچنان 
پیش شرط گشودن راه دیپلماسی صادقانه 

. ند ا خو

مسقط، اسلو و نقشه های تل آویو
اما شاید پرده مهم تر این روایت را سعید 
ر  د رجه  خا یر  ز و ن  معاو  ، ه د ا خطیب ز
گفت وگویی با بی بی سی بالا زد؛ آنجا که 
از نقشه های تل آویو برای تخریب مسیر 
دیپلماتیک پرده برداشت.  خطیب زاده فاش 
ساخت که تنها یک روز پیش از حمله اسرائیل، 
مقام های ایرانی در اسلو مشغول برنامه ریزی 
برای دور جدید مذاکرات غیرمستقیم با 
آمریکا در مسقط بودند و در حالی که امید 
به دستیابی به توافقی تازه بیش از هر زمان 
دیگری نزدیک شده بود، آتش تجاوز اسرائیل 
همه چیز را به خاکستر بدل کرد. او تصریح 
کرد که از لحظه نخست تجاوز، پیام های 
متعددی از سوی واشنگتن از مسیر سران 
منطقه و کانال های اروپایی روانه تهران شد 
اما هیچ تماس مستقیمی با کاخ سفید برقرار 

. ید نگرد

دومین نشست اضطراری شورای امنیت درباره حمله تجاوزکارانه اسرائیل به ایران برگزار شد
 نیویورک؛ میزبان نبرد دیپلمات ها

همزمان با ادامه گفت وگوهای ایران و تروئیکای اروپایی در 
ژنو، دومین نشست شورای امنیت سازمان ملل درباره حمله 
تجاوزکارانه اسرائیل به ایران برگزار شد؛ نشستی پرتنش که با 

هشدارها و مواضع متفاوت قدرت ها همراه بود. 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، با لحنی نگران کننده از 
خطر گسترش سریع جنگ میان ایران و اسرائیل سخن گفت 
و تأکید کرد که دو طرف باید هرچه زودتر به مذاکرات جدی 
بازگردند. او یادآور شد که هدف گرفتن تأسیسات هسته ای 
ایران، جهانی را که همین حالا در لبه پرتگاه است، به ورطه ای 
هولناک تر می کشاند و مسئولیت این بحران بر دوش همه 

 . ست ما
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، نیز 
در همین نشست هشدار داد که حمله به تأسیسات بوشهر 
می تواند به انتشار سطح بالایی از مواد رادیواکتیو منجر شود. 
او با تأکید بر اینکه ذخایر اورانیوم ایران همچنان تحت پادمان 
است، خاطرنشان کرد آژانس بافاصله پس از تأمین شرایط 

امنیتی، فعالیت های خود را از سر خواهد گرفت.
در این جلسه، چین اقدامات اسرائیل را تهدیدی آشکار علیه 

امنیت و حاکمیت ایران و تضعیف کننده ثبات منطقه خواند، 
روسیه گزارش اخیر آژانس را بهانه ای برای حمله به ایران 
دانست و اعام کرد آماده هرگونه کمک برای یافتن راه حلی قابل 
قبول برای همه طرف هاست، و پاکستان ضمن محکوم کردن 

حمات تل آویو، همبستگی خود را با مردم ایران اعام کرد.
در سوی دیگر، فرانسه با اعام آمادگی برای مذاکره با ایران، 
هدف اصلی این مذاکرات را جلوگیری از دستیابی ایران به ساح 
هسته ای و پایان دادن به درگیری ها عنوان کرد. نماینده انگلیس 
هم با بیان اینکه لندن در حمات اسرائیل مشارکتی ندارد، 
استقرار نیروهای کشورش را صرفاً اقدامی احتیاطی توصیف کرد.
امیرسعید ایروانی نماینده ایران در سازمان ملل نیز حمات 
اسرائیل به مراکز غیر نظامی از جمله پنج بیمارستان و پزشکان 
و کارکنان را یادآور شد و اعام کرد صدها غیر نظامی در تجاوز 

علیه ایران کشته و هزاران نفر زخمی شده اند.
نماینده عراق در نشست شورای امنیت، بارها نسبت به نقض 
حقوق و استقال کشورش هشدار داد و اعام کرد که در برابر 
استفاده از آسمان عراق برای حمله به ایران می ایستند و از این 

رو است که آسمان این کشور بسته شده است.

ـــرش بـ
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تهران در عملیات دفاعی خود برای اولین بار تمام سرزمین های اشغالی را همزمان هدف موشک قرار داد

آسمان سرزمین های اشغالی در اختیار ایران

عملیات آفندی ایران علیه دشمن متجاوز 
اسرائیلی طی ۴۸ ساعت گذشته، ضربات 
دردآوری را بر سازمان نظامی اشغالگران وارد 

آورد.
 در چنین فضایی، موج هفدهم عملیات 
وعده صادق ۳ به عنوان یکی از سنگین  ترین 
حمات آفندی در نهمین روز دفاع مشروع 
ایران در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی با 
موفقیت انجام شد. این تهاجم در حالی 
طراحی شد که اشغالگران برای روحیه دادن 
به شهرک نشینان مدعی ضربه به توان آفندی 

ایران شده اند.
در این عملیات در ظهر جمعه برای اولین بار 
تمامی سرزمین های اشغالی، یکپارچه هدف 
اصابت موشک های بالستیک ایرانی قرار 
گرفت. این در حالی است که صبح روز جمعه 
هم ایران با یک موشک، مرکز راهبردی نظامی 

رژیم اشغالگر در بئرالسبع را هدف قرار داد.
ایران  موشک های  از  یکی  جمعه  صبح 
به منطقه ای در بئرالسبع اصابت کرد که 
پایگاه های استراتژیکی در آنجا قرار دارد. این 
حمله موجب زخمی شدن شهرک نشینان 
و آتش سوزی ها شد. در حمله صبح جمعه 
۱۸ شهرک نشین زخمی شدند. این حمله 

موشکی به شکل مستقیم پایگاهی را در 
بئرالسبع در جنوب فلسطین اشغالی هدف 

داد. قرار 
طبق گزارش منابع عبری یک موشک در 
نزدیکی ساختمان شرکت مایکروسافت 
اصابت کرده و منجر به آتش سوزی ها در 
این مکان شد  و سامانه های دفاعی رژیم 
صهیونیستی در رهگیری این موشک شکست 

. ند رد خو
مهم ترین پایگاه های نظامی که در نزدیکی 
مایکروسافت در بئرالسبع هستند عبارتند از: 
واحد ارتباطات رایانه ای، شهرک ارتباطات و 
اطاعات وابسته به ارتش رژیم صهیونیستی، 
شعبه های شرکت هایی مثل شرکت صنایع 
نظامی هوایی رافائل و شرکت تولید صنایع 

نظامی البیت سیستمز.
در همین رابطه، سخنگوی عملیات وعده 
صادق ۳ روز گذشته با اعام رسمی آغاز 
موج هفدهم حمله ترکیبی ایران علیه 
اهداف تعیین شده در سرزمین های اشغالی از 
استفاده نیروهای مسلح از موشک های دوربرد 
و فوق سنگین و پهپادهای رزمی تهاجمی و 

انتحاری خبر داد.
سرهنگ ایمان تاجیک، سخنگوی عملیات 
وعده صادق ۳ در پیامی با اعام آغاز موج 
هفدهم این عملیات، اظهار کرد: »عملیات 
پرحجم ترکیبی موشکی - پهپادی علیه 
مراکز  و  نظامی  صنایع  نظامی،  اهداف 
کنترل فرماندهی و طراحی شرارت های رژیم 

 صهیونیستی با استفاده از موشک های دوربرد و 
 فوق سنگین و پهپادهای رزمی تهاجمی و انتحاری 

انجام شد.«
این مقام نظامی کشورمان ساعتی قبل 
از این اطاعیه هم در پیامی با اشاره به 
نابودی ساختمان شرکت مایکروسافت در 
منطقه بئرالسبع، تأکید کرد همدستی با رژیم 
اسرائیل تاوان دارد. سخنگوی عملیات وعده 
صادق ۳ عنوان کرد: »مایکروسافت فقط با 
یک موشک به بئرالسبع نابود شد؛ همدستی 
با رژیم تاوان دارد! تنبیه می شوید سخت و 

دردناک، منتظر ما باشید.«
 

جای امنی وجود ندارد
بر اساس گزارش منابع عبری، ظهر روز 
گذشته در یک لحظه سراسر اراضی اشغالی 
از شمال تا جنوب آن به پناهگاه ها رفتند و 
آژیرهای هشدار در سراسر آن به صدا درآمد. 
بر اساس گزارش رسانه های عبری زبان در پی 
حمله موشکی ایران، خودروهای آمبولانس به 
سمت مناطق ساحلی، جنوب، مرکز و شمال 

اراضی اشغالی حرکت کردند.
رسانه های اسرائیلی اندکی پس از موج 
هفدهم عملیات وعده صادق ۳ خبر دادند 
در  حیفا  منطقه  در  نی  یرا ا موشک های 
شمال و بئرالسبع در جنوب اصابت کردند. 
گزارش هایی مبنی بر اصابت سه موشک 
به مناطقی از گوشدان در تل آویو و اورشلیم 

منتشر شده است.

بر این اساس کانال ۱۲ اسرائیل اعام کرد: 
موشک اصابت شده در حیفا خسارات مادی 
قابل توجهی به بار آورد. برخی منابع هم 
نوشتند محل مورد اصابت در حیفا، وزارت 
کشور صهیونیست ها بوده است. رادیو ارتش 
اسرائیل هم خبر داد: موشک های ایرانی در 
چندین نقطه در سراسر اسرائیل فرود آمدند.

در همین حال کانال ۱۳ اسرائیل بدون اشاره 
به محل خاصی از اصابت موشک های ایرانی 
گزارش داد نگرانی ها از نشت مواد خطرناک 
پس از حمله موشکی اخیر ایران بالا گرفته 
است. شهردار حیفا هم اعتراف کرد، حمله 
موشکی اخیر به حیفا دو مکان استراتژیک را 

هدف قرار داد.

ضربه به قرارگاه فرماندهی و عملیات 
اشغالگران

گفتنی است، صبح پنجشنبه هم موشک های 
ایرانی، مراکز استراتژیک نظامی در جنوب 
سرزمین های اشغالی را هدف قرار دادند. 
البته صهیونیست ها مدعی شدند یکی از 
موشک های ایرانی به بیمارستان سوروکا در 
بئرالسبع اصابت کرده اما در واقع هدف اصلی 
حمله، قرارگاه بزرگ فرماندهی و اطاعات 
ارتش رژیم صهیونیستی )IDF C4I( و کمپ 
اطاعاتی این رژیم در پارک فناورانه گاو-یام بود 

که در مجاورت بیمارستان قرار دارد.
این مراکز میزبان هزاران نظامی صهیونیست، 
سامانه های فرماندهی دیجیتال، عملیات 

رتش  ا  C 4 I S R ی  سیستم ها و  ی  یبر سا
صهیونیستی هستند.

از سوی دیگر روزنامه گاردین چاپ بریتانیا نیز 
اذعان کرد که از این بیمارستان برای درمان 
نظامیان صهیونیست استفاده می شد. این 
در حالی است که وزارت بهداشت رژیم 
صهیونیستی اعتراف کرد: بیمارستان سوروکا 
به کار خود ادامه می دهد و تنها آسیب های 

جزئی دیده است.
سازمان ستاره داوود فعال در حوزه اورژانس 
رژیم صهیونیستی نیز اذعان کرد که مرکز 
پژوهش های بیولوژیک که به ساختمان 
بیمارستان سوروکا چسبیده هدف موشک های 
ایرانی قرار گرفت. این مرکز یک منطقه امنیتی 
حساس در اراضی اشغالی به شمار می رود که 
رژیم صهیونیستی آن را درست کنار بیمارستان 
سوروکا قرار داده تا به عنوان پوشش استفاده 

. د شو
ایران با صبر ضربه می زند

یک مقام اطاعاتی سابق رژیم صهیونیستی 
که NBC بدون افشای هویت وی، مصاحبه 
با او را منتشر کرده، اذعان کرد: راهبرد 
ایران »صبر استراتژیک« است؛ آنها »عزم« و 

»توانایی« ادامه حماتشان  را دارند.
این منبع عبری گفت: »ایران با وجود از 
دست دادن فرماندهان ارشد خود در حمات 
اسرائیل، همچنان ذخایر موشکی و توانایی 

انجام حمات مستمر را دارد.«
 این مقام سابق صهیونیست، راهبرد ایران 
را »صبر استراتژیک« توصیف کرده و گفته: 
»تهران هم عزم و هم توانایی ادامه و حفظ 

حمات خود را دارد.«
وی تأکید کرد: »موشک های سریع تری که 
روز پنجشنبه توسط ایران شلیک شده اند، 
به اسرائیل فرصت کمتری برای آماده سازی 

می دهند.«

او اضافه کرد: »مهم تر از همه، ایرانی ها یک 
سیستم راهبری برای مرحله نهایی رسیدن 
موشک دارند که به آنها کمک می کند، بسیار 

باشند.« دقیق 
 

زندگی در پناهگاه
عموم ساکنان سرزمین های اشغالی به دلیل 
ترس از موشک های ایران ترجیح می دهند 
در اقامتگاه خود باقی بمانند. روزنامه عبری 
معاریو، با اشاره به این موضوع نوشت: نیمی 
از فروشگاه ها در تل آویو به دلیل حمات 
تافی جویانه ایران بسته و بازارها هم خالی از 

مشتری هستند.
بسیاری از مراکز خرید از جمله »کریون«، 
»رمات آویو«، »گرند مول پتاح تیکوا« و »گرند 
بی اس« به دلیل تهدیدات امنیتی بسته 
شده اند. مدیران این مجموعه ها در نامه ای 
فوری به وزیر اقتصاد خواستار بازگشایی 
مجدد شدند تا ساکنان بتوانند نیازهای خود 
را تهیه کنند. با این حال، نبود زیرساخت های 
حفاظتی مناسب سبب خالی شدن این مراکز 

از مشتریان شده است.
هم زمان، طبق داده های شرکت پرداخت 
»شیبا«، حجم خریدهای کارت اعتباری طی 
روزهای ابتدایی جنگ با ایران ۱۱.۹ درصد 
کاهش یافته و به حدود ۱.۳۱۹ میلیارد شِـــکل 
رسیده است. خریدهای آناین نیز به دلیل 
بسته شدن حریم هوایی و توقف پروازهای 

تجاری دچار افت شدید شده اند.
در مقابل، میزان خریدهای مربوط به خواربار 
و مواد غذایی ۵۰ درصد افزایش یافته، به طوری 
که قفسه های آب معدنی تنها ظرف چند 
دقیقه خالی می شوند. از سوی دیگر، کمبود 
غ، شیر و لبنیات به دلیل اختال  گوشت مر
در زنجیره تأمین، باعث صف های طولانی و 
افزایش نگرانی مصرف کنندگان شده است.

گزارش

اعتراف بلومبرگ به عدم موفقیت عملیات اسرائیل در نطنز
بلومبرگ روز گذشته در گزارشی با استناد به نظرات رابرت کلی، بازرس پیشین 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که سابقه مدیریت یکی از آزمایشگاه های برتر 
تصویر برداری ماهواره ای دولت آمریکا را نیز دارد، درباره وضعیت تأسیسات 
هسته ای ایران پس از حمات اسرائیل در ۱۳ ژوئن آورده است »تصاویر ماهواره ای 
که در تاریخ ۱۷ ژوئن گرفته شده  نشان می دهند تأسیسات اتمی ایران پس از 
چهار روز بمباران، تنها به صورت سطحی آسیب دیده اند. خسارت وارد شده به 
تأسیسات غنی سازی مرکزی ایران در نطنز، عمدتاً به حیاط های سوییچ برق و 
ترانسفورماتورها محدود می شود و کارشناسان می گویند که تعمیر آنها در عرض 

چند ماه امکان پذیر است.«
این گزارش در ادامه درباره ذخایر اورانیوم با غنای بالای ایران آورده است: »برنامه 
هسته ای ایران صرفاً شامل نقاطی ثابت روی نقشه نیست؛ بلکه در سراسر کشور 
در زیرساخت  هایی بشدت محکم تعبیه شده است ایران فقط در۱۶ کپسول کوچک 
جا گرفته و یک هدف متحرک به شمار می روند. اورانیوم به طور پیوسته در سراسر 

مجتمع های سوخت هسته ای ایران جابه جا می شود.«
رابرت کلی که سابقه فعالیت در مجتمع ساح های هسته ای وزارت انرژی آمریکا 
را دارد در ادامه به استحکامات سالن های زیرزمینی غنی سازی نطنز اشاره و 
عنوان می کند: »سالن های زیرزمینی غنی سازی در نطنز با ۴۰ متر خاک، فولاد 

تقویت شده و بتن محافظت می شوند.«
)در این بین اما( فردو سایت هسته ای  است که بیشترین توجه طراحان نظامی 
را جلب کرده است؛ سایتی که در دل کوه ساخته شده و عمق آن دست کم به ۱۰۰ 
متر می رسد. کلی می گوید: »مشکل آمریکا و اسرائیل این است که فردو عمداً 

برای تحمل حمات طراحی شده است.« 
مهمات اسرائیلی شاید بتوانند برق فردو را قطع کرده یا تونل های ورودی را 

فرو بریزند.

ـــرش بـ

یک مقام 
اطلاعاتی 

سابق رژیم 
صهیونیستی 

در گفت وگو با 
NBC اذعان 

کرد: راهبرد 
ایران »صبر 

استراتژیک« 
است؛ آنها 

»عزم« و 
»توانایی« 

ادامه 
حملاتشان  را 

دارند.
ایران با وجود 

از دست دادن 
فرماندهان 

ارشد خود 
در حملات 

اسرائیل، 
همچنان 

ذخایر موشکی 
و توانایی 

انجام حملات 
مستمر را دارد

ترامپ چگونه قمار بزرگ را می بازد؟
بروز  اسرائیلی روی  و  آمریکایی  برنامه ریزان 
ناآرامی های داخلی حساب باز کرده اند، به این 
امید که حمله به پایگاه های نظامی، کانتری ها و 
مراکز اداری، موجی از مخالفت عمومی را برانگیزد. 
محافل اطاعاتی نیز به اقلیت های قومی ایران به  
عنوان ابزارهایی برای تحریک نارضایتی گسترده تر 

. ند می نگر
به نوشته سیمور هرش، این طرح شباهت هایی 
به مداخات پیشین غرب در لیبی و سوریه دارد. 
او هشدار می دهد که حمله به ایران نیز می تواند 
پیامدهایی از جمله شعله ور شدن کل منطقه 

باشد. داشته 
 بعد از ۹ روز حالا، مردم ایران به جای خیزش 
مورد نظر نتانیاهو، با همکاری نهادهای امنیتی 
ایران، در حال ضربه به شبکه خرابکاران موساد 
در ایران هستند، بر اساس تصاویر ماهواره ای و 
همچنین گزارش های دبیرکل آژانس، تأسیسات 
هسته ای ایران آسیب زیادی ندیده اند، به 
جای آسمان تهران، آسمان تل آویو و حیفا در 
اختیار ایران قرار گرفته است، دفاع چندلایه و 
میلیارددلاری اسرائیل در آستانه فروپاشی قرار 
گرفته و ایران هنوز از موشک های نسل جدیدش 

رونمایی نکرده است.
روند جنگ به وضوح به سمت ایران چرخیده 
است و دونالد ترامپ که از »تسلیم بی قید و 
شرط« صحبت می کرد حالا می گوید دو هفته 
دیگر تصمیم می گیرد و وزیرخارجه انگلستان را 
با پیام کاخ سفید نزد وزیر امور خارجه ایران در 

ژنو فرستاده است.
هر چند ممکن است این اقدامات ترامپ تنها 
یک »پرچم دروغین« باشد و تهران کاماً به آن 
بی اعتناست، اما ورود آمریکا به صحنه تقابل با 

ایران تصمیم ساده ای نیست. 
ترامپ که بعد از چند هفته حمله به یمن 
موفقیتی به دست نیاورد می تواند به راحتی در 
یک باتاق بزرگ وارد شود که همه دستاوردهای 
نیم بندش را به باد خواهد داد، تمام چیزهایی که 
ترامپ فوبیای آن را دارد؛ از افزایش قیمت نفت تا 
گسترش جنگ در خاورمیانه در بک گراند درگیری 

احتمالی با ایران قابل مشاهده است.
در چنین شرایطی است که لوموند چاپ  فرانسه 
می نویسد: »رفاهی که دونالد ترامپ در ریاض در 
اولین سفر خارجی خود در مورد آن خیال پردازی 
کرده بود، اگر شدت درگیری ها افزایش یابد 
و در واقع، اگر در سطح فعلی خود ادامه یابد، 
دیگر در دستورکار نیست. هزینه جنگ های 
جاری بسیار زیاد است: هزینه عملیات نظامی، 
ویرانی )بازسازی سوریه به تنهایی به چند صد 
میلیارد دلار نیاز دارد( و مسابقه تسلیحاتی که 
بخش بزرگی از خزانه های عظیم خلیج فارس را 

منحرف می کند.«
این نشریه فرانسوی می نویسد: »توسعه منطقه در 
معرض تهدید جنگ است: هزینه های عملیاتی 
تأسیسات انرژی خلیج فارس با ناامنی افزایش 
بر لجستیک حمل و نقل  تأثیر آن  می یابد و 
)به ویژه حمل و نقل دریایی( نیز بیشتر می شود. 
اگر خاورمیانه همچنان از نظر اقتصادی با مشکل 
مواجه شود، رشد جهانی به طور کلی تحت تأثیر 
قرار خواهد گرفت، از جمله به این دلیل که 
صندوق های ثروت ملی پادشاهی ها در نهایت بر 

ثبات داخلی خود تمرکز خواهند کرد.«
تصویر تجملی و باشکوهی که ماه قبل از سفر 

ترامپ به خاورمیانه منعکس شد، به سرعت 
می تواند با آتش زبانه کشیده جنگ جایگزین 
شود. این تاوان حماقتی است که ترامپ با بازی 
در زمین نتانیاهویی که شهوت جنگ دارد، بهای 

سنگین آن را خواهد پرداخت.
ترامپ که همیشه سعی  کرده مسأله ایران را با 
استانداردهای ذهنی اش ساده سازی کند جز 
به پیچیده تر شدن مسأله کمک نکرده است. 
حتی اقدامات تهاجمی او همیشه در نهایت به 
نفع تهران تمام شده است. او در سال ۲۰۱۸ به 
توافق هسته ای برجام پشت کرده و آن را پاره کرد 
اما امضایش در بیرون از آمدن از برنامه جامع 
اقدام مشترک، ایران را به یک کشور در آستانه  

هسته ای رساند.
ترامپ دوباره با اشتباه بزرگ خود در حمله 
نظامی به دیپلماسی، چه بسا این بار ناخواسته 
به تهران کمک کند تا نظم منطقه ای جدیدی را 

با محوریت ایران تکمیل و تثبیت کند. 
با  ه  فهمید لا  حا یکا  مر آ ی  ر ئیس جمهو ر
جنگ طلبی بیهوده ای که نتانیاهو به راه انداخت 
در حال خیانت به »ماگا« است. ترامپ کمی 
زودتر باید »استیو بنن« را به ناهار در کاخ سفید 

دعوت می کرد!

دونالد ترامپ قمار خطرناکی را با تأیید احتمالی 
حمله به ایران مرتکب خواهد شد. فراتر از قماری 
که شواهد میدانی بیانگر باخت آن هستند او 
مرتکب اشتباهی خواهد شد که در تاریخ سیاست 

بین الملل در نوع خود بی سابقه است.
رئیس جمهوری آمریکا این روزها با سرگیجه ای 
این خودشیفته  مزمن گرفتار شده است. 
آمریکایی برخاف تمامی ناسزاهایی که روانه 
نتانیاهو کرد، باز هم در نهایت فریب سیاستمدار 
به ته خط رسیده ای چون نخست وزیر اسرائیل 

خورد. را 

ترامپ قبل از استقرار در کاخ سفید در شبکه 
اجتماعی محبوبش، تروث سوشیال، پستی از 
جفری ساکس اقتصاددان آمریکایی را بازنشر 
کرد که در آن ساکس نتانیاهو را حرامزاده ای 
خوانده بود که می خواهد پای آمریکا را به 
جنگ با ایران بکشاند. اما مرد مو نارنجی باز 
هم رکب خورد و اسیر تحلیل های خطایی شد 
که در گوش او زمزمه کردند ایران به قدری 
تضعیف شده که زمینه برای وارد آوردن ضربه 
نهایی به کشورمان فراهم شده است. مالک 
مارالاگو حالا با یک بن بست روبه روست: یا 
باید اجازه دهد اسرائیل زیر ضربات خردکننده 
ایران له شود یا خود وارد معرکه شود. اتفاقی که 
در صورت وقوع، شبیه به هیچ یک از جنگ های 

خاورمیانه نخواهد بود.
۹ روز از حمله احمقانه جانی بزرگ اسرائیلی، 
بنیامین نتانیاهو به سرزمین ایران گذشته 
است. اسرائیلی ها با طراحی یک عملیات نظامی 

برق آسا موسوم به »نارنیا« تصور می کردند با 
حذف کادر رده اول فرماندهی نظامی، ایران دچار 
فروپاشی نظامی می شود و مسیر برای انهدام 

جمهوری اسامی ایران فراهم می شود.
در این مسیر، بی بی و ترامپ روی یک ناآرامی 
گسترده در ایران همزمان با عملیات نظامی 
اسرائیل حساب باز کرده بودند، اما این طراحی 
به طرز فاجعه باری شکست خورد تا جایی 
که نخست وزیر درمانده اسرائیل مجبور شد 
بعد از چند شب به یکی از شبکه های معاند 
ایران بخواهد  فارسی زبان آمده و از مردم 

نافرمانی کنند.
همان طور که سیمور هرش، خبرنگار تحقیقی 
آمریکایی در تازه ترین مقاله خود نوشته: عملیات 
اسرائیل با هماهنگی ایالات متحده، فراتر از هدف 
قرار دادن توانمندی های هسته ای ایران، بی ثبات 

کردن ایران بوده است.
به گفته این روزنامه نگار باسابقه آمریکایی، 

علیرضا حجتی
روزنامه نگار

یادداشت
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 اونس جهانی طلا
در مسیر کاهشی قرار گرفت

با کاهش نگرانی ها از ورود آمریکا به جنگ میان ایران و رژیم 
صهیونیستی، قیمت طلا با کاهش روبه رو شد، به طوری که 
قیمت جهانی این کالا در آستانه ثبت اولین هفته کاهشی خود 
در یک ماه گذشته قرار دارد، چرا که تقاضا برای دارایی های 
امن همزمان با احتمال کاهش تنش های منطقه ای افت 
کرده است. بلومبرگ گزارش داده، هر اونس طلا روز گذشته 
با کاهش ۰.6 درصدی با قیمت 3 هزار و 349 دلار معامله شد 
و در آستانه ثبت کاهش هفتگی ۲ درصدی قرار گرفته است. 
از سویی با هشدار جروم پاول رئیس فدرال رزرو در خصوص 
افزایش ریسک های تورمی متأثر از برنامه تعرفه ای ترامپ، 
کاهش نرخ بهره برای بانک مرکزی آمریکا دشوارتر شده و این 
موضوع نیز تأثیر منفی بر قیمت طلا خواهد داشت. با وجود 
این، قیمت جهانی طلا در سال ۲۰۲5، حدود ۲5 درصد رشد 

داشته است. 

 افزایش قیمت دلار و گران تر شدن قیمت طلا
برای دارندگان ارزهای دیگر

تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی معتقدند که تحولات کلان 
اقتصادی، به خصوص بازدهی ثابت و تقویت مجدد دلار حمایتی 
از قیمت جهانی طلا نداشته است؛ چرا که افزایش قیمت 
دلار، موجب گران تر شدن قیمت طلا برای دارندگان ارزهای 
دیگر خواهد شد و شرایط سیال خاورمیانه موجب عدم اتخاذ 
موضع تهاجمی توسط معامله گران در معاملات بلندمدت 
و کوتاه مدت شده است. سایر فلزات ارزشمند نیز با کاهش 
روبه رو شدند به طوری که هر اونس نقره با کاهش ۱.6 درصدی، 
35 دلار و ۸۲ سنت معامله شد و هر اونس پالادیوم با افت 
۰.۷ درصدی هزار و 4۲ دلار و 9۲ سنت معامله شد. همچنین 
کارشناسان می گویند، در این هفته نشانه هایی وجود داشته که 
افزایش قیمت جهانی طلا سبب ترجیح داده شدن پلاتین به 
عنوان دارایی امن بر طلا توسط سرمایه گذاران شده است.  اما 
برخی از بانک های مهم وال استریت در خصوص اینکه آیا 
طلا همچنان می تواند به رکوردشکنی های خود ادامه دهد یا 
خیر، اختلاف نظر دارند به طوری که گلدمن ساکس مجدداً 
بر پیش بینی خود مبنی بر رسیدن قیمت جهانی طلا به 4 هزار 
دلار در هر اونس تا سال آینده میلادی تأکید دارد و در عین حال 
سیتی گروپ اعلام کرده است قیمت جهانی طلا در سال آینده 

به کمتر از 3 هزار دلار در هر اونس کاهش خواهد یافت.
 

 تعطیلی بازارهای داخلی
 به منظور حفظ ثبات اقتصادی

با آغاز تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی به ایران، بازارهای رسمی 
کشور تعطیل یا نیمه تعطیل شدند و قیمت های جدید به منظور 
حفظ ثبات اقتصادی، جلوگیری از التهابات بازار و مدیریت 

روانی افکار عمومی در شرایط جنگی اعلام نمی شود.

بازار سرمایه

کامیون داران پا در رکاب تأمین مایحتاج عمومی

 اختیار تنظیم بازار
به استانداران تفویض شد

با گذشت یک هفته از تجاوز رژیم 
صهیونیستی به کشورمان، رفتارهای 
هیجانی عامه مردم در مواجهه با بحران 
فروکش کرده و دیگر از صف های پمپ 
بنزین و نانوایی ها که بخاطر ذخیره 
سازی انجام می شد، خبری نیست زیرا 
وفور کالا در بازار، سوخت رسانی و ارائه 
خدمت از سوی دستگاه های خدمت 
رسان خیال مردم را آسوده تر کرده 
است. در اینجا نگاهی داریم به عملکرد 
مسئولان و نهادهای دولتی برای تأمین 

کالاهای اساسی و اخبار مرتبط با آن 
که این روزها دغدغه اصلی شهروندان 

ایران است.

 سهمیه ویژه
برای برخی از استان ها

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اعطای 
»سهمیه ویژه« کالاهای اساسی به 
استان های مسافرپذیر و زیارتی اظهار 
کرد:» کالاهای اساسی مورد نیاز مردم 
تأمین شده و هیچ مشکلی در توزیع و 
عرضه محصولات در سراسر کشور وجود 

ندارد.«
 غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد 
کشاورزی گفت:» به منظور مدیریت 

دقیق بازار اختیار برنامه ریزی تنظیم 
بازار، توزیع و عرضه بازار مطابق با رصد و 
نیازها به استانداران تفویض شده است.«

نوری قزلجه بیان کرد:» به طور طبیعی 
در برخی استان ها با افزایش سفر مردم 
، میزان تقاضا برای محصولات غذایی 
افرایش یافته است. »سهمیه ویژه«  برای 
تأمین کالاهای اساسی در استان های 
مسافرپذیر و زیارتی در نظر گرفته شد 
که موجب تعادل در تقاضا و عرضه 
می شود.« وزیر جهاد کشاورزی از همراهی 
و همدلی مردم و ایفای نقش اتحادیه 
و اصناف در مدیریت بازار محصولات 
غذایی تشکر کرد و توضیح داد:» کالا به 
وفور وجود دارد و ضرورتی ندارد مردم 

خرید احساسی یا ذخیره سازی کنند.«
نوری قزلجه افزود:» در دو روز گذشته 
بیش از ٢٨ هزار و 5٠٠ میلیارد تومان 
)٢٨.5 همت( پول گندمکاران پرداخت 

شد.«

نانوایی ها سه شیفته می شوند
محمد کرملو نایب رئیس اتحادیه 
نانوایان سنتی تهران می گوید:» به 
واحدهای نانوایی اعلام کردیم که 
ساعات پخت واحدهای نانوایی را 3 
شیفت کنند.« وی با بیان این که 
محدودیتی برای آرد و نان نداریم، 
افزود:» در حال حاضر با آغاز سفرها به 
استان های مسافر پذیر، جمعیت تهران 

»سهمیه ویژه«  
برای تأمین 

کالاهای 
اساسی در 

استان های 
مسافرپذیر و 

زیارتی در نظر 
گرفته شد که 

موجب تعادل 
در تقاضا و 

عرضه می شود

گزارش

رنا
: ای

س
عک

کاهش چشمگیری داشته است، اما جو 
روانی موجب شده مردم به خرید بیشتر 

روی بیاورند.« 

علت کمبود روغن مشخص شد
با توجه به بازدید میدانی خبرنگار»روزنامه 
ایران« یکی از کالاهایی که در روزهای 
گذشته در بازار کمیاب شده، روغن 
مصرفی خانوارها ست. روغن یکی از 
کالاهای اساسی برای خانوارها محسوب 
می شود که تأمین آن در اولویت قرار 
دارد. بنابراین کمبود آن در بازار می تواند 
مشکلاتی را برای خانوار و افراد ایجاد کند. 

از سوی دیگر به علت این که در 
حال حاضر کشور در شرایط خاصی 
قرار گرفته انتظارات در بخش عرضه  
و تقاضای کالاهای اساسی در میان 
مردم وجود دارد.  درهمین راستا 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
در گفت وگو با خبرنگار» روزنامه 
ایران«عنوان کرد:» کاهش عرضه روغن 
در بازار از اسفند ماه سال گذشته آغاز 
شد که علت آن این بود که ارز توافقی 
جایگزین ارز نیمایی شده بود. از همین 
رو قیمت گذاری جدید صورت نگرفته 
بود.«  رضا کنگری افزود:» با توجه به 
جلسه ای که سه شنبه ۲۷ خرداد ماه 
خ گذاری  در وزارت صمت داشته ایم نر
مشخص شد. به طوری که ارز اختصاص 
یافته به روغن حدوداً 3۰ درصد افزایش 
داشته و به 69 هزار و 5۰۰ تومان رسیده 
است. علاوه بر آن ۱۰ درصد ارزش افزوده 
نیز به آن اضافه شده و با نرخ جدید به 

فروش خواهد رسید.«
وی تأکید کرد:» بر اساس هماهنگی های 
صورت گرفته در جلسه وزارت صمت قرار 
بر این شد که از ۲۸ خرداد)چهارشنبه 
گذشته( عرضه با قیمت های جدید آغاز 
شود. از سوی دیگر به میزان کافی روغن 
خام وارد کشور شده و کمبودی در این 

عرصه نداریم.«

 کالاهای اساسی
احتکار نشده است

جانشین وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
امور بازرگانی نیز گفت:» آخرین بررسی 
وزارت صمت نشان می دهد که احتکار 
جدی کالا در کشور نداریم و با هماهنگی 
نیروی انتظامی و گشت های بازرسی، 
نظارت سیار انجام می شود.« محمد 
صادق مفتح در گفت و گو با ایرنا با تأکید 

بر این که مشکلی در تأمین کالاهای 
اساسی استان های مسافرپذیر نداریم، 
گفت:» از استان های همجوار سهمیه 
های اضافی برای استان های مسافر پذیر 

در نظر گرفته شده است.«

تأمین سوخت کامیون ها
مفتح همچنین گفت:» با همکاری وزارت 
نفت بحث تأمین سوخت کامیون ها 
تأمین شده است.«وی عنوان کرد:» با 
هماهنگی شرکت های پخش و وزارت 
نفت، برنامه ریزی شده است تا کامیون 
حمل و نقل کالاهای اساسی برای حمل 
مواد اولیه کارخانه ها و مواد نهایی 
کارخانه ها به سمت فروشگاه ها خارج از 
نوبت بتوانند سوخت گازوئیل مورد نیاز را 
تأمین کنند وبا سرعت کالاها را در اختیار 

فروشندگان قرار دهند.«

تأمین برق کارخانه ها
وی با بیان این که برق مورد نیاز 
کارخانه ها نیز تأمین شده است، 
گفت:»برنامه ریزی با هماهنگی وزارت 
نیرو صورت گرفته است تا کارخانه های 
تولیدی و صنعتی دچار مشکل نشوند و 
بتوانند تولیدات را سریع وارد بازار کنند 
اکنون هیچ نقصانی برای تأمین برق 

کارخانجات نیست.«

بسیج عمومی کامیونداران
جلال موسوی، نایب رئیس انجمن 
کامیونداران نیز از بسیج عمومی 
رانندگان کامیون برای حمل و نقل 
کالاهای اساسی از بنادر خبر داده 
است.  این مقام صنفی با اشاره به ناوگان 
حدود نیم میلیون دستگاهی کامیون و 
کامیونت در کشور، گفت:»در حالی که 
تا همین ماه گذشته این قشر نارضایتی 
هایی را در موضوع تأمین سوخت، کرایه 
و لاستیک داشت، امروز شاهدیم با تمام 
توان پای کار بوده و شبانه روز برای تأمین 
مایحتاج و ارزاق عمومی مردم درتلاشند 
تا در هیچ کجای کشور کمبودی را شاهد 

نباشیم.«
وی با تقدیر از دیگر مسئولان و صنوف، 
خاطرنشان کرد: »شاهدیم مسئولان 
مرتبط با تخلیه بارهای مختلف، شب و 
روز در تلاش بوده، ساعت کاری و ایام 
تعطیلات نمی شناسند و همین روحیه 
همدلی موجب شده تا آسیب پذیری در 

زمانه کنونی به حداقل برسد.«
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جامعه باستان شناسی و جمعی از موزه داران 
ایران با انتشار بیانیه های جداگانه و رسمی، 
تجاوز نظامی اخیر رژیم اسرائیل به خاک 
ایران را به شدت محکوم کرده و نسبت 
به تهدیدهای ناشی از این اقدامات علیه 
جان غیرنظامیان و میراث فرهنگی کشور 
هشدار دادند. در این بیانیه که خطاب 
به ۱۶ نهاد بین المللی از جمله یونسکو، 
ایکوم، ایکوموس و دیگر سازمان های 
مرتبط با حفاظت از میراث جهانی صادر 
شده، از جامعه بین المللی خواسته شده 
است با دقت تحولات اخیر را رصد کرده و 
سازوکارهای اضطراری برای صیانت از میراث 

فرهنگی ایران فعال شود.
به گفته جامعه باستان شناسی ایران، این 
تجاوز نه تنها جان غیرنظامیان، به ویژه 
خانواده ها و کودکان را در معرض خطر 
قرار داده، بلکه زیرساخت های فرهنگی و 
میراث تاریخی کشور را با تهدیدی جدی 
روبه رو کرده است. در این بیانیه تأکید 
شده است که بر اساس حقوق بین الملل 
بشردوستانه، از جمله کنوانسیون ۱۹۵۴ 
لاهه برای حمایت از اموال فرهنگی در زمان 
درگیری مسلحانه، پروتکل های الحاقی سال 
۱۹۷۷ به کنوانسیون های ژنو و اساسنامه رم 
دیوان کیفری بین المللی مصوب ۱۹۹۸، 
حملات عمدی به اماکن فرهنگی می تواند 

مصداق جنایت جنگی تلقی شود.
جامعه باستان شناسی ایران یادآور شده 
است که جمهوری اسلامی ایران و ایالات 
متحده و رژیم اسرائیل به عنوان اعضای 
کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه، به صورت قانونی 
موظف به احترام و حفاظت از اموال 
فرهنگی هستند و باید از هرگونه اقدام 
نظامی که این اموال را در معرض آسیب 
قرار دهد، خودداری کنند. اصل تمایز 
میان اهداف نظامی و غیرنظامی نیز از 
اصول بنیادین حقوق بشردوستانه است 

جامعه باستان شناسان و موزه داران خطاب به نهادهای بین المللی: 

که باید مورد احترام کامل قرار گیرد. این 
نهاد علمی مستقل در ادامه خواستار 
اقدامات فوری از سوی نهادهای ذی ربط 
بین المللی شد. در بیانیه جامعه 

باستان شناسان آمده است:
یونسکو، ایکوم، ایکوموس، سپر آبی بین المللی 
 )Blue Shield International(
و سایر نهادهای مرتبط، باید شرایط 
موجود را به دقت زیر نظر گرفته و فوراً 
سازوکارهای حفاظتی خود را در قبال 

میراث فرهنگی ایران فعال کنند.
مؤسسات دانشگاهی و فرهنگی در 
سراسر جهان با صدور بیانیه و اعلام 
موضع، از میراث فرهنگی ایران و جان 

غیرنظامیان دفاع کنند.
دولت های عضو کنوانسیون های 
بین المللی و دیگر نهادهای حقوقی، به 
تعهدات خود پایبند بمانند و از گسترش 

بیشتر خشونت و خسارات جبران ناپذیر 
جلوگیری کنند. در پایان بیانیه تأکید 
شده است که میراث فرهنگی، متعلق 
به تمامی بشریت است و تخریب آن 
به معنای حمله به هویت، حافظه 
تاریخی و بنیان های صلح جهانی است. 
جامعه باستان شناسی ایران خواستار 
اقدام فوری و هماهنگ بین المللی برای 
حفاظت از جان انسان ها، صیانت از 
میراث فرهنگی و دفاع از ارزش های 
حقوق بین الملل و انسانیت مشترک 

شد.
 متن این بیانیه به دو زبان فارسی و 
انگلیسی به نهادهای یادشده ارسال 

شده است. 

موزه ها در سایه تهدید
جمعی از موزه داران کشور هم با انتشار 

بیانیه ای، نسبت به نقض گسترده حقوق 
بشر، زیر پا گذاشتن قوانین بین المللی 
جنگ و آسیب های وارد آمده به مردم 
و میراث فرهنگی ایران واکنش نشان 

دادند.
در این بیانیه آمده است: »ما، جمعی 
از موزه داران ایران، در روزهایی تلخ و 
پراندوه که جان شهروندان بی دفاع 
از جمله کودکان، زنان، هنرمندان و 
مردم عادی در معرض خطر قرار گرفته 
و قربانی خشونت شده اند، شاهد 
ویرانی های جبران ناپذیر در عرصه 

فرهنگ و میراث تمدنی نیز هستیم.«
این بیانیه تصریح می کند: »موزه هایی 
که طی سالیان با تلاش و عشق حفظ 
شده اند، اکنون در سایه تهدید و ناامنی 
یا تعطیل شده اند و یا در آستانه نابودی 
قرار دارند. آثار تاریخی که زبان گویای 

ساز و کار حفاظت از میراث فرهنگی ایران فعال شود

گروه زیست بوم 
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درخواست فوری ایران از یونسکو برای حمایت 
بین المللی از میراث  فرهنگی و طبیعی 

 جمهوری اسلامی ایران با ارسال نامه ای رسمی به آدری آزولای، 
دبیرکل سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونسکو(، 
از این نهاد بین المللی خواست تا برای حفاظت از میراث 
 فرهنگی و طبیعی ایران در برابر تهدیدات ناشی از تجاوزات 

نظامی اخیر، اقدامات فوری و مؤثری انجام دهد.
این درخواست که توسط سید رضا صالحی امیری، وزیر میراث 
 فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی کشورمان امضا شده، با 
استناد به کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه )حمایت از اموال فرهنگی در 
زمان جنگ( و کنوانسیون ۱۹۷۲ حمایت از میراث جهانی، بر 
مسئولیت یونسکو و جامعه بین المللی در حفظ این گنجینه های 

بی بدیل تأکید دارد.

ـــرش بـ

خبر

شینا انصاری خبر داد
 تدوین دستورالعمل مقابله 
با آثار جنگ بر محیط  زیست

شینا انصاری، معاون 
رئیس جمهور و رئیس 
حفاظت  سازمان 
محیط  زیست، از تدوین 
برای  دستورالعملی 
مواجهه با آثار جنگ و 
منازعات مسلحانه در 
مناطق تحت مدیریت 
حفاظت  سازمان 
محیط  زیست خبر داد 

و گفت:»این دستورالعمل با بهره گیری از اسناد 
بین المللی از جمله دستورالعمل های اتحادیه جهانی 
حفاظت از طبیعت )IUCN( و کمیته بین المللی 
صلیب سرخ )ICRC( تنظیم شده و به زودی تیم 
تخصصی ارزیابی مخاطرات با همکاری سایر دستگاه ها 
آغاز به کار خواهد کرد.« وی با اشاره به تأثیرات مخرب 
جنگ بر منابع طبیعی و زیستگاه ها در گفت و گو با ایرنا 
افزود:»در روزهایی که کشور درگیر تجاوز نظامی رژیم 
صهیونیستی شده، سازمان حفاظت محیط  زیست 
با بسیج امکانات، پایش مستمر مناطق حساس 
به ویژه زیستگاه های دارای تنوع زیستی بالا و همکاری 
با نهادهای نظامی و انتظامی، اقدامات فوری برای 
کاهش آسیب های زیست محیطی را در دستور کار قرار 

داده است.«
سازمان حفاظت محیط  زیست جمهوری اسلامی ایران 
پیش تر نیز با صدور بیانیه ای رسمی، اقدامات تخریبی 
رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات صنعتی و مخازن 
سوختی ایران را مصادیق آشکار جنایت زیست محیطی 

و تهدیدی جدی برای امنیت زیستی منطقه خواند.
در این بیانیه آمده است:»حملات انفجاری اخیر، 
منجر به انتشار مواد سمی، تخریب منابع آبی و تهدید 
مستقیم بر کیفیت هوا و زیستگاه های طبیعی کشور 
شده است. این اقدامات برخلاف تعهدات بین المللی 
زیست محیطی بوده و تهدیدی فراگیر برای سلامت 
انسان ها و اکوسیستم های منطقه ای به شمار می رود.«

در ادامه، سازمان حفاظت محیط زیست از نهادهای 
بین المللی نظیر برنامه محیط  زیست ملل متحد 
)UNEP(، اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت 
)IUCN( و سایر مراجع مسئول خواست با واکنشی 
قاطع و مسئولانه، ضمن محکومیت صریح این 
اقدامات، سازوکارهای فوری برای توقف تخریب ها 
و حمایت از بازسازی زیست محیطی در منطقه ارائه 

دهند.

تمدن، گفت وگو و همزیستی ملت ها 
هستند، به گونه ای هدف حمله قرار 
گرفته اند که هیچ توجیه حقوقی یا 

اخلاقی برای آن قابل تصور نیست.«
موزه داران ایرانی در ادامه با استناد به 
کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه درباره حفاظت از 
میراث فرهنگی در جریان درگیری های 
مسلحانه و پروتکل های الحاقی آن، 
تأکید کرده اند: »هرگونه تخریب 
یا استفاده نظامی از اماکن فرهنگی 
طبق این کنوانسیون ها، جنایت جنگی 
محسوب می شود. حملات اخیر رژیم 
اسرائیل نه تنها جان انسان های بی گناه 
را گرفته، بلکه به صورت مستقیم ناقض 

این تعهدات بین المللی بوده است.«
این بیانیه با انتقاد از انفعال نهادهای 
سیاسی و بین المللی، ادامه می دهد: 
»سکوت مجامع جهانی در قبال آغاز 
و تداوم این جنگ برای ما، به عنوان 
حافظان فرهنگ و تاریخ، غیرقابل قبول 
است. ما از نهادهای مستقل فرهنگی، 
علمی و اجتماعی جهان می خواهیم 
در برابر این فجایع انسانی و فرهنگی، 
موضعی شفاف، قاطع و مسئولانه اتخاذ 

کنند.«
موزه داران ایرانی در بخش دیگری 
از بیانیه خود آورده اند: »ما حافظان 
حافظه تاریخی ملت بزرگ ایران 
هستیم؛ مردمانی که هزاران سال در 
این سرزمین زیسته و میراثی غنی از 
گفت وگوی تمدن ها، همزیستی ادیان و 
صلح جویی از خود بر جای گذاشته اند. 
امروز که این ارزش ها در معرض نابودی 
قرار گرفته اند، خاموشی وجدان جهانی 

پذیرفتنی نیست.«

در پایان این بیانیه، از سازمان های 
بین المللی مسئول در حوزه میراث 
فرهنگی از جمله شورای بین المللی 
موزه ها )ICOM(، یونسکو، شورای 
ICO� )بین المللی بناها و محوطه ها 
MOS( و مرکز بین المللی مطالعه، 

IC� )حفاظت و مرمت اموال فرهنگی 
CROM( خواسته شده است تا با اتخاذ 
مواضعی شفاف، نقض آشکار تعهدات 
بین المللی در این زمینه را محکوم کرده 

و خواستار توقف آن شوند.
این بیانیه در نهایت با تأکید بر مسئولیت 
تاریخی جامعه فرهنگی می افزاید: 
»موزه ها جایگاه روایت، حفظ و انتقال 
میراث گذشتگان برای آینده هستند. 
اگر امروز از ارزش های فرهنگی دفاع 
نشود، فردا چیزی برای آیندگان باقی 
نخواهد ماند. همراهی نهادهای جهانی 
نه تنها حمایتی از مردم ایران، بلکه 
پاسداری از اصول بنیادین فرهنگ، 
حافظه جمعی و اخلاق جهانی است. 
ما، به عنوان حافظان تاریخ، سکوت 
در برابر تحریف، تخریب و تحقیر را جایز 
نمی دانیم و این بیانیه را برآمده از تعهدی 
تاریخی و اخلاقی می دانیم؛ با این امید 
که حقیقت، صلح و عدالت، بر جهل، 

خشونت و بی تفاوتی پیروز شود.«
رضا عاملی، رئیس کرسی یونسکو در 
فرهنگ و جهانی شدن نیز در نامه ای 
به دبیرکل سازمان ملل و نیز مدیرکل 
یونسکو، تخریب مراکز آموزشی، میراث 
فرهنگی و مؤسسات تحقیقاتی ایران 
را ناقض بند یک ماده پانزده میثاق 
بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی 

و فرهنگی عنوان کرد.
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استراتژی هایی برای حفظ عزت ایران
سه راهبرد مؤثر برای عبور از پیچیدگی های امروز

 

 در یکی از تلخ ترین مقاطع تاریخ معاصر شاهد تهاجمی 
دردناک به خاک میهن مان هستیم. با حسرتی بی پایان، 
چشمی گریان و بغضی در سینه شاهد بمباران زیرساخت های 
کشور و به خاک افتادن هموطنان بی گناهی هستیم که در 
خانه، خیابان، محل کار یا در حین دفاع از سرزمین خود هدف 

اسرائیل قرار می گیرند. 
جنگ با همه زشتی های 
خود به ما هجوم آورده 
است و در سایه آن بسیاری 
از موضوعات که تا چند 
روز قبل اهمیت داشتند، 
دست  از  را  خود  ارزش 

داده اند.

تاریخ نخواهد بخشید آنانی که به وطن خود پشت کردند
آنچه در حال وقوع است، شرایطی است که سال ها آرزو 
می کردیم هرگز در واقعیت اتفاق نیفتد و آنچه تلخی ماجرا را 
بیشتر می کند، ایرانیانی هستند که خائنانه در پی تطهیر چهره 
متجاوزی هستند که فرزندان این کشور را به خاک و خون 
کشیده است. تاریخ نخواهد بخشید کسانی را که در همدستی 
با دشمن به وطن خود پشت کردند، در کنار جنایتکاران 

ایستادند و برای خیانت خود لباس توجیه تراشیدند.
 

دیپلماسی قوی، منعطف و هوشمندانه
عبور ما از این موقعیت نیازمند سه عنصر است؛ شکل  دادن 
به یک انسجام ملی حداکثری بر محور نفی تهاجم خارجی 
و حفظ تمامیت ارضی، دفاع مؤثر و ایجاد توازن نسبی در 
صحنه نبرد نظامی و نهایتا شکل دادن به یک دیپلماسی قوی، 
منعطف و هوشمندانه مبتنی بر مقدورات و محذورات. هدف 
نهایی باید توقف هرچه سریع تر جنگ و ویرانی با حفظ عزت 
کشور باشد. همه آنهایی که در راستای تحقق این سه عنصر 
تاش می کنند مدافعان حریم ایران و ایرانی اند و نام آنان به 
نیکی در حافظه تاریخی ما خواهد ماند. باید قدر هر تکاپویی 

را دانست و تاش ها را ارج گذاشت.

امید داریم که این تهاجم و ویرانی آمیخته با آن مایه بیداری 
هر چه بیشتر احساسات میهنی، نزدیکی دل های ایرانیان 
و فراخوان همه دغدغه مندان به میدان برای مقابله با 

توطئه های مهیب باشد.
 

وضعیت جدید الگوی ذهنی متفاوتی می طلبد
وضعیت جدید، الگوی ذهنی و رفتاری متفاوتی می طلبد. 
اکنون سخن گفتن از گذشته بی فایده است و ایرانیان باید 
به وضعیت کنونی و آینده کشور خود متمرکز شوند. سوای 
آن گروه که با انگیزه های مختلف، دل در گرو متجاوز دارند؛ 
انبوه ایرانیان داخل و خارج برای دفاع از سرزمین شان کوتاهی 
نخواهند کرد. باشد که با همدلی و فراخوان همه داشته های 
بالقوه و بالفعل مان از این موقعیت دشوار با کمترین هزینه 
ممکن عبور کنیم. مسئولیت »نظام سیاسی« در این مسیر 

بیش از دیگران است.
در این لحظه های دشوار برای بازگشت ثبات و آرامش دعا 
می کنیم، بر دستان مدافعان سرزمین مادری که گمنام در 
خط مقدم نبرد نظامی حضور دارند بوسه می زنیم و در نهایت 
امیدواریم سیاستمداران  بتوانند تدبیر مؤثری برای مدیریت 

این موقعیت پیچیده طراحی و اجرا کنند.

دکتر حجت کاظمی
استاد علوم  سیاسی دانشگاه تهران

راهبرد

تأمل

 کاتوزیان: دفاع از میهن 
وظیفه همه ماست

این روزها »وطن دوستی« و »دفاع از وطن« 
شیرازه مشترک گفتار و نوشتار اهالی اندیشه 
شده است به طوری که نخبگان سیاسی، 
غ از هر گرایش فکری  اجتماعی، فرهنگی فار
یا سوگیری  سیاسی بر یک اصل اساسی 
متفق القول اند که باید انسجام ملی را حفظ 
کنیم تا به سامت بتوانیم از شرایط بحرانی 
امروز گذر کنیم. در همین راستا، در روزهای 
اخیر بسیاری از نخبگان ایرانی خارج از کشور 
که در دانشگاه های بین المللی فعالیت دارند 
 با مردم داخل ایران در دفاع از میهن یکصدا 
شده  اند. از جمله اینها محمدعلی همایون 
مؤسسه  علمی  ت  هیأ عضو   ، ن یا کاتوز
شرق شناسی دانشگاه آکسفورد انگلستان 
است که در دفاع از ایران بیانیه داد و در آن 
آورده است: »حمله اسرائیل را به وطنم و 
فرزندان وطنم محکوم می کنم. امروز روز 
دفاع از میهن و دفاع از جان و مال مردم 

نازنین و رنجدیده ماست.«
از  یک  هر  شاید  که  می گوید  کاتوزیان 
و  ست ها  سیا خی  بر به  یی  ها نقد ما 
سیاستگذاران مان داشته باشیم اما در چنین 
شرایطی دفاع از میهن وظیفه همه ماست 
که حساب های  می کند  توصیه  بنابراین 
داخلی را در موقعیت کنونی باید کنار گذاشت 
و اتحاد ملی را در مقابل دشمن حفظ کرد: 
»حساب های داخلی را باید فعاً کنار گذاشت 
و به فکر میهن و ملت بود. زنده باد ایران، 

زنده باد مردم ایران.«

محقق داماد: مقابله با تجاوز وظیفه ملی و دینی است
آیت الله مصطفی محقق داماد، استاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی، 
تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک ایران را به شدت محکوم کرد و با صدور 
بیانیه ای اعمال اسرائیل علیه مردم ایران را همچون ماشین تروری 
خواند که تهی از ارزش های انسانی عمل می کند: »اعمال وحشیانه ای 
که این روزها توسط رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم ایران در جریان 
است گواه روشنی است که طراحان ماشین ترور و خشونت هیچ درکی 

از ارزش های انسانی ندارند.«

تجاوز رژیم اسرائیل خلاف ارزش های انسانی است
آیت الله مصطفی محقق داماد، استاد حوزه و دانشگاه، تجاوز به منازل 
مسکونی، زنده سوزاندن کودکان و زنان در خواب و نشانه گرفتن جان 
دانشمندان توسط رژیم صهیونیستی را خاف ارزش های اخاقی و انسانی 
خواند و از باورمندان به حقوق بشر خواست تا کردار ددمنشانه اسرائیل 
را محکوم کنند و اجازه ندهند آنان ارزش های انسانی را اینگونه به مسلخ 
ببرند: »انتظار می رود عموم انسان های آزاده جهان به ویژه جامعۀ 
دانشگاهی و ارباب فضیلت در سطح جهان و خصوصاً آنان که به حقوق 
بشر و حقوق بشردوستانه باور دارند برای دفاع از ارزش های انسانی، این 
کردارهای ددمنشانه را محکوم کنند و اجازه ندهند دست های کثیف 

سیاست، ارزش های انسانی را اینگونه به مسلخ ببرند.«

دفاع ما از وطن واجب ملی و شرعی است
این روشنفکر دینی، به وظیفه ملی و دینی ما ایرانیان در برابر تجاوزهای 
ددمنشانه دشمن اشاره کرد و بر این نکته تأکید گذاشت که »هیچ فرد 
ایرانی با هرگونه تفکر سیاسی هرگز اجازه نمی دهد که وطنش مورد 
تجاوز بیگانه قرار گیرد و بر خود واجب ملی و شرعی می داند که به هر 
وسیله ممکن دفاع کند، ایران عزیز در تاریخ بلندش روزهای سختی را 

تجربه کرده و این مدعا را به اثبات رسانده است.«
 

سیاست خردمندانه ما، راه سعادت ماست
استاد دانشگاه شهید بهشتی به اراده ملت ایران در عبور از بحران ها 
اشاره کرد و گفت که اینبار هم ایران سرافرازانه و خردمندانه از این شرایط 
گذر خواهد کرد: »به امید آن که ملت مظلوم ایران در سایه توجهات و 
عنایات الهی هرچه زودتر این بحران را نیز خردمندانه و سرافرازانه پشت 

سر گذارد و ملت ایران در پناه صلح و آرامش، راه سعادت را بپیماید.«

دیدگاه
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قافله جوانمردی

اخبار

خبر

 بازسازی ذخایر ماهیان تجاری 
 با مشارکت صیادان دریای خزر

رشت - مدیرکل شیلات گیلان گفت: امسال پره های صیادی 
از چابکسر تا حوزه تالش در نزدیک به ۳۰ استخر شنی در 
تکثیر طبیعی مشارکت داشتند که این پره ها نیز نسبت به 
تکثیر طبیعی اقدام کردند و در یک همکاری مشارکتی در 
نوار ساحلی اقدام به عملیات رهاسازی بچه ماهیان سفید 

خواهند کرد.
کوروش خلیلی  اظهار کرد: در حال حاضر ۳ مرکز بازسازی 
ذخایر ماهیان استخوانی و تجاری دریای خزر تحت نظارت 
شیلات گیلان در این استان مشغول فعالیت هستند که در 
واقع بیشترین تعداد مراکز بازسازی را در سطح کشور داریم.

وی با بیان اینکه مرکز سیاهکل اختصاصی ماهیان دریایی و 
سوف ماهیان است همچنین مرکز شهید بهشتی در سنگر 
رشت مرکز اختصاصی ماهیان خاویاری است، افزود: برابر 
تعهدات در راستای مؤثرسازی فرایند بازسازی ذخایر، با 
پیگیری های صورت گرفته از سال گذشته تاکنون بسیاری 
از عرصه ها و استخرهای غیرفعال مجدداً بازسازی و وارد 

چرخه فعالیت شدند.
خلیلی تأکید کرد: کیفیت تولیدات بچه ماهیان امسال 
بسیار متفاوت تر و در شرایط بهتر از چند سال گذشته و 
میانگین وزن بچه ماهیان در حال رهاسازی مؤید این نکته 
است و امیدواریم این روند با هم افزایی که بین واحدهای 
استانی و ملی وجود دارد افزایش پیدا کرده و مراکز بازسازی 

بتوانند با توان بیشتری به فعالیت خود ادامه دهند.
خلیلی با بیان اینکه در حال حاضر چالش اصلی شیلات 
صید غیرمجاز و صید بی رویه در نوار ساحلی است، تأکید 
کرد: با فعالیت مراکز بازسازی می توان دریای خزر را در امر 
حفظ ذخایر تجاری آبزیان و حفظ شغل و منبع درآمد جوامع 

محلی کمک کرد.

آب و فاضلاب مازندران تا اطلاع بعدی 
مأموری به خانه های مردم اعزام نمی کند

ساری -  مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب مازندران گفت: 
قاریان کنتور از سوی شرکت آب و فاضلاب استان تا 
اطلاع بعدی به خانه های شهروندان اعزام نمی شوند و 
ع وقت به نیروی انتظامی  شهروندان، مأمور نماها را در اسر
معرفی کنند. بهزاد برارزاده  اظهار کرد: در حال حاضر بنا 
بر تصمیم اتخاذ شده هیچ مأموری برای قرائت کنتور به 
خانه های شهروندان اعزام نمی شود و شهروندان تحت 

هیچ شرایطی مأمور نماها را در خانه های خود وارد نکنند.
وی گفت: در شرایط فعلی انتظار ما از همه شهروندان و 
مسافران آن است که تحت هیچ شرایطی درب خانه ها را 
به روی مأمور نماها باز نکنند و در این زمینه هوشیار باشند.

این مقام مسئول تصریح کرد: هر فردی که به عنوان مأمور 
ع وقت به نیروی  به درب خانه های مردم حاضر شد در اسر
انتظامی اطلاع دهند تا نسبت به دستگیری وی اقدام شود.

پیام آرامش بخش طارمی به هم تیمی هایش:
حال من خوب است

ــر در پی تجاوز  ــابی/ در بحبوحه درگیری های اخیـ فرخ حسـ
ــدن  ــته شـ ــتی به خاک ایران و به دنبال بسـ ــم صهیونیسـ رژیـ
حریم هوایی ایران، مهدی طارمی، مهاجم سرشناس ایرانی 
تیم اینترمیلان، در پیامی دلگرم کننده به هم تیمی هایش در 
ــر داده و آن ها را پیش از  ــلامت خود خبـ ــروه چت تیم، از سـ گـ
دیدار مقابل مونتری در جام باشگاه های جهان تشویق کرده 
است. این گزارشی است که داویده استاپینی خبرنگار روزنامه 
گاتزتا دلو اسپرت ایتالیا از آخرین وضعیت طارمی نوشته است. 
ــرایطی که مهدی  در این گزارش آمده این پیام طارمی، در شـ
ــو پروازها در تهران حضور دارد، از اهمیت ویژه ای  به دلیل لغـ
برخوردار است. در ادامه این گزارش را به روایت گاتزتا بخوانید.

فراتر از فوتبال: نگرانی ها و آرامش طارمی
ــاعت پیش از آغاز  ــیده از ایتالیا، دو سـ طبق گزارش های رسـ
ــاوی 1-1 به پایان رسید(،  دیدار اینتر مقابل مونتری )که با تسـ
ــال پیامی به هم تیمی هایش، آن ها را  ــدی طارمی با ارسـ مهـ
برای اولین بازی خود در جام باشگاه های جهان دلگرم کرده 
ــر از یک پیام تبریک فوتبالی،  ــت. این اقدام طارمی، فراتـ اسـ
نشان دهنده روحیه و تعهد او در شرایطی است که با مسائل 
ــت. با توجه به وضعیت کنونی در  ــیار مهم تری درگیر اسـ بسـ
ــدن حریم هوایی ایران، طارمی نتوانسته  منطقه و بسته شـ
است برای پیوستن به اینتر راهی ایالات متحده شود و از این 

رو، ذهن او درگیر مسائل شخصی و خانوادگی است.

»ایران برای همیشه«
مهدی اخیراً در شبکه های اجتماعی خود نوشت: »ایران برای 
ــه«. او در حال حاضر در تهران به سر می برد و از زمان  همیشـ
لغو پروازها، آنجا را ترک نکرده است. در همین حال، ارتباط 
او با باشگاه اینتر به صورت مستمر و از طریق ماتئو تاگلیه کارنه، 
ــاعت یک بار پیام یا  ــده و هر 4-۳ سـ مدیر تیم اینتر، حفظ شـ

تماسی بین آن ها برقرار می شود. 

تلاش های اینتر برای بازگشت طارمی
مدیران باشگاه اینتر، از جمله جوزپه ماروتا، رئیس باشگاه، به طور 
جدی برای پیگیری وضعیت طارمی و یافتن راه حلی برای بازگشت 
او تلاش می کنند. آن ها با وزارت امور خارجه ایتالیا و پائولا آمادئی، 
ــتند. با این حال، در حال  ــفیر ایتالیا در تهران، در تماس هسـ سـ
حاضر هیچ راه حلی برای خروج طارمی از ایران از طریق هوایی 
ــور است که با  وجود ندارد. تنها گزینه ممکن، عبور زمینی از کشـ
توجه به خطرات موجود، خود باشگاه به طارمی توصیه کرده است 
که از این راه اقدام نکند. در نهایت، اولویت اصلی برای طارمی و 

باشگاه اینتر، سلامت و امنیت بازیکن و خانواده اش است.

ــور، روزهای  ــتی به کشـ تجاوز رژیم صهیونیسـ
ــختی را رقم زد. اما مردم با مهربانی، دفتر  سـ
همدلی را ورق می زنند؛ از پخش آب و شربت 
در صف پمپ بنزین تا پخت نان یک تنه توسط 
نانوا، فروش میوه به قیمت خرید، خرید دارو 
ــتاره های ورزش  برای بیماران. قهرمانان و سـ
هم این روزها تهاجم رژیم صهیونیستی را به 
ــا بعضی ها به جز  ــران محکوم کرده اند. امـ ایـ
ــدردی با مردم در  ــرائیل و همـ محکومیت اسـ
ــرایط جنگی، برای عقب نماندن از قافله  شـ
جوانمردان، قدم بزرگ تری برداشتند، قدم 
برای مرهم دردهای آسیب دیدگان از شرایط 

جنگی.
 

یزدانی پیشرو
ــتی گیر ملی پوش  ــی، کشـ ــد یزدانـ امیرمحمـ
ــود  ــکاری بـ ــن ورزشـ ــرم اولیـ وزن ۷4 کیلوگـ
ــار از روی دوش مردم   ــتن بـ ــرای برداشـ ــه بـ  کـ

ــد. او با انتشار اولین استوری:  پیش قدم شـ
ــتیم، وضعیت  ــا از مازندران هسـ ــلام؛ مـ »سـ
ــد که  ــوری شـ ــرایط طـ ــر شـ ــه، اگـ ــا خوبـ اینجـ
نتونستید در شهر خودتون بمونین، ما اینجا 
میزبان شما هستیم و در خونه ما به روی شما 
ــت.  هموطن هامون بازه.« قدم اول را برداشـ
پیامی هرچند ساده اما حس حمایتش انرژی 
زیادی به آنهایی می داد که شهرشان با تجاوز 
وحشیانه رژیم صهیونیستی ناامن شده بود.
ــدران  ــتاندار مازنـ از اسـ ــدی  ــدم بعـ او در قـ
ــتور لازم را برای اجازه  ــت کرد تا دسـ درخواسـ
اسکان رایگان مسافران این استان در پلاژها 
ــد. آزادکار ملی پوش حتی به  ــدارس بدهـ و مـ
آنهایی که این مسأله را به باد تمسخر گرفتند 
ــا هموطنانش  ــت بـ ــاد کرد و خواسـ ــم انتقـ هـ

مهربان تر باشند.
یزدانی تنها برای اینکه همدلی و همراهی اش 
ــرایط جنگی در حد  ــهرهای در شـ با مردم شـ
ــنهاد و دعوت مجازی اش  حرف نماند و پیشـ
از مردم برای سفر به مازندران فقط پیشنهاد 
نباشد، دست بکار شد و با رایزنی حتی مکان 
را برای اسکان رایگان مسافران هماهنگ کرد 
و آی دی اینستای آنها را هم استوری کرد تا در 
ــترس مردم باشد. امیرمحمد یزدانی اما  دسـ
دلش نمی خواهد مصاحبه کند. او می گوید: 

ــورم  ــن کار را برای کمک به مردم کشـ »من ایـ
ــودم. با اینکه  ــم و دنبال امتیاز هم نبـ می کنـ
ــگاران زیادی با من تماس گرفته اند اما  خبرنـ
فعلاً دوست ندارم در این باره مصاحبه کنم.«

 
سردار آزمون هم جا نماند

سردار آزمون، مهاجم تیم ملی فوتبال دومین 
ورزشکاری است که برای حال خوش مردم در 
این شرایط قدم برداشته است. او ید طولایی 
ــه وقتی  ــا دارد؛ چـ ــحالی ایرانی هـ ــرای خوشـ بـ
ــال در لیگ  ــران والیبـ ــت از دختـ ــرای حمایـ بـ
ــواری  ــا در دوچرخه سـ ــداری کرد، یـ ــر تیمـ برتـ
ــوی به زلزله زدگان  ــان، یا کمک مالی و معنـ زنـ
ــحالی پسر بیمار  ــیل زدگان و حتی خوشـ و سـ
با اهدای لباسش یا حمایت مالی از بیماران 
ــای تجاوز رژیم  ــن بار در روزهـ ــه ای. او ایـ پروانـ
صهیونیستی به کشورمان علاوه بر محکومیت 
ــرای حال خوب به مردم  ــرائیل، از اقدام بـ اسـ
ــت. پسر گنبد برگ دیگری را  غافل نشده اسـ
رو کرد، آن هم با امکان اسکان موقت رایگان 
ــرایط جنگی  ــیب دیده از شـ خانواده های آسـ
ــان و تبریز در یکی از هتل های  تهران، اصفهـ
ــکان در هتل به  ــد. البته اولویت برای اسـ گنبـ
ــوزاد، کودک و افراد  ــت که نـ خانواده هایی اسـ
ــردار آزمون که  ــن به سرپرستی دارند. سـ مسـ

خودش در امارات بسر می برد در پست صفحه 
شخصی اینستایش نوشته: »به امید روزهای 
روشن و بازگشت آرامش ایران سربلند و مردم 
ــرایط حساس تلاش کردم  عزیزم؛ در این شـ
فضایی برای اسکان موقت خانواده ها در گنبد 
ــتم که این  فراهم کنم. به نوعی وظیفه دونسـ
کار را انجام دهم.« او حتی شماره همراه یکی 
از دوستانش را نوشته تا آنهایی که می خواهند 

برای هماهنگی تماس بگیرند.
 

خلیل آزمون: کمک به هموطنان 
وظیفه ماست

ــل آزمون در این  ــردار، پدرش خلیـ در نبود سـ

باره می گوید: »ما می خواهیم به مردمی کمک 
ــن روزهای  ــرای رفتن در ایـ ــم که جایی بـ کنیـ
ــت و  ــخت ندارند. به هر حال وظیفه ماسـ سـ
صحبتی نمی ماند. گنبد شهر کوچکی است 
ــردار تصمیم گرفت برای  که دو هتل دارد و سـ
ــمال خانه ندارند این امکان  آنهایی که در شـ
را فراهم کند تا اینجا بیایند. البته این برنامه 

برای یک ماه است.«
ــال البته حرف  ــی فوتبـ ــم تیم ملـ ــدر مهاجـ پـ
دیگری هم می زند: »مردم حتی می توانند به 

خانه ما هم بیایند.«
ــام چرکزی  ــماره تلفن همراه حسـ ــم و شـ اسـ
ــتش  ــردار آزمون برای هماهنگی در پسـ را سـ

نوشته تا آنهایی که می خواهند برای سفر به 
ــد با او برنامه اقامت در هتل را هماهنگ  گنبـ
ــغال  ــن همراهش مدام بوق اشـ ــد. تلفـ کننـ
می زند، بالاخره بعداز ۷-۸ بار بوق آزاد، جواب 
ــاد متقاضیان  ــای زیـ ــد. او از تماس هـ می دهـ
می گوید: »خیلی ها تماس گرفته اند و بیشتر 
ــی بودند. اما ظرفیت هتل مد نظر  آنها تهرانـ
ــردار در گنبد کم است. البته ما دو هتل در  سـ
ــل گنجایش ۳۵-۳۰  ــم که یک هتـ گنبد داریـ
نفر و هتل بعدی ۵۰ نفر دارد. ما طبق اولویت 
ــته  ــال داشـ خانواده ها که نوزاد یا بچه خردسـ
ــی دو خانواده  ــام کردیم. یکـ ــند، ثبت نـ باشـ

زودتر رسیده  اند و بقیه هم دیروز.«

جلسات مستمر 
استانداران 
و فرمانداران  
با نمایندگان 
اصناف و رصد 
گزارش های 
مردمی و 
همچنین 
گزارش های 
بازرسان از 
نانوایی ها، 
جایگاه های 

عرضه سوخت، 
فروشگاه های 
زنجیره ای 
و... در همه 
استان ها در 
حال انجام 

است

ایران زمین- تأمین مستمر کالاهای 
اساسی و نظارت بر روند عرضه 
شرایط  در  کالاها  این  توزیع  و 
اضطراری کنونی به یکی از مهم 
ترین مأموریت های نمایندگان عالی 
دولت در استان ها و مسئولان و 
بخش های اجرایی زیر مجموعه 
استانداری ها تبدیل شده است. این 
مأموریت در استان ها و شهرهایی 
که در شرایط کنونی میزبان سایر 
هموطنان هستند به مأموریتی 
ملی هم تبدیل شده، به طوری 
که سهمیه کالاهای اساسی برای 
توزیع در این استان ها افزایش یافته 
است. جلسات مستمر استانداران 
و فرمانداران  با نمایندگان اصناف 
و  می  مرد ی  ها   رش گزا رصد  و 
 همچنین گزارش های بازرسان از 
نانوایی ها، جایگاه های عرضه 
سوخت، فروشگاه های زنجیره ای 
و... در همه استان ها در حال انجام 
است . گزارش های دریافتی نشان 
می دهد در حال حاضر هر چند 
بیشترین شکایت ها و گزارش های  
تخلف  از نحوه عرضه و پخت نان و 
صف های پمپ بنزین بوده است اما 
ورود بموقع مسئولان برای رسیدگی 
به شکایت ها و انجام تدابیری 
همچون افزایش سهمیه نانوایی ها، 
تجهیز نانوایی ها به برق اضطراری، 
تسهیل شرایط سوخت رسانی به 
جایگاه های عرضه سوخت ، استقرار 
 پمپ بنزین های سیار در محورهای 
جاده ای پر تردد و پر ترافیک ، عرضه 
ویژه و بالاتر از ظرفیت کالاهای 
اساسی در استان ها و شهرهایی که 
در حال حاضر میزبان هموطنان 
شهرهای دیگر هستند و...بخش 
عمده ای از این چالش ها را مدیریت 
کنند.  در این میان آن چه که 
جالب توجه است تلاش شبانه 
روزی دشمنان و عوامل داخلی آنها 
برای انتشار اخبار دروغ و شایعات 
بی اساس مبنی بر کمبود کالاهای 
اساسی است . تلاشی مذبوحانه که 
در تکمیل جنگ  ترکیبی دشمن، 
امنیت و آرامش روانی مردم را هدف 

است.  گرفته 

گزارشی از کمبود کالایی خاص 
دریافت نشده است 

 مدیرکل صنعت معدن و تجارت 
اقلام  تأمین  از  استان سمنان 
اساسی مورد نیاز مردم این استان 
خبر داد و گفت:» هیچ کمبودی در 

بازارها وجود ندارد.«
یادگار احمدی  تأکید کرد:» مردم 
با آرامش خیال خرید خود را انجام 
بدهند زیرا کمبودی در بازارها 

» . نیست
وی با بیان این که گوشت قرمز و 
غ به صورت گرم و یخ  گوشت مر
زده، شکر، برنج، روغن و.... تأمین 
شده و به وفور در بازارهای استان 
سمنان توزیع شده است، افزود:» 
مردم نگرانی از بابت مایحتاج 

خودشان نداشته باشند.«
مدیرکل صنعت معدن و تجارت 
استان سمنان با بیان این که حتی 
در برخی کالاها که ماه های قبل 
کمبودهایی در استان مشاهده 
می شد، اکنون تأمین شده و به 
وفور یافت می شود، ابراز داشت:» 
بازدیدهای میدانی از مراکز عمده 
و توزیع استان نشان می دهد که 
انواع اقلام مورد نیاز مردم موجود 

» . ست ا
احمدی با بیان این که انبارهای 
کالاهای اساسی استان سمنان هم 
پر هستند، افزود:» به اندازه نیاز و 
حتی بیشتر از نیاز استان، کالاهای 
اساسی و اقلام مورد نیاز مردم 
تأمین و توزیع شده است تا مردم 

نگرانی نداشته باشند.«

مردم نگران تأمین مرغ نباشند
استاندار مازندران با اشاره به این 
غ  که روزانه بیش از هزار تن مر
با همکاری اتحادیه مرغداران، 
تولیدکنندگان و همچنین انجمن 
همیاری کشتارگاه ها  تولید و وارد 
بازار می شود، گفت:» نگرانی در 
غ مصرفی مردم  خصوص تولید مر
و میهمانان در استان وجود ندارد.«
 مهدی یونسی رستمی  افزود:» 
طبق آمار انجمن کشتارگاه های 
استان مازندران که توسط معاونت 
بازرگانی و صنایع سازمان جهاد 
کشاورزی رصد می شود، ۶۹۸ تن 
غ گرم آماده به طبخ در سطح  مر
شهرستان های استان مازندران 

توزیع شد.«

نماینده عالی دولت در استان 
غ  مازندران ادامه داد: »۸۲ تن مر
به صورت قطعه بندی هم در اختیار 

متقاضیان قرار گرفت.«
یونسی ادامه داد:» حدود ۲۹۸ تن 
غ به صورت گرم آماده به طبخ  مر
به پایتخت و سایر استان های کشور 

ارسال شده است.«

 اردبیل  فعالیت ۸۰ نانوایی در
شبانه روزی شد

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار اردبیل گفت: »۸۰ نانوایی 
طور شبانه  به  استان  این  در 
روزی اقدام به پخت نان کرده 
 و در اختیار مردم و گردشگران 

می گذارند.«

بهروز خلیلی با بیان این که هیچ 
مشکلی در تأمین آرد مورد نیاز 
وجود ندارد، افزود:» با توجه به 
افزایش چشمگیر حضور مسافران 
و گردشگران در استان ۸۰ نانوایی 

شبانه روزی دایر است.«
وی با بیان این که در تأمین آرد در 
اردبیل هیچ مشکلی وجود ندارد، 

اظهار کرد: »با توجه به حجم بالای 
مراجعات به نانوایی ها ساعات 
پخت نانوایی ها افزایش یافته و 
در صورت نیاز ساعات کار تعداد 
دیگری از نانوایی ها نیز افزایش 
خواهد یافت تا مردم و گردشگران 
به راحتی بتوانند نان مورد نیاز خود 

را تأمین کنند.«

سهمیه کالاهای اساسی در استان های میزبان مسافران افزایش یافت 

آرامش بازار در شهرهای میهمانپذیر
گزارش

گزارش

مهری رنجبر
روزنامه نگار

ذخیره انبارهای کرمانشاه  تکمیل است
کرمانشاه- استاندار کرمانشاه با بیان اینکه ذخیره انبارهای استان 
تکمیل است و هیچ مانعی برای عرضه بیشتر اقلام مورد نیاز 
مردم به بازار نیست گفت: در کنار افزایش عرضه کالاها، نظارت 

میدانی بر بازار هم ضروری است.
منوچهر حبیبی  در نشست مدیریت بازار کالاهای اساسی 
و فعالیت نانوایی  های استان  با اشاره به عرضه کالاهای 
اساسی به بازار و آرد کافی و مناسب به نانوایی ها و تصویب 
فعالیت شبانه ۲۰ درصد از نانوایان، بر ضرورت نظارت میدانی، 
مستمر و مؤثر در این حوزه و همچنین فعالیت فروشگاه ها 

غذایی  و  خوراکی  مواد  عرضه  صنفی  واحدهای  دیگر   و 
تأکید کرد.

وی آرامش مردم و تأمین معشیت آنان را اولویت قطعی مجموعه 
مدیریتی استان دانست و تأکید کرد که کمترین تعلل و کوتاهی 

در این زمینه را نخواهد پذیرفت.
استاندار کرمانشاه همچنین در حاشیه جلسه شورای هماهنگی 
بانک های استان اظهار داشت: هیچ گونه نگرانی بابت تأمین 
نقدینگی در بانک ها وجود ندارد و ارائه خدمات بانک ها به روال 

عادی در حال انجام است.

ـــرش بـ

ــتقلال در واکنش به  ــگاه اسـ ــره باشـ ــینی/ رئیس هیأت مدیـ ــینا حسـ سـ
ــهادت جمعی از  ــورمان و شـ ــه خاک کشـ ــتی بـ ــاوزات رژیم صهیونیسـ تجـ
فرماندهان، دانشمندان، ورزشکاران و تعدادی از هوطنانمان در گفت و 
گو با خبرنگار »ایران« گفت: »تجاوز رژیم اسرائیل به خاک ایران نشان داد 
ذات وحشیگری و رفتار جنایتکارانه اساس این رژیم را تشکیل می دهد.« 
ــتی در  ــح داد: »تجاوز رژیم صهیونیسـ ــی تاجرنیا در ادامه توضیـ ــر علـ دکتـ
ــرایطی که ایران مشغول مذاکره با آمریکا و کشورهای اروپایی بود، این  شـ
حقیقت را به وضوح آشکار کرد که ملت ایران در طول تاریخ حامی گفت 
و گو و صلح بودند و هستند، اما رژیم صهیونیستی بدون در نظر گرفتن 

اصول انسانی همانند همیشه با وحشیگری ثابت کرد مثل همیشه به هیچ 
پروتکل بین المللی پایبند نیست.«

رئیس هیأت مدیره باشگاه استقلال در خصوص واکنش جامعه ورزش 
ــی از فرماندهان،  ــن تجاوزات گفت: »در فضایی که جمعـ ــبت به ایـ نسـ
ــمندان، نخبگان جامعه ، ورزشکاران و مردم بی دفاع مورد تجاوز  دانشـ
بی رحمانه رژیم کودک کش اسرائیل قرار گرفتند، طبیعی است جامعه 
ورزش  که همیشه رفتار جوانمردانه را سر لوحه کار خود قرار می دهند، 
ــان دادند. جامعه ورزش با حضور  به این اتفاق بی رحمانه واکنش نشـ
ــان دادند در برابر هیچ بی عدالتی و ظلمی  پر رنگ خود کنار مردم نشـ

سکوت نخواهند کرد. اقدام ورزشکاران ثابت کرد جامعه ورزش در قبال 
تجاوز موضع سفت و سختی دارند و با حساسیت فراوان پای کار مردم 
ایستاده اند.« وی در ادامه توضیح داد: »یقین دارم با حساسیت موجود 
که در میان ورزشکاران به وجود آمده است، اگر نیاز به حضور پر رنگ تر 
باشد، بی تردید ورزشکاران در میدان هم حاضر خواهند شد تا به معنای 
واقعی کلمه شاهد همدلی و اتحاد جامعه ورزش با عموم مردم باشیم.«
ــی در قبال تجاوز  ــکوت مجامع بین المللی ورزشـ تاجرنیا با انتقاد از سـ
ــتی نیز توضیح داد: »متأسفانه در سال های  ــیانه رژیم صهیونیسـ وحشـ
گذشته نیز شاهد چنین اتفاقی بوده ایم، نهادهای بین المللی با وجود 

ادعای فراوان و شعار جدایی ورزش از سیاست همیشه به دنبال اجرای 
ــانه ای بودند اما در عمل هیچ خبری از این موضوع نیست.  ــوی رسـ شـ
موضع گیری های آنها نشأت گرفته از رفتار زورمندان است و لابی های 

قدرت روی موضع گیری آنها اعمال نظر دارند.«
رئیس هیأت مدیره باشگاه استقلال در ادامه توضیح داد: »برخوردهای 
ــاهده می کنید همگی  ــوی مجامع بین المللی مشـ دوگانه که امروز از سـ
مسبوق به سابقه هستند، چطور در یک کشور کوچک اروپایی یک اتفاق 
رخ می دهد آنها با هزار و یک بیانیه و واکنش نسبت به آن موضع گیری 
می کنند، اما وقتی موضوع لبنان، غزه و امروز ایران رخ می دهد، همه آنها 
ساکت می شوند. این رفتار دوگانه به هیچ وجه با شعارهای آنها همخوانی 
ندارد. کشورهایی که مقابل زور و قدرت ایستادگی می کنند و با مقاومت 
از اصول خود دفاع می کنند باب میل آنها نیستند. به همین دلیل خبری 
از موضع گیری و محکومیت تجاوز به آنها نیست. متأسفانه حقوق بشر و 

مسائل حقوق بشری برای آنها معنا و مفهوم یکسان ندارد.«

رئیس هیأت مدیره باشگاه استقلال در گفت و گو با »ایران«:
سکوت مجامع بین المللی ورزشی در قبال تجاوز اسرائیل فاجعه است
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کهکشان

• وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در اطلاعیه جدید خود 
نوشت:» پیرو اطلاعیه  قبلی و با عنایت به تداوم شرایط 
ویژه کشور و با توجه به سوء استفاده  دشمن متجاوز از 
شبکه  ارتباطی کشور برای اهداف نظامی و تهدید جان 
و مال مردم مظلوم، با تصمیم مراجع ذی صلاح، موقتاً 
محدودیت هایی در دسترسی کاربران به شبکه اینترنت 
اعمال شده است. دسترسی به خدمات ارتباطی عمومی و 
سکوهای خدماتی داخلی برقرار بوده و تلاش برای حفظ 
کیفیت خدمات به مردم عزیزمان به صورت پیوسته 

ادامه دارد.
•  قرارگاه پدافند سایبری کشور در اطلاعیه ای، با تکذیب 
خبر خاموش کردن سرور های دستگاه های اجرایی، اعلام 
کرد این قرارگاه، پیامکی با این مضمون ارسال نکرده و 
خدمات رسانی دستگاه های اجرایی به مردم، به روال عادی 
ادامه دارد. همچنین هرگونه اطلاع رسانی از طریق مبادی 

رسمی صورت می گیرد.
•  به دنبال حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به خاک 
کشورمان و به منظور کاهش دغدغه شرکت های دانش 
بنیان در پرداخت اقساط تسهیلات صندوق نوآوری و 
شکوفایی اعلام کرد بازپرداخت اقساط تسهیلات به این 
شرکت ها به مدت یک ماه )تا ۲۳ تیر ماه( به تعویق افتاد.

حوزه فاوا

بهتر است 
کاربران تنها 

درمواقع مورد 
نیاز به اینترنت 

متصل باشند 
و از نصب 

نرم افزارهای 
متفرقه و 

شناخته نشده 
بر روی دستگاه 
خود خودداری 

کنند. همچنین 
باید در اعطای 

دسترسی به نرم 
افزارهای نصب 
شده، به منظور 

بهره برداری از 
منابع دستگاه 

از جمله 
میکروفن، 
دوربین یا 
داده های 

دستگاه جانب 
احتیاط را 

رعایت کنند

به دنبال تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی 
به کشور، هر روز شاهد انتشار شایعات 
متعددی در شبکه های اجتماعی و فضای 
مجازی هستیم که بی شک این شایعات، 
نشان می دهد دشمن ضربات سخت و 
غیرقابل پیش بینی از سوی جمهوری اسلامی 
ایران متحمل شده و حالا تصمیم گرفته در 
جبهه جنگ روانی، وارد مرحله ای تازه شود. 
یکی از شایعات پررنگ در روزهایی که از 
شروع تجاوز رژیم اشغالگر قدس به خاک 
کشورمان می گذرد،»احتمال انفجار تلفن های 
همراه«است؛ موضوعی که به نگرانی های 
برخی کاربران دامن زده و برای آنها این سؤال 
پیش آمده که آیا واقعاً گوشی های هوشمند 
ناامن هستند و همچون ماجرای پیجرها در 
لبنان، امکان انفجار این گوشی ها نیز وجود 
دارد؟ در چنین شرایطی، چگونه می توانند 
گوشی خود را امن تر کنند و چه راهکارهایی 

برای رفع خطرهای احتمالی وجود دارد؟

لزوم استفاده هوشیارانه از ابزارهای 
ارتباطی

این نخستین بار نیست که میدان درگیری 
دشمن متجاوز صهیونیستی به بازار داغ 
شایعات، اخبار جعلی و عملیات روانی گره 
می خورد. انتشار گاه و بیگاه اخباری جعلی 
مبنی بر ضرورت خالی کردن یک منطقه 
از شهر، انتشار عکس و فیلم های آرشیوی 
و حتی آتش زدن لاستیک ها و باقیمانده 
محصولات کشاورزی و ایجاد دود ساختگی 
و انتشار عکس های آن، بخشی از عملیات 
روانی دشمن بوده است که ادامه دارد. 
این بار هم شایعه انفجار ناگهانی گوشی 
های هوشمند را به میان آورده اند تا مردم با 
این سناریوی ساختگی، ماجرای پیجرها را 
به یاد بیاورند و ترس و وحشت بر مقاومت 
و ایستادگی آنان غلبه کند که البته ناکام 
مانده اند؛ شایعه ای که به دنبال موج جدیدی 
از حملات موشکی علیه اهداف نظامی رژیم 
صهیونیستی به وقوع پیوست که در نتیجه 
آن، خساراتی به مرکز تکنولوژی های پیشرفته 
و امنیت سایبری اسرائیل وارد شده است.

این شایعات در فضای مجازی، واکنش های 
مختلفی به دنبال داشته و متخصصان نگاه 
های متفاوتی دارند. برخی معتقدند در صورت 
بی توجهی به موارد امنیتی، هردستگاه متصل 

به اینترنت، می تواند به یک دریچه نفوذ و 
سرقت اطلاعات تبدیل شود ولی موضوع 
انفجار، چندان منطقی به نظر نمی رسد 
چراکه ماجرای پیجرها پیچیدگی های خاص 
خود را داشت.برخی دیگر اما معتقدند مردم 
باید هوشیارتر از قبل از تجهیزات متصل 
به اینترنت خود بهره بگیرند. در تازه ترین 
ع پور، وزیر سابق فناوری  واکنش، عیسی زار
اطلاعات گفت: »باید هوشیارانه از ابزارهای 
ارتباطی و تجهیزات هوشمند استفاده کنیم 
و درعین حال مراقب جنگ روانی دشمن 

باشیم.«
پلیس فتا  نیز در اطلاعیه های مختلف از 
مردم خواسته است از کلیک بر لینک های 
ناشناس و مختلف اجتناب کنند چراکه هر 
یک از این لینک ها می تواند باعث آلوده 
شدن گوشی به بدافزارهایی خاص شود که 
در زمینه های مختلف می تواند به کاربران 
آسیب برساند. گفته می شود حتی برخی از 
این نرم افزارها می توانند باعث داغ شدن 
بیش از حد سی پی یو گوشی و از بین رفتن 
آن شود. به گفته پلیس فتا، یکی از این 
موارد، پیامک های جعلی فیشینگ با مضمون 
بهره مندی و فعال سازی عابربانک یا اینترنت 
بانک است که برای برخی از شهروندان ارسال 
شده است. ماهیت این پیامک ها علاوه 
بر کلاهبرداری، می تواند مقاصد جاسوسی و 
حتی امنیتی  باشد. در این اطلاعیه پلیس 
فتا فراجا به هموطنان توصیه شده از کلیک 

روی هر نوع لینک یا پیوند آلوده که از طریق 
سرشماره تلفن های شخصی در داخل سامانه 
پیامکی یا پیام رسان ها ارسال می شود اکیداً 

خودداری کنند.

برنامه های غیرضروری را حذف کنید
معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتای فراجا 
هم در گفت وگویی با ایسنا، به ارائه نکات 
امنیتی در زمینه »تجهیزات هوشمند« در 
مقابل تهدیدات دشمن پرداخت و یادآور شد: 
با توجه  به تهدیدات متصور برای تجهیزات 
هوشمند در شرایط تهاجم دشمن، باید 
کاربران نکات ضروری امنیتی را مد نظر داشته 
باشند. سرهنگ جواد مختاررضایی همچنین 
خواستار حذف برنامه های غیر ضروری 
گوشی های  کاربران بویره برنامه های متعلق 
به شرکت هایی با سابقه همکاری با رژیم 
صهیونیستی و سرویس اطلاعاتی دشمن از 

قبیل برنامه های شرکت متا و گوگل شد.
وی افزود: یکی از اقدامات ضروری در این 
مقطع زمانی که می تواند بخش زیادی از 
نگرانی بدافزاری را کاهش دهد، بازگرداندن 
تلفن های همراه به تنظیمات کارخانه است. 
برای این کار، کاربران می توانند از اطلاعات 
ضروری مانند عکس های شخصی و شماره 
مخاطبان پشتیبان بگیرند و تلفن همراه خود 
را به حالت کارخانه یا ریست فکتوری درآورند.

معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتای 
فراجا ادامه داد: همچنین می توانید از بخش 

تنظیمات تلفن همراه قسمت برنامه ها 
 آیکون سه نقطه با کلیک بر روی مدیر مجوز
  ،)Settings- Apps - Permission manager(

مجوزهای هر برنامه را بررسی کنید و همه 
دسترسی های غیرضروری را لغو کنید.

وی گفت:کاربران باید به این نکته توجه 
داشته باشند که اگر باتری گوشی شان 
زودتر از روزهای گذشته خالی می شود، 
این مراحل را سریع تر انجام دهند. وی  از 
افراد دارای مشاغل حساس نیز خواست 
از تلفن های هوشمند استفاده نکنند یا به 
صورت روزانه ،  تلفن همراه خود را خاموش 
و روشن کنند. بهتر است کاربران اپلیکیشن 
ها را از فروشگاه های داخلی نصب کنند و 
دسترسی هایی را که مورد نیاز نیست ببندند.

تونل های منتهی به ابزار جاسوسی دشمن
محسن دیندار، کارشناس رسمی دادگستری 
در حوزه ICT هم در گفت وگو با » ایران«، 
یادآور شد: کاربران باید به این موضوع توجه 
داشته باشند که در صورت بی توجهی به 
موارد امنیتی، هردستگاه متصل به اینترنت، 
می تواند به یک دریچه نفوذ و سرقت اطلاعات 
تبدیل شود. وی افزود: در شرایطی که جنگ 
ها در بستر فناوری و با ترکیبی از داده و ابزار، 
هر روز هوشمندتر می شوند و دسترسی سریع 
به داده های دقیق و باارزش به عنوان یک 
مزیت رقابتی محسوب می شود، هر اتصال به 
اینترنت ممکن است ما را در یک تونل منتهی 

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

گزارش
به ابزار جاسوسی دشمن قرار دهد.

این کارشناس حوزه آی سی تی یادآورشد: 
با وجودی که شرکت های سازنده و توسعه 
دهنده ابزارهای سخت افزاری و نرم افزاری، 
خود را متعهد به رعایت قوانین مربوط به 
حریم خصوصی و عدم دسترسی غیرمجاز به 
اطلاعات شخصی می دانند اما با این حال 
طبق گزارش های منتشر شده، اغلب این 
شرکت ها در شرایطی ویژه، خود را مجاز به 
بهره برداری از داده های شخصی مشتریان خود 
غ از شرکت هایی  می دانند. دیندار افزود: فار
که به صورت کاملاً شناخته شده و با کسب 
رضایت از کاربر از طریق قرار دادن ابزارهای 
ارتباطی نسبت به دراختیار گرفتن داده ها و 
انجام عملیات داده کاوی برای مقاصد متنوع 
اقدام می کنند، ابزارهای ناشناخته ای هم 
به طرق مختلف در قالب نرم افزارهای نصب 
شده روی تلفن های هوشمند و رایانه ها، 
امکان سرقت اطلاعات و دسترسی غیرمجاز 
به منابع کاربر همچون دوربین، میکروفون 
و اطلاعات داخل دستگاه را فراهم می کنند 
و تجهیزات الکترونیکی را به دستگاه رصد یا 
شنود تبدیل می کنند. وی افزود: هر اتصال 
یک گوشی هوشمند به اینترنت کافی است 
تا اطلاعات جغرافیایی محل استقرار کاربر 
با بالاترین دقت مورد شناسایی قرار بگیرد. 
بنابراین کاربران در استفاده از رایانه ها و گوشی 
های هوشمند، باید به مواردی خاص توجه 
کنند که به  آنها اشاره می شود. بهتر است 
کاربران تنها درمواقع مورد نیاز به اینترنت 
متصل باشند و از نصب نرم افزارهای متفرقه و 
شناخته نشده بر روی دستگاه خود خودداری 
کنند. همچنین باید در اعطای دسترسی به 
نرم افزارهای نصب شده، به منظور بهره برداری 
از منابع دستگاه از جمله میکروفن، دوربین 
یا داده های دستگاه جانب احتیاط را رعایت 
کنند. به گفته دیندار، کاربران باید دسترسی 
به موقعیت جغرافیایی را تنها در مواقع ضروری 
روشن کنند. همچنین در شبکه های اجتماعی 
و پیام رسان ها علاوه بر انتشار داده ها و 
هویت خود با احتیاط کامل، باید از تبادل 
اطلاعات با کاربران ناشناخته جداً خودداری 
کنند. این کارشناس رسمی دادگستری در 
حوزه ICT همچنین از کاربران خواست ضمن 
عمل کردن به توصیه های کارشناسان و 
مسئولان، از پسوردهای قوی برای حفاظت از 
سیستم ها و داده ها و اطلاعات خود استفاده 
کنند. وی در پایان گفت: هرچند رعایت تمام 
اصول فوق برای کاربر دستگاه های هوشمند 
باعث ایجاد امنیت صد درصدی نمی شود اما 
می تواند در دسترسی غیرمجاز به اطلاعات و 

داده های کاربران، موانع جدی ایجاد کند.

• »رینو ۱۴«، گوشی جدید اوپو با پردازنده  پرقدرت و باتری 
غول پیکر از راه رسید. در بخش پشتی این گوشی، ۳دوربین 
۵۰ مگاپیکسلی دیده می شود. همچنین  نمایشگر اولد 
۶.۶ اینچی آن، وضوح ۱.۵k و نرخ نوسازی ۱۲۰ هرتزی دارد 
و وظیفه  محافظت از نمایشگر هم با شیشه  گوریلا گلس 

7i است.

• سامسونگ در رقابت با برندهای چینی، ماه آینده، 
 »Galaxy Fold7 « تلفن هوشمند تاشوی جدیدی با نام
را رونمایی خواهد کرد که باریک ترین، سبک ترین و 

پیشرفته ترین گوشی تاشو تاکنون است.

دنیای موبایل

• محققان موفق به توسعه سامانه ای نوین مبتنی بر 
 HIV نانوذرات لیپیدی )LNP( شده اند که می تواند 
پنهان شده در سلول های ایمنی بدن را دوباره فعال کند؛ 
این نتایج گامی مهم به سوی درمان نهایی ویروس مزمن 
 mRNA ایدز است. نکته کلیدی در این فناوری آن است که
 HIV ویروس Tat طراحی شده، بخش ابتدایی پروتئین
را کد می کند؛ پروتئینی که نقش کلیدی در فعال سازی 
 mRNA ژن های ویروسی دارد. به این ترتیب، پس از ورود
به سلول، ویروس نهفته دوباره شروع به بیان ژن کرده و 

قابل شناسایی برای سیستم ایمنی می شود.
• دانشمندان با استفاده از یک آشکارساز ذرات کیهانی، 
سیگنال های رادیویی عجیبی یافته اند که از یخ های قطب 
جنوب پخش می شود و محققان برای آنها توضیحی ندارند.

خبرهای علم

»هوندا«، غول خودروسازی ژاپن که به موتورسیکلت ها 
و خودروهای قدرتمند خود مشهور است، با پرتاب 
موشک های قابل استفاده مجدد، دنیا را شگفت زده 
کرد. این شرکت مستقر در توکیو اکنون در حال تغییر 
رویه است و هدف خود را در حوزه رقابتی فضا قرار داده 
است. این شرکت مستقر در توکیو، اکنون یک حرکت 
جسورانه انجام داده است. شرکت تحقیق و توسعه هوندا 
که بازوی تحقیقاتی شرکت »هوندا موتور« است، فاش 
کرد که موشک قابل استفاده مجدد آزمایشی خود را با 
موفقیت پرتاب کرده و فرود آورده است. در بیانیه این 
شرکت آمده است: این آزمایش اولین آزمایش پرتاب 
و فرود انجام شده توسط هوندا با هدف نشان دادن 
فناوری های کلیدی ضروری برای قابلیت استفاده مجدد 

موشک، مانند پایداری پرواز در هنگام صعود و فرود و 
همچنین قابلیت فرود بود. هوندا موشک آزمایشی قابل 
استفاده مجدد خود را به تنهایی توسعه داده است. این 
فضاپیما ۶.۳ متر طول، 8۵ سانتی متر قطر و 9۰۰ کیلوگرم 
وزن دارد. نمونه اولیه این موشک در تاریخ ۱7 ژوئن در 
تأسیسات هوندا در »تایکی تاون« ژاپن تا ارتفاع نزدیک 
به ۲7۱ متر اوج گرفت. سپس در یک نمایش مهندسی 
دقیق و با دقت، تنها در فاصله ۳7 سانتی متری هدف 
خود فرود آمد. کل این پرواز ۵۶.۶ ثانیه به طول انجامید 
که داده های ارزشمندی را برای توسعه آینده فراهم 
می کند. این آزمایش موفقیت آمیز، گامی بزرگ به سوی 
هدف جاه طلبانه هوندا برای دستیابی به پرواز فضایی 
زیر مداری تا سال ۲۰۲9 است. پرتاب زیر مداری به لبه 
فضا می رسد، اما به مدار زمین نمی رسد. هوندا برای 
اولین بار در سال ۲۰۲۱ از برنامه های خود برای دستیابی 
به موشک های قابل استفاده مجدد پرده برداشت و در 
اواخر سال گذشته، آنها حتی یک بخش توسعه فضایی 

در ایالات متحده برای تقویت همکاری ایجاد کردند. با 
این حال، این شرکت برای سال ها پیشرفت های پرواز 
فضایی خود را مخفی نگه داشته بود. هوندا تنها بازیکن 
در این زمینه نیست. بر اساس گزارش ها، دولت ژاپن 
به شدت در حال ترویج صنعت فضایی خود است و 
هدف آن دو برابر کردن اندازه آن به بیش از ۵۵ میلیارد 
دلار تا اوایل دهه ۲۰۳۰ از طریق اعطای یارانه های فعال به 
شرکت های خصوصی است. طی دهه گذشته، وسایل 
نقلیه پرتابی قابل استفاده مجدد، به ویژه موشک 
»فالکون 9« شرکت اسپیس ایکس، مأموریت های 

فضایی تجاری را کاملاً متحول کرده است. 

هر دستگاه متصل به اینترنت، می تواند به دریچه نفوذ و سرقت اطلاعات تبدیل شود

آرزوکیهان/ آثار هنری کلاسیک  بویژه 
نقاشی های رنگ روغن، ممکن است در 
گذر زمان و در اثر قرار گرفتن در شرایط 
محیطی نامناسب، آسیب ببینند و دچار 
ترک هایی ریز در رنگ ها شوند. در چنین 
شرایطی، مرمت گران متخصص مجبورند 
زمان بسیاری را صرف مرمت چنین آثار 
گرانقیمتی کنند. اما به تازگی فناوری ورق 
را برگردانده و دانشمندان مؤسسه فناوری 

ماساچوست )MIT( موفق شده اند 
با کمک هوش مصنوعی، انقلابی در 
نحوه مرمت این آثار هنری ایجاد کنند 
و همچنین زمان مورد نیاز و هزینه آن را 

نیز کاهش دهند.

مرمت چندساعته آثار هنری
»الکس کاچکین«، پژوهشگر دپارتمان 
رسانه و هنر MIT موفق شده است 

مصنوعی  هوش  ز  ا ی  بهره گیر با 
و فناوری های دیجیتال، نقاشی های 
آسیب دیده را تنها ظرف چند ساعت 
بازسازی کند. این فرآیند خلاقانه با 
اسکن دیجیتال دقیق نقاشی آسیب دیده 
آغاز می شود. در این مرحله، نرم افزارهای 
پیشرفته، ابعاد، شکل و محل دقیق 
نواحی آسیب دیده را شناسایی می کنند. 
در این پروژه، »کاچکین« یک اثرنقاشی 

قرن پانزدهمی را مرمت کرده که ترکیبی 
پیچیده از چهار پنل با ظرافت بالاست 
که ترک های ریز و بیش از پنج هزار لکه  

ناشی از ریزش رنگ داشته است.
کاچکین می گوید: »در روش سنتی، 
مرمت کامل این نقاشی دست کم ۲۰۰ 
ساعت زمان می برد اما حالا زمان 
بسیار کمتری صرف شده است. ابتدا 
با استفاده از هوش مصنوعی، اسکن 
و سپس با استفاده از نرم افزارهوش 
مصنوعی، لایه ای دیجیتالی از تابلو نقاشی 
برای بازسازی طراحی و لکه های کوچک با 
رنگ هایی متناسب با اطراف پر شدند. 
به گفته وی، برای مرمت بخش های 
دارای الگوهای پیچیده نقاشی، از نواحی 
مشابه الگوبرداری شد و تصویر با دقت 
بالا، توسط هوش مصنوعی بازسازی 
شد. درنهایت هم پس از اتمام بازسازی 
دیجیتال، تصویر نهایی روی ورقه ای شفاف 
از جنس پلیمر با کیفیت بالا چاپ شد. 
این ورقه، برای جلوگیری از پخش شدن 
رنگ، با لایه ای از ماده ای ورنی، پوشانده 
شده است. لایه پلیمری بر سطح صیقلی 
و ورنی شده  نقاشی اصلی قرار گرفت تا 

مانع  پخش شدن رنگ ها شود.
در این تابلو، در مجموع از ۵7 هزار و 
۳۱۴ رنگ مجزا برای پر کردن نواحی 
آسیب دیده استفاده شده است. هرچند 

برخی بازسازی ها ممکن است کاملاً 
مشابه ساختار اصلی نباشند، اما نتیجه 
نهایی، نمایی منسجم و چشم نواز از یک 

اثر بازسازی شده را ارائه می دهد.
 

روشی نوین با قابلیت 
بازگشت پذیری کامل

مزیت مهم این روش، بازگشت پذیری 
آن است به این معنا که در صورت بروز 
هر اشتباهی در مرمت اثر، لایه پلیمری 
با استفاده از حلال های مخصوص، قابل 
جداسازی است، بدون آن که اثر بدی بر 
نقاشی باقی بگذارد. البته این تکنیک تنها 
برای نقاشی هایی قابل استفاده است که 
دارای سطحی صاف باشند تا ورقه بتواند 

بدون مشکل روی آن قرار گیرد.

دغدغه های اخلاقی مرمت 
دیجیتال اثار هنری

این متخصص امیدواراست این فناوری نوین 
به موزه ها و گالری ها این امکان را بدهد که 
صدها اثر آسیب دیده  کمتر شناخته شده را 
که در انبارها خاک می خورند، احیا کنند و در 
معرض دید عموم قرار دهند. البته در این 
مرمت، موضوع اخلاقی هم مطرح است. 
آیا قرار دادن یک لایه دیجیتالی روی یک اثر 
اصیل قابل قبول است؟ آیا این کار، تجربه 
تماشای اثر را تغییر می دهد؟ و آیا الگوبرداری 

از آثار دیگر هنرمند برای بازسازی اجزای 
مفقودشده، قابل توجیه است؟

 
یک مسیر تازه

در مقاله ای همراه با این پژوهش که 
در نشریه معتبر Nature منتشر شد، 
پروفسور »هارتموت کاتسکه« از موزه تاریخ 
فرهنگی دانشگاه اسلو، این نوآوری را گامی 
مهم در دنیای مرمت آثار هنری توصیف 
کرد. او نوشت: »این روش، مسیری تازه 
برای مرمت سریع و ارزان آثار آسیب دیده 
فراهم می کند؛ مسیری که پیش تر با 
روش های سنتی ممکن نبود.« او تأکید 
کرد که این فناوری،  مناسب مرمت 
آثار  گرانبها نیست، اما می تواند درهای 
گالری ها را به روی نقاشی هایی باز کند 
که پیش تر برای عموم قابل مشاهده 
نبودند.« امروزه، ابزارهای نوینی مانند 
این سیستم هوش مصنوعی می توانند 
نقش ناجی برای میراث فرهنگی 
کشورها ایفا کنند. اگرچه پرسش های 
اخلاقی مهمی پیرامون استفاده از چنین 
روش هایی مطرح است، اما نمی توان از 
ظرفیت عظیم آن در احیای آثار هنری 
آسیب دیده، چشم پوشی کرد؛ آثاری 
که با رویکردی خلاقانه و دقیق، شاید 
پس از قرن ها بار دیگر فرصت دیده 

شدن بیابند.

مرمت  آثار هنری با هوش مصنوعی

توصیه هایی برای استفاده ایمن از تلفن های همراه 

»هوندا« موشک چندبار مصرف ساخت

نوع جدیدی از لنزهای چشمی ابداع شده که 
علاوه بر روزها در شب ها نیز قابل استفاده 
است و می تواند نشانه های آب سیاه یا گلوکوم 
را رصد کند. اگر فردی در معرض ابتلا به آب 
سیاه باشد، ردیابی زودهنگام بیماری اهمیت 
زیادی دارد. همچنین اگر بیمار در مراحل 
اولیه قرار داشته باشد رصد پیشرفت بیماری 
نیز بسیار مهم است. درهرحال نظارت بر 
علائمی مانند فشار داخل چشمی افزایش یافته 
)IOP( و حرکت غیرطبیعی چشم )EM( کلیدی 
است. درهمین راستا لنزهایی برای رصد این 
علائم در چشمان ابداع شده اند. از آنجا 
که این ابزارها هنگامی که چشمان بسته 

هستند، کار نمی کنند، بنابراین در صورتی که 
فرد خوابیده باشد نیز کارایی ندارند. به همین 
دلیل نمی توانند افزایش IOP را رصد کنند که به 
طور معمول در ساعات اولیه صبح وقبل از بیدار 
شدن رخ می دهد. همچنین آنها نمی توانند 
حرکات نامنظمی که در مرحله REM خواب رخ 
می دهد را ردیابی کنند. به همین دلیل لنزهای 
تماسی کشسان دو حالته )BCLs( توسط 
محققان دانشگاه علم و فناوری الکترونیک چین 
ابداع شده اند. ضخامت آنها هم اندازه لنزهای 
چشمی معمول است اما هر کدام از پنج لایه 
مواد مختلف ساخته شده اند. یک سیم پیچ 
خوانش الکترومغناطیسی خارجی می تواند 
سیگنال های این حسگرها در لنز را دریافت و به 
داده تبدیل کند. برای استفاده در دنیای واقعی 
می توان این قطعات را در قاب عینکی قرار داد 

که بیمار هنگام خواب استفاده می کند.

لنزی که در خواب »گلوکوم« را رصد می کند
علم

• »بوز«، نسل جدید اسپیکرهای بلوتوثی  خود را با طراحی 
مقاوم، شارژ معکوس و صدای بسیار واضح معرفی کرد. این 
اسپیکرها، ویژگی هایی همچون صدای باکیفیت، طراحی 

مقاوم و عمر باتری بالا دارند.
• محققان چینی یک جنگ افزار الکترونیک جدید 
ابداع کرده اند که از فناوری 6G بهره می برد و قادر به 
ایجاد اختلال در رادارهای جت جنگنده رادارگریز اف ۳۵ 
آمریکاست. پژوهشگران این پروژه مدعی هستند این 
اسلحه پیشرفته که از نسل آتی مکانیسم پردازش سیگنال 
استفاده می کند بسیار قدرتمندتر از رادارهای نظامی فعلی 
است. این سیستم رادارهای پیشرفته دارد و می تواند با 
ایجاد بیش از ۳۶۰۰ هدف کاذب، خلبانان را گیج کند. 
سیستم مذکور همچنین به عنوان یک اخلالگر زمینی و 
یک مرکز ارتباطی پرسرعت عمل می کند و حجم زیادی 
از داده های میدان نبرد را از طریق فیبرهای نوری به بیش 
از ۳۰۰ پلتفرم منتقل می کند. به گفته محققان، این 
اولین سیستم تأیید شده عمومی در جهان است که به 
»قابلیت های ارتباط و اخلال همزمان با فرکانس یکسان 
و دوطرفه« دست یافته است و درواقع تکامل فناوری 
6G باعث همگرایی کاربردهای ارتباطات، رادار و جنگ 

می شود. الکترونیک 

کوتاه از فناوری
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سخنگوی وزارت بهداشت در گفت وگو با »ایران«:

 کرمانپور: کمبود حیاتی در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی
 یا نیروی انسانی وجود ندارد

 در گفت و گو با یک جامعه شناس بررسی شد

پزشکانی که 
مهاجرت کردند 

و خارج از 
ایران طبابت 

می کنند، 
تماس 

گرفته اند تا 
اگر نیاز باشد، 

به ایران 
بازگردند و در 

جبهه سلامت 
خدمت کنند

بر اساس 
نظر هابرماس، 
ما در وضعیت 

جنگی به کنش 
ارتباطی نیاز 
داریم، نه به 

کنش ابزاری 
که منجر به 

سود و منفعت 
شخصی است. 

آن چیزی که در 
کنش ارتباطی 

وجود دارد 
این است که 
افراد نیازهای 

همدیگر را درک 
و بر مبنای آن 

با هم ارتباط 
برقرار کرده و به 
همدیگر کمک 

می کنند

رژیم متجاوز و تروریست صهیونیستی 
در هفته ای که گذشت به حقوق بشر 
و قوانین بین المللی  اعتنایی نکرد و 
در اقدامی وحشیانه بیمارستان کودکان 

حکیم را مورد اصابت قرار داد.
 همچنین ۲۶ خرداد ماه بیمارستان 
فارابی کرمانشاه را مورد حمله موشکی 
قرار داد که در پی این حمله بخش های 
مختلف این بیمارستان دچار خسارت 

جدی شد.
 اما این حمات ناجوانمردانه هم 
کادر  نشینی  عقب  باعث  نمی تواند 
سامت برای ارائه خدمت به مردم 
شود. کادر سامت کشور، در این شرایط 
متعهدانه در کنار مردم حضور دارند و 
به گفته سخنگوی وزارت بهداشت تا 
کنون به بیش از سه هزار نفر که بر 
اثر حمات دچار مصدومیت شدند، 

خدمات ارائه کردند. براساس آمارهای 
وزارت بهداشت، در هفت روز گذشته 
حدود 3 هزار نفر  از مجروحان توسط 
بیمارستان های  در  درمانی  تیم های 
دولتی و دانشگاهی پذیرش شده اند، 
موضوعی که حسین کرمانپور سخنگوی 
این وزارتخانه هم به آن اشاره می کند 
و می گوید: »اگر چه بخش سامت 
هم دچار آسیب هایی شده است، اما 
خدمات رسانی هیچگاه متوقف نشد. 
در روزهایی که گذشت بیش از سه هزار 
مصدوم و شهید داشتیم که از این آمار 
حدود دو هزارو 800 نفرشان مصدومانی 
پیش  انس  اورژ توسط  که  بودند 
بیمارستانی به مراکز درمانی منتقل 
شدند. بیش از دوهزار نفر تحت درمان 
قرارگرفتند و ترخیص شدند و حدود 500 
نفر هم همچنان درمراکز درمانی برای 

ادامه درمان بستری هستند. «

بیش از 350 نفر از هموطنانمان 
شهید شدند

دکتر کرمان پور با اشاره به اینکه بسیاری 
از این مجروحان و مصدومان کودکان 
کم سن و سال و زنان هستند، توضیح 

می دهد: »کشتار و زخمی کردن افراد 
غیرنظامی به ویژه کودکان و مادران 
امضای رژیم صهیونیستی است و این 
رسم الخط در تجاوزگری ها به خاک 
ایران هم به وضوح دیده می شود. 
ازهفته گذشته  و با آغاز حمات به 
کشور تاکنون بالای 430 عمل جراحی 
برای مجروحان حادثه دیده انجام 

شده است. 
اما متأسفانه تعداد قابل توجهی هم 
به درجه رفیع شهادت نائل شدند به 
طوری که تاکنون و تا این لحظه –ظهر 
جمعه- بیش از 350 نفر از هموطنانمان 

به شهادت رسیدند. «
تا این لحظه از مصاحبه براساس آمار 
وزارت بهداشت 130نفر از بانوان پس 
از حمات رژیم صهیونیستی مصدوم 
شدند، موضوعی که کرمانپور سخنگوی 
این وزارتخانه آن را تأیید می کند و توضیح 
می دهد:» به غیر از آمار مجروحین 
حدود 50 نفر از بانوان هم به شهادت 
رسیده اند که در میانشان خانم های 
بارداری بودند که همراه با جنین به 
فجیح ترین شکل ممکن به درجه رفیع 

شهادت نائل شدند.«

میوه فروش محل که تا هفته پیش 
شاید میوه هایش را کمی هم گران تر 
می فروخت، بنری نصب کرده که در 
این روزها به همان قیمت خرید به 

مردم می فروشد.
 پزشکانی نیز برای ارائه خدمات درمانی 
رایگان به مردم اقدام می کنند که جلوه  
دیگری از ایثار در قامت سپیدپوشان کادر 
درمان معنا می شود. چند داروخانه پای 
کار می آیند، صاحبان ویا هم در اطراف 
تهران و شمال شهر خانه هایشان را 
به رایگان در اختیار مردم می گذارند. 
ورزشکارها هم هستند، یکی، از کرایه 
هتل برای هم وطنان نیازمند می گوید 
و دیگری برای پشت مرز مانده ها اقامت 

رایگان فراهم می کند. 
هی  گا ک  مشتر ی  به ها تجر همین 
انفرادی، تجلی پیدا می کند. بعضی 
افراد بدون منت به دیگران کمک 
می کنند، هوای سالمندان را دارند، 
تاش می کنند تا استرس را از دیگران 
دور کنند و کارهایی را که نمی توانند 
انجام دهند برایشان انجام می دهند.

انگار نیازی به گفتن نیست، همین 
تجربه مشترک تبدیل به موتور محرکی 
در جامعه شده است. صحنه هایی خلق 
می شود درست مانند آن چیزی که در 
هشت سال دفاع مقدس شاهدش 
بودیم؛ صحنه هایی که به ما یادآور 
می شود جنگ با همه زشتی هایش، 
تصویرهای زیبایی هم دارد؛ تصاویری که 
تجربه های مشترک آن را خلق می کنند. 
این تصاویر همان همدلی است که 

می گویند در دنیای امروز کمرنگ شده 
اما اینجا همدلی تک تک ایرانیان، ایرانی 

همدل را متجلی می کند.
توانایی انتقال حمایت از دیگران برای 
ایجاد روابط مثبت بسیار مهم است. 
همدلی به ما توانایی می دهد  تا با 
دیگران ارتباط برقرار کنیم، به آنها این 
احساس را بدهیم که شنیده می شوند.

 توانایی همدلانه برای در نظر گرفتن 
وضعیت شناختی یک فرد دیگر و دیدن 
مشکل از دریچه چشمان او، می تواند 
ارتباطات را بیشتر تقویت کند. در روابط 
سالم، مردم انتظار دارند وقتی با 
سختی ها یا مشکاتی مواجه می شوند، 
با آنها همدلی کنند و فقدان حس 
همدلی عاملی مهم در سرد شدن روابط 

بین فردی است.
ابراز همدلی به ما کمک می کند با 
دیگران همکاری کنیم، دوستی بسازیم، 
وقتی  و  بگیریم  اخاقی  تصمیمات 
می بینیم دیگران مورد آزار و اذیت قرار 
انسان ها  می گیرند، مداخله کنیم. 
در دوران کودکی شروع به نشان دادن 
عائم همدلی می کنند و این ویژگی به 
طور پیوسته در دوران کودکی و نوجوانی 
رشد می کند. با این حال، بسیاری از 
مردم احتمالاً نسبت به افرادی مانند 
خودشان احساس همدلی بیشتری 
دارند و ممکن است نسبت به کسانی 
که خارج از خانواده، جامعه، قومیت 
یا نژادشان نیستند، احساس همدلی 
کمتری داشته باشند. همدل بودن به ما 
کمک می کند با دیگران ارتباط برقرار و 
به آنها کمک کنیم. دکتر روح الله ساعی، 
جامعه شناس در مورد ضرورت همدلی در 
شرایط بحران می گوید:»جامعه ایرانی 
به دلیل شرایط خاص خود نسبت 
به سایر جوامع جهان از ویژگی های 
خاصی برخوردار است. یکی از این 
ویژگی ها داشتن خصلت های همدلانه 

مختلف  بحران های  در  مسئولانه  و 
اجتماعی است که یکی از بحران ها 
را  ما جنگ  باشد.  می تواند جنگ 
فقط یک وضعیت نظامی نمی دانیم، 
بلکه وضعیتی است که اگر درست 
مدیریت نشود، می تواند ستون های 
اجتماعی جامعه را دچار تزلزل کند. 
اما اگر بحران درست مدیریت شود، به 
تقویت انسجام اجتماعی منجر می شود 
و می تواند ظرفیتی باشد تا حس با هم 
بودن، برای هم بودن و حس تعلق 
در جامعه را داشته باشیم. « ساعی 
معتقد است اتفاقاتی که در چند روز 
اخیر رخ داده نشان می دهد مردم هنوز 
حس مسئولانه را دارند. او با اشاره به 
رفتارهای همدلانه مردم می گوید:»اینکه 
برخی در فضای مجازی اطاعیه داده و 
خانه هایشان را در اختیار افرادی قرار 
می دهند که مجبور به ترک خانه و 
زندگی خود شده اند یا در زمینه ایاب 
و ذهاب، افرادی با وسیله شخصی خود 
در شهر هموطنان را بدون دریافت هزینه 
به مقصد می رسانند یا پزشکان و فعالانی 
که در بخش خصوصی کشور فعالیت 
می کنند و خدمات رایگانی به مردم ارائه 
می دهند، همه این موارد، ویژگی های 
را  کشورمان  مردم  ملی  همبستگی 
به  با اشاره  نشان می دهد.«ساعی 
از  یکی  که  یورگن هابرماس  نظریه 
جامعه شناسان مطرح دنیاست توضیح 
می دهد:»بر اساس نظر هابرماس، ما در 
وضعیت جنگی به کنش ارتباطی نیاز 
داریم، نه به کنش ابزاری که منجر به 
سود و منفعت شخصی است. آن چیزی 
که در کنش ارتباطی وجود دارد این است 
که افراد نیازهای همدیگر را درک و بر 
مبنای آن با هم ارتباط برقرار کرده و به 

همدیگر کمک می کنند.
 این همان مسئولیت اجتماعی است که 
به سودِ فردی و شخصی فکر نمی کند. 

 یکی از این بانوان باردار در میدان 
تجریش تهران مورد حمله قرار گرفت، 
نه در  و  نه نظامی است  که  مکانی 
نزدیکی اش پایگاه  نظامی واقع شده 
است. به همین دلیل مجامع بین 
المللی باید پاسخگوی این جنایات 
جنگی علیه غیرنظامیان به ویژه زنان 

و کودکان باشند. 
جنایات این رژیم دامن کودکان و 
نوجوانان ایرانی را هم گرفته است، 
به طوری که تا این لحظه50 نفر زیر 
۲0 سال مصدوم شدند که کوچکترین 
آنها 4 ساله دارد. از کودک کشی های 
این رژیم سفاک همان بس که تاکنون 
بیش از 1۲ کودک ایرانی شهید شدند که 
کوچک ترین شان نوزاد دوماهه است.«

حمله به مراکز درمانی امضای رژیم 
صهیونیستی است

به گفته سخنگوی وزارت بهداشت، 
علیرغم اینکه رژیم کودک کش اسرائیل 
بارها گفته با مردم کاری ندارد، اما 
درمیان حمات شان حتی مراکز درمانی 
و بیمارستان ها هم در امان نمانده اند و 
نیروهای سامت هم مصون از جراحت 

و شهادت نبودند.
 کرمانپور می گوید:» تاکنون حدود 15 
مجروح و شهید از کادر سامت تقدیم 
میهن شده است. دو بیمارستان در 
حمات این رژیم دچار آسیب شده 
و برخی از افراد بستری در این مراکز 
بیشتری  مصدومیت  دچار  درمانی 
شدند. یکی از مراکز خدمات سامت 
در کرمانشاه هم مورد اصابت مستقیم 
قرار گرفته و کاماً ویران شده است، 
همچنین هفت آمبولانس مورد هدف 
قرار گرفته و کاماً تخریب شده است.«

هیچ کمبودی در حوزه دارو و 
تجهیزات درمانی نداریم

با وجود گستردگی حمات، هیچ گونه 
کمبود حیاتی در حوزه دارو، تجهیزات 
یا نیروی انسانی گزارش نشده است، 
کرمانپور با اشاره به این موضوع 
توضیح می دهد: »این اطمینان را به 
مردم می دهم در بحث سامت هیچ 

دغدغه ای نداشته باشند. 
تأمین منابع استراتژیک، به ویژه برای 
شرایط بحرانی همچون جنگ یا زلزله، 
از مدت ها پیش برنامه ریزی شده و 
ادامه دارد. برهمین اساس، پیگیری ها 
برای ترخیص سریع آمبولانس ها و 
تجهیزات پزشکی از گمرک هم در دستور 

کار قرار گرفته است.
 با وجود شایعاتی که عوامل رژیم 
صهیونیستی در فضای مجازی اشاعه 
و  پزشکان  اینکه  بر  مبنی  دادند، 

پرستاران از بیمارستان ها فرار کردند، 
باید بگویم نه تنها هیچ فراری در کار 
نیست، بلکه تعداد زیادی از نیروهای 
سامت، داوطلب حضور درمراکز درمانی 

. ند شد
 هیچ کمبودی حتی در مصرف خون هم 
نداریم اما از مردم همواره درخواست 
می کنیم، اهدای خون را به تعویق 
نیندازند، حتی از این خیرجمعی عکس و 
فیلم گرفته منتشر کنند، تا قوت قلبی 

برای دیگر هموطنانمان باشد.«
کرمانپور با بیان اینکه نظام سامت، 
هم رکاب با بخش نظامی و امنیتی 
کشور در کنار مردم ایستاده است، تا 
هموطنان کمترین دغدغه را داشته 
باشند، می گوید: »اکنون که همدلی 
بالایی میان مردم شکل گرفته است، 
کادر درمان هم با صابت بیشتری 
خدماتش را بدون خستگی به مردم 

ارائه می دهد.
یکرنگ شدن مردم میان کادر سامت 
هم موج خوبی راه انداخته است، به 
طوری که پزشکانی که مهاجرت کردند و 
خارج از ایران طبابت می کنند، تماس 
گرفته اند تا اگر نیاز باشد، به ایران 
بازگردند و در جبهه سامت خدمت 

. کنند
 ضمن تشکر از همه نیروهای سامت 
که داوطلب حضور در مراکز درمانی 
شدند، هنوز کادر درمان، نیروهای پیش 
بیمارستانی و پرستاران مان کنار ملت 
هستند و در حال حاضر هیچ کمبودی 
از نظر نیروی انسانی نداریم. خدمات 
همه مراکز درمانی و بهداشتی سراسر 
کشور ۲4 ساعته و هفت روز هفته ارائه 

شده و می شود.« 

بیش از 3 هزار مأموریت نیروهای 
اورژانس طی هفت روز

اورژانس پیش بیمارستانی همواره 
در خط اول مواجهه با مصدومان و 
مجروحان حوادث قرار دارد و در هفته ای 
که گذشت با قدرت به کمک هموطنان 
شتافته اند، سخنگوی وزارت بهداشت، با 
اشاره به اینکه در هفت روز گذشته بیش 
از سه هزار ماموریت از سوی نیروهای 
اورژانس انجام شده است، توضیح 
می دهد: »اورژانس کشور این روزها با 
تمام قوا در خط مقدم مشغول خدمت 
به مردم است و با موتورلانس، آمبولانس 
و اتوبوس آمبولانس مصدومان حمات 
به مراکز درمانی منتقل می کند و در 
مواردی هم که درمان در محل امکان 
پذیرباشد، به درمان مردم می پردازند، 
به طوری که در بیش از  ۲30نقطه در 
محل حادثه به صورت میدانی خدمات 

پزشکی ارائه کردند.«

البته در مدیریت بحران شرایط هم 
باید به گونه ای باشد که بتواند نیازهای 
اولیه جامعه را تأمین و به افراد بحران زده 
کمک کند. به هر حال کسانی که 
عزیزانشان یا خانه و زندگی شان را از 
دست داده اند، شرایط همه این افراد 
باید به درستی مدیریت شود تا آسیب 
بیشتری به این گروه از افراد جامعه 

وارد نشود.«

راهکارهایی برای تقویت همدلی
این جامعه شناس در ادامه با بیان اینکه 
چگونه می توان این حس همدلانه ای 
را که این روزها شکل گرفته تقویت 
کرد، می گوید:»محققان اعتقاد دارند 
افراد می توانند همدل بودن را پرورش 
و در اولویت قرار دهند. افرادی و زمان 
بیشتری را با دیگران سپری می کنند، 
تمایل دارند دیدگاه همدلانه تری نسبت 
به دیگران داشته باشند. تحقیقات دیگر 
نشان می دهد خواندن رمان می تواند 
به تقویت توانایی قرار دادن خود در 
جای دیگران، کمک کند. همچنین 
ثابت شده است مدیتیشن به پرورش 
حالات مغزی کمک می کند و همدلی 
را افزایش می دهد. در مورد کودکان، 
افکار  مورد  در  پیشرفته تر  استدلال 
دیگران، در حدود سن 5 یا ۶ سالگی 
ایجاد می شود و والدینی که همدلی 
داشته و الگوی این رفتار هستند، 
فرزندان همدل تری تربیت می کنند.« 

به گفته این جامعه شناس، در مرحله 
اول باید آگاه سازی فراگیری نسبت به 

شرایط جامعه داشته باشیم.
 او می گوید:»باید اطاعات صحیح به 
مردم ارائه و نیازها را بدون ماحظات 
خاص مدیریت کنیم و از خود مردم 
کمک بگیریم. در همین ایام تصمیم 
درستی که در همین راستا گرفته 
برای  که  بود  اطاعیه هایی  شد، 
شناسایی عوامل تروریستی، از مردم 
درخواست کمک کرده بود که اگر افراد 
یا ماشین هایی را با این مشخصات 
مشاهده کردید، حتماً مسئولان را در 

جریان قرار دهید.«
برای  افزاید: » بنابراین  ساعی می 
نیازهای مختلف جامعه می توانیم از 
کنیم.  مردمی استفاده  ظرفیت های 
باید از مردم بخواهیم بر اساس همان 
حس مسئولیت اجتماعی در مصرف 
انرژی هم کنترل داشته باشند.  حالا 
زمان استفاده از ظرفیت های تشکل های 
مدنی و مردم نهاد است تا مردم را پای 
کار بیاورند، این قطعاً  می تواند به تقویت 
حس همدلانه در جامعه منجر شود. 
البته نکته مهم در اینجا توجه به نقش 
رسانه هاست؛ هر چقدر حساسیت در 
اطاع رسانی داشته باشیم و در این 
زمینه فعالیت کنیم، قطعاً اثرگذار 
خواهد بود و با حمایت و همدلی مردم 
می توانیم این دوران را همانند ایام دفاع 

مقدس پشت سر بگذاریم.«

از گوشه و کنار ایران

اخبار پلیس

آزادی 17 زندانی در یزد
1۷ زندانی استان یزد در جریان برگزاری میز خدمت قضایی آزاد شدند.
در آستانه هفته قوه قضاییه، حجت الاسام والمسلمین طهماسبی 
رئیس کل دادگستری استان یزد، رئیس محاکم عمومی و انقاب 
شهرستان یزد، مدیرکل زندان ها و 50 نفر از قضات و اعضای شورای 
قضایی با زندانیان زندان مرکزی یزد به صورت چهره به چهره دیدار 
و ضمن بررسی مشکات قضایی آنها موجبات آزادی 1۷ نفر را فراهم 

کردند.

اهدای اعضای جوان اهوازی به 3 بیمار
مدیر مرکز فراهم آوری اعضا و نسوج پیوندی دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز از اهدای اعضای یک جوان اهوازی به 
بیماران نیازمند خبر داد.دکتر عباس چنانه اظهار کرد: »زنده یاد 
»محمدمهدی رحیمی لرکی« جوان ۲۶ ساله اهوازی بر اثر حادثه 
رانندگی، مرگ مغزی شده بود که با رضایت خانواده، اعضای بدن 
وی به بیماران نیازمند اهدا شد.«وی با اشاره به نجات سه بیمار با 
پیوند اعضای این جوان به ایسنا گفت:  »کبد وی به یک مرد ۶0 ساله 
رامهرمزی و دو کلیه نیز به یک پسر 14 ساله اهل شوش و یک مرد ۶۲ 

ساله ساکن اهواز، با موفقیت پیوند زده شد.«

5 کشته در تصادف زنجیره ای جاده اردبیل
تصادف زنجیره ای در جاده اردبیل به شهرستان کوثر پنج فوتی و سه 
مصدوم بر جا گذاشت. روزبه مقدم، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی 
و مدیریت حوادث دانشگاه با اعام این خبر گفت:» ساعت 5 و نیم 
صبح جمعه 30 خرداد در تماس مردمی با سامانه اورژانس115 مبنی 
بر برخورد چندین دستگاه خودرو )کامیونت، پراید، پژو و ساینا( 
در فاصله 30 کیلومتری اردبیل به سمت شهر کوثر، بافاصله سه 
دستگاه آمبولانس فوریت های پزشکی توسط مرکز ارتباطات اورژانس 
115 اردبیل به محل حادثه اعزام شدند.«وی اظهار داشت:» در این 
حادثه پنج نفر در اثر جراحات وارده فوت کرده و سه نفر دیگر مصدوم 
شده بودند که مصدومین حادثه پس از انجام اقدامات اولیه درمانی 
توسط کارشناسان اورژانس 115 با سه دستگاه آمبولانس  فوریت های 

پزشکی به بیمارستان فاطمی اردبیل منتقل شدند.«

افزایش توان پلیس برای مقابله با سارقان
گروه حوادث: سخنگوی پلیس از افزایش حداکثری و به کارگیری 
گشت های ضربت و ویژه، تشدید گشت های ایست و بازرسی و 
مقابله جدی با سارقان و فرصت طلبان خبر داد. سردار سعید 
منتظرالمهدی گفت: »در ایام پیش رو، پلیس با افزایش حداکثری و 
به کارگیری گشت های ضربت و ویژه، به منظور تأمین نهایت امنیت 
در کشور، در کنار دیگر دستگاه های امنیت آفرین، تاش می کند. 
تشدید گشت های ایست و بازرسی، در کنار سازمان بسیج، در 
جای جای کشور و همچنین افزایش گشت های خودرویی، موتوری 
و پیاده در کوچه پس کوچه های شهرها، مقابله جدی با سارقان 
و فرصت طلبان، در دستور کار پلیس قرار گرفت.«معاون اجتماعی 
فرماندهی کل انتظامی تأکید کرد: »هوشیاری و آماده باش کامل 
مرزبانان در نقطه صفر مرزی و آمادگی رویارویی با هرگونه تهدید 

مرزی، از وظایف مرزبانان کشورمان است.«

رصد سارقان با 140 تیم گشت پلیس پایتخت
رئیس پلیس آگاهی فراجا از فعالیت 140 تیم گشت ویژه پلیس 
آگاهی در تهران خبر داد.سردار محمد قنبری رئیس پلیس آگاهی 
فراجا  با اشاره به شرایط کنونی و اعام محکومیت تهاجم ددمنشانه 
رژیم صهیونیستی به کشور ایران، ازآمادگی کامل پلیس دربرخورد و 
کشف جرایم خبرداد. پلیس آگاهی فراجا در راستای کشف جرایم با 
تمام قدرت، مأموریت های خود را پیگیری می کند و راهبرد اصلی ما 
تأمین امنیت شهروندان و مقابله جدی با سارقین و مجرمین است.

رئیس پلیس آگاهی به تسنیم گفت:  »نسبت به تقویت گشت های 
ویژه پلیس آگاهی در سراسر کشور اقدام شده است، به عنوان 
نمونه  تنها در شهر تهران تعداد 140 تیم گشت ویژه در حال فعالیت 

هستند و سارقین به طور کامل در رصد پلیس خواهند بود.«

مراقب لینک های جاسوسی باشید
پلیس فتا فراجا در اطاعیه ای اعام کرد که در پی حوادث 
اخیر، شاهد ارسال پیامک های آلوده به لینک های کاهبرداری و 
جاسوسی برای شهروندان هستیم که ضروری است مردم نسبت 
به این موارد هوشیار باشند. در اطاعیه پلیس فضای تولید و تبادل 
اطاعات فراجا آمده است: برابر رصدهای انجام شده، پیامک ها 
حاوی لینک های آلوده با مضمون بهره مندی و فعال سازی عابر 
بانک یا اینترنت بانک برای برخی از شهروندان ارسال شده که 
ماهیت این پیامک ها عاوه بر کاهبرداری، می تواند مقاصد 
جاسوسی و حتی امنیتی باشد. بنابراین  به هموطنان توصیه 
می شود از باز کردن هر نوع لینک یا پیوند آلوده که از طریق سر 
شماره تلفن های شخصی در داخل سامانه پیامکی یا پیام رسان ها 

ارسال می شود، اکیدً خودداری کنند.

مازندران در کنترل ترافیکی و امنیتی
فرمانده انتظامی مازندران با اشاره به ورود ۶ میلیون مسافر از ۲4 
خردادماه به  این استان، گفت: »خودروها در مبادی ورودی استان 
بازرسی و افراد مشکوک در صورت اثبات جرم دستگیر می شوند.« 
سردار حسن مفخمی  گفت:» طی این ایام افرادی قرار بود 
مازندران را به عنوان مخفیگاه خود انتخاب کنند، ولی به محض 
ورود با هدفمندی، برنامه ریزی و اشراف اطاعاتی شناسایی و 
دستگیر شدند.«وی با بیان این که تمامی نقاط استان تحت کنترل 
انتظامی، ترافیکی و امنیتی است، گفت:» حلقه های امنیتی را ورودی 

و شریان های اصلی ایجاد کردیم.«

ترافیک پر حجم در مسیر خراسان رضوی
گروه حوادث: حجم تردد در ورودی های استان خراسان رضوی 
نسبت به روزهای گذشته در حال افزایش و ترافیک پرحجم است. 
سرهنگ محمدرضا کورسی جانشین رئیس پلیس راه خراسان 
رضوی گفت:»  بیشترین تردد در ورودی ها به خصوص در مسیر 
غرب و شمال مربوط به خودروهای غیربومی است. در خروجی های 
مشهد نیز ترافیک پرحجم است.«وی خاطر نشان کرد:» نیروهای 
پلیس راه استان در آماده باش هستند و کلیه پاسگاه ها و مراکز 

ایست و بازرسی در طول مسیرها فعال است.«

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

رنا
: ای

س
عک
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کتاب

»جنگ چهره زنانه ندارد« روایت سوتلانا الَکسیویچ 
از خاطرات زنان روسی در جنگ جهانی دوم است

»جنگ چهره  زنانه 
ندارد«، روایت 
پرفرازونشیب 

سوتلانا 
آلکساندرونا 

الَکسیویچ 
است از روزگار و 

خاطرات زنانی که 
در ارتش اتحاد 

جماهیر شوروی 
در جنگ جهانی 
دوم جنگیدند و 

بعد از سال ها، 
از کابوس ها، 

تنهایی و 
هول هایشان 
می گویند. او 
چندصد نفر 

از این زنان 
را می یابد و 

با تمام شان 
حرف می زند. 

از هر قشری 
هستند؛ پرستار، 

تک تیرانداز، 
خلبان، 

رخت شوی، 
پارتیزان، 

بی سیم چی 
و... که خاطرات 
تکان دهنده  آنها 

را روایت کرده 
است

گروه کتاب/ قصه های جنگ پایانی 
ندارد. جنگ ها همیشه تا سالیان سال 
پس  از پایان، همچنان قربانیان خود 
را می گیرند. جنگ جهانی دوم یکی 
از بزرگ ترین فجایع بشری است که 
تعداد انسان هایی که تحت تأثیرش قرار 
گرفتند، از شمارش خارج است. دختران 
و زنان روسی زیادی در این جنگ برای 
ارتش اتحاد جماهیر شوروی جنگیدند، 
دخترانی که هرگز قهرمان جنگ به 

حساب نیامدند.
سوتلانا آلکساندرونا الَکسیویچ )1948(، 
نویسنده و روزنامه نگار اهل بلاروس، از 
خانواده ای است که بسیاری از اعضای آن، 
در جنگ کشته شده اند. او همواره دوران 
کودکی اش را با ترس از جنگ و عواقب 
دردناک آن پشت سر گذاشته و با تمام 
وجود از این عمل غیرانسانی و وحشیانه 
متنفر است اما با وجود تمام تنفر و 
انزجار از جنگ، با انگیزه نمایان ساختن 
چهره دردناک جنگ به جهانیان و تشریح 

سرنوشت دردناک زنانی که داوطلبانه و به 
میل خویش در جنگ شرکت داشته اند، 
کتاب »جنگ چهره زنانه ندارد« را نوشته 
است؛ اثری برگرفته از وقایع تاریخی و 
فراموش ناشدنی. الَکسیویچ اشاره دارد 
که حداقل 800 هزار زن در طول جنگ 
جهانی دوم در ارتش شوروی با عناوین 
شغلی مختلف همچون تک  تیرانداز، 
خلبان، آشپز، جراح و... به   طور مستقیم 
و غیرمستقیم فعالیت می  کردند. موضوع 
این کتاب پیرامون همین زنان است. 
مستندنگاری الَکسیویچ در این کتاب، 
شیوه  ای جدید از نوشتار تاریخی درباره   
جنگ جهانی دوم را به وجود آورد. تفاوت 
اصلی این کتاب با دیگر کتاب  های 
نوشته  شده در مورد جنگ جهانی 
دوم، نگاه نویسنده به جایگاه و نقش 
زنان در طول دوران جنگ است. این 
کتاب به دلیل نگاه بدون سانسورش 
با استقبال جامعه   ادبی همراه شد و از 
جمله شاخص  ترین آثار حوزه   ادبیات 
جنگ به حساب می  آید. الَکسیویچ 
اولین نویسنده تاریخ است که به خاطر 
نوشته هایش در ژانر مستندنگاری، نوبل 

ادبیات 2015 را از آن خود کرد.

سوتلانا الَکسیویچ از سال 1967 تا 
1972 در دانشگاه مینسک در رشته   
روزنامه  نگاری تحصیل و بلافاصله پس 
از اتمام تحصیلات، کار خود را به عنوان 
خبرنگار آغاز کرد. او با تأثیرپذیری از 
سنت داستان  گویی شفاهی روسی 
و نوشته  های ادبی نوین نویسندگان 
معاصر روس همچون آلس آداموویچ و 
آرتیوم بوروویک، روزنامه  نگاری و ادبیات 
را با هم پیوند زد و به عنوان ابزاری 
برای مستندنگاری از آن بهره جست. 
او زمانی که شروع به نگارش چنین 
متن  هایی کرد، در ابتدا با سانسور و 
مخالفت  های شوروی مواجه شد اما پس 
از گذشت یک دهه و همزمان با شروع 
اصلاحات سیاسی در دهه 80 میلادی 
تاریخ  نگاری  های  گورباچف،  توسط 
سوتلانا الَکسیویچ مورد توجه مخاطبان 
قرار گرفت. دلیل دیگر گرایش او به 
مستندنگاری تاریخی، این بود که از دوران 
کودکی مجذوب قصه  های زنان روستایی 
از دوران وحشتناکی بود که در آن زندگی 
کرده بودند. آن ها از انقلاب، جنگ 
داخلی، قحطی، ترور و در نهایت جنگ 
جهانی دوم صحبت می  کردند. این شد 

روایت ماجراجویی خودش آغاز کرده و در 
فصل های بعدی کتاب روایت های آدم های 
مختلف را از زبان خودشان آورده است. اگر 
به نام های نوشته شده پایین این خاطرات 
و مسئولیتی که در جنگ داشته اند نگاه 

کنیم، بهت زده خواهیم شد؛ تک تیرانداز، 
فرمانده ادوات ضدهوایی، مین روب و 
مسلسل چی. این زن ها این شکل زندگی 
را تجربه کرده اند. کتاب »جنگ چهره  زنانه 
ندارد«، اولین بار در سال 1988 منتشر شد.

ادبیات جنگ

جنگ چهره زنانه ندارد
 نویسنده:سسوتلانا 
آلکساندرونا الَکسیویچ
 ترجمه: عبدالمجید احمدی
 انتشارات: چشمه
 تعداد صفحات: 364 صفحه
 قيمت: 390 هزار تومان

تو جنگ فقط سرباز احتیاجه
ما توی زمین زندگی می کردیم... مثل موش کور... بهار که می شد 
یه شاخه می آوردی و می ذاشتی رو تاقچه؛ تماشاش می کردی و شاد 
می شدی. آخه فردا ممکن بود نباشی. به این خاطر به خودت 
فکر می کنی و سعی می کنی شاخه رو به خاطر بسپاری... از خونه 
برای یکی از دخترها لباس زنانه  پشمی فرستادن. ما حسودی مون 
می شد. با اینکه می دونستیم امکان پوشیدن لباس شخصی تو 
جنگ وجود نداشت. ارشدمون که مرد بود غر زد و گفت:»بهتر 
بود واسه ات ملافه می فرستادن. فایده اش بیشتر بود.« ما ملافه 
نداشتیم، بالش هم نداشتیم. رو شاخه ها می خوابیدیم، روی 
کاه. اما من یه جفت گوشواره داشتم که همیشه از بقیه مخفی 
می کردم، قبل از خواب گوشواره ها رو می ذاشتم رو گوشم و 

باهاشون می خوابیدم...
وقتی برای اولین بار مجروح شدم، نه می تونستم بشنوم، نه 
می تونستم حرف بزنم. به خودم گفتم اگه نتونم دیگه صحبت 
کنم، خودم رو می ندازم زیر قطار. منی که این قدر قشنگ 
می خوندم، یکدفعه صدام رو از دست دادم. خوشبختانه صدام 
برگشت. احساس خوشبختی می کردم، وقتی گوشواره هام رو گوشم 
کردم، رفتم سر پست نگهبانی، از خوشحالی فریاد می زدم:»جناب 

سروان، نگهبان فلانی گزارش می دهد...«
-ببینم این چیه؟

-یعنی چی که چیه؟
-گمشو از اینجا!
-چی شده مگه؟

- فوراً گوشواره هات رو دربیار! چه وضعشه؟ تو سربازی؟
جناب سروان خیلی خوشتیپ بود. همه  دخترها به نوعی عاشقش 
بودن. اون همه اش به ما می گفت که تو جنگ فقط سرباز 
احتیاجه! فقط و فقط سرباز!... اما ما دلمون می خواست که 
زیبا هم به نظر بیاییم... تمام جنگ می ترسیدم که پاهام معلول 
شن... مردها چی؟ زیاد هم مهم نیست اگه پاهاشون رو از دست 
بدن. در هرصورت، همه اونا رو قهرمان می دونن. شوهری که همه 
آرزوش رو دارن! اما اگه زنی معلول بشه، سرنوشتش تباه میشه. 

سرنوشت زنانه اش...

که سوتلانا در خلال دهه  های 1970 به بعد 
به   طور ویژه نگاه خود را به دوران جنگ 
جهانی دوم، زندگی زنان و کودکان روس 
در آن دوران و به   طور کلی تاریخ  نگاری 
شفاهی معاصر معطوف کرد. الَکسیویچ 
با انتشار کتاب »جنگ چهره  زنانه ندارد«، 
نزد مخاطبان روس جایگاهی دست وپا 
کرد که توانست در کارهای بعدی  اش 
همان سبک تاریخ  نگاری شفاهی موجود 
در این کتاب را ادامه دهد. او جزو معدود 
نویسندگان معاصری است که نقش خود 
را در نوشتارش می  کاهد تا چندصدایی 
موجود در کتاب  هایش بیش از پیش 
مورد توجه همگان قرار گیرد. »جنگ 
چهره  زنانه ندارد«، اولین کتاب از پنج  گانه 
سوتلانا الَکسیویچ است که »صداهایی 
از آرمان شهر« نام گرفته و چهار جلد 
دیگر آن به ترتیبِ سال انتشار عبارتند 
از: »آخرین شاهدان«، »پسران رویین«، 
»نیایش چرنوبیل« و »زمان دست دوم.«

 
روایت بی پرده جنگ

ندارد«، روایت  »جنگ چهره  زنانه 
پرفرازونشیب این مستندنگار بلاروسی 
است از روزگار و خاطرات زنانی که در ارتش 
اتحاد جماهیر شوروی در جنگ جهانی 
دوم جنگیدند و حالا بعد از سال ها، از 
کابوس ها، تنهایی و اضطراب هایشان 
می گویند. او چندصد نفر از این زنان را 
می یابد و با تمام شان حرف می زند. از 
هر قشری هستند؛ پرستار، تک تیرانداز، 
خلبان، رخت شوی، پارتیزان، بی سیم چی 
و… که خاطرات تکان دهنده  آنها را روایت 
کرده است. زنانی که پوتین پوشیدند و در 
ترکیب خاک و خون و ترس زنده ماندند. 
الَکسیویچ با تدوین این آدم ها کنار هم 
کلیتی می سازد متناقض و شورانگیز، 
پرهیاهو و صامت. کتاب گاه شامل 
لحظاتی می شود که فراتر از خوانده ها و 
شنیده های مرسوم است. درباره  جنگ، 
بی پرده و عریان است و ناگهان مادری را 
به ما نشان می دهد که برای عبور از خط 
بازرسی آلمانی ها بچه اش را نمک اندود 
می کند تا تب کند و سربازان از تیفوس 
بهراسند و او بتواند در قنداق بچه  گریان 
با پوست ملتهب سرخ  شده، دارو ببرد 
برای پارتیزان ها. روایت  هایی که این زنان 
از جنگ جهانی دوم بازگو می  کنند آن  قدر 
فرازونشیب دارد که در بخشی از کتاب، 
روایت  ها به کمدی نزدیک می  شوند و در 
بخشی دیگر خواننده با تراژدی تمام عیار 
روبه رو می  شود. مثلاً زنی از دوران جنگ 
تنها چیزی که یادش مانده این است که 
یک چمدان کامل از آب  نبات به جنگ 
برده است و در جایی دیگر رشادت و دلاوری 

زنی روایت می  شود که مجموعاً 481 سرباز 
مجروح را از زیر آتش توپخانه جنگ نجات 

داده است.
الَکسیویچ در فصل ابتدایی کتابش 
راویان  به  مسیرم  می نویسد:»در 
فوق العاده ای برمی خورم، انسان هایی 
که سطور زندگی شان قابلیت رقابت با 
آثار کلاسیک دارد. اینکه انسان این قدر 
خودش را، هم از بالای آسمان و هم از 
پایین زمین دقیق و روشن ببیند، راه های 
منتهی به عرش و فرش را از فرشتگی تا 
حیوانیت طی کند، شگفت انگیز است! 
این خاطرات در حقیقت نقل پرُهیجان 
یا بی هیجان واقعیتی از بین  رفته نیست، 
بلکه تولد دوباره گذشته است؛ وقتی که 
زمان گذشته را تغییر می دهد. پیش از هر 
چیز، این حاصل هنر خلاقه است. زمانی 
که انسان زندگی خود را تعریف می کند، در 

واقع آن را از نو می سازد.«
خواننده   در ابتدا گمان می  برد تمامی این 
زن  ها در زندگی روزمره  شان این رنج  ها را 
بروز می  دهند ولی وقتی نویسنده شرح 
حالی از قرار ملاقات  های تصادفی و عادی 
میان خود و آنها می  دهد، خواننده متوجه 
می  شود این زنان در همه   جای اجتماع 
دیده می  شوند و جزو افراد عادی جامعه 
به حساب می  آیند که تنها خاطراتشان را 
از جنگ با خود یدک می  کشند. سوتلانا 
الَکسیویچ، چهار سال به جمع آوری 
اطلاعات پرداخت تا این کتاب را بنویسد. 
او در این چهار سال به بیش از صد شهر 
و روستا سر زد و با آدم های زیادی سخن 
گفت. زنانی که بسیاری از آنها از بیان 
رنجی که کشیده بودند، امتناع می کردند. 
نتیجه تلاش الَکسیویچ شاهکاری است که 
دردنامه  زنان روسی  سرباز جنگ جهانی 
است. سوتلانا الَکسیویچ کتابش را از 

درباره فیلم »خدای جنگ« که  قبل از اکران در سینما  از تلویزیون پخش  شد

 قصه اولین پرتاب موشکی ایران
با اینکه در طول 
دهه های اخیر، 

اتفاقات تلخی 
از جمله ترور 
دانشمندان 

هسته ای، 
انفجارهای 

تروریستی در 
مناطق مرزی  و 

ترور فرماندهان 
نظامی توسط 

رژیم 
صهیونیستی 

و گروهک های 
وابسته رخ 

داده است، اما 
تعداد آثاری 

که در سینما 
به این مسائل 

پرداخته اند، 
همچنان 

انگشت شمار 
است

فیلم سینمایی   - گرو فرهنگی 
»خدای جنگ« با محوریت اولین 
پرتاب موشکی ایران به کارگردانی 
تهیه کنندگی   ، بی ا ر ا د حسین 
پروژه  سعید سعدی و طراحی 
محمدرضا شفاه، برای اولین بار از 
قاب تلویزیون روی آنتن رفت. نه 
تنها این فیلم برای اولین بار در 
تلویزیون پخش می شود که برای 
اولین بار است که فیلمی سینمایی 
پیش از اکران در سینما روی آنتن 
می رود که دلیل آن هم شرایط 
جنگی موجود و نسبت آن با قصه 

است. فیلم  این 
 فیلم خدای جنگ روایتی از یک 
اتفاق واقعی و مهم معاصر در 

حوزه پیشرفت های موشکی ایران 
را به تصویر کشیده است. طبق 
شنیده های قدیمی، خدای جنگ 
عنوانی است که آمریکایی ها به 
موشکی که ایران در زمان جنگ 
تحمیلی با اتکا بر توان داخلی 

تولید کرد، دادند.
 »خدای جنگ« در تلاش است 
رویکردی معقول تر و در عین حال 
ملی تر به موضوعات و حوادث 
انقلاب داشته باشد. در این فیلم 
چندان خبری از تانک و میدان 
نبرد و سرباز عراقی و … نیست.

ویژگی های فیلم
سومین ساخته حسن دارابی 

پس از دو اثر ملتهب »مصلحت« 
و »هناس«، به یک رویداد مهم 
زندگی شهید حسن طهرانی مقدم 

پرداخته است.
 با توجه به سابقه اجرایی که از 
دارابی سراغ داریم و البته وسواس 
او در پرداخت سوژه های  بالای 
حساس، از هم اکنون خدای جنگ 
را باید یکی از آثار قابل توجه این 

دوره لحاظ کنیم.
موضوع اصلی فیلم، موشک و 
دست یافتن به تکنولوژی ساخت 
آن است و هدفش تجلی شعار »ما 

می توانیم.« 
در این بین فیلم به طرح داستان 
تاریخی اهدای موشک توسط لیبی 

به ایران اشاره می کند و اندیشه ها 
و انگیزه های این اقدام را نیز مورد 
بررسی قرار می دهد. جمع شدن 
یک گروه در دل جنگ برای انجام 
مأموریتی سخت که در ابتدا نشدنی 
هم به نظر می رسد، ایده همچنان 
جذاب و امتحان پس داده ای است 
که حسین دارابی در فیلم از آن 
بهره گرفته است. احسان ثقفی در 
فیلمنامه خدای جنگ سراغ الگوی 
شخصیت محور رفته و با تکیه بر 
جوانی به نام ابراهیم قصه خود را 

شکل می دهد.
 حسین دارابی در مقام کارگردان 
تا حدود زیادی موفق عمل کرده 
و فیلم شسته رفته ای را روانه پرده 
سینما کرده که اجزای آن تعامل 
خوبی با یکدیگر دارند. از تدوین تا 
فیلمبرداری و موسیقی که این آخری 

حجم بیش از اندازه ای دارد.
در فیلم سینمایی »خدای جنگ« 
هیچ بازیگری کاراکتر شهید طهرانی 
بازی نمی کند و روایت  مقدم را 

خاصی از این شهید دارد.
در این فیلم ساعد سهیلی نقش 
یکی از همرزمان شهید طهرانی مقدم 
را بازی می کند. یکی از نقاط قوت 
فیلم بازی ساعد سهیلی در نقش 
فرماندهی به نام ابراهیم شریفی 
است؛ فردی که به همراه چند 
همراه برای آموزش چگونگی کار با 
موشک به خارج فرستاده می شود 
اما در بازگشت اجازه شلیک پیدا 

نمی کند. 
با اینکه فرماندهی عملیات موشکی 
ایران به عهده ابراهیم گذاشته 
شده اما لیبیایی ها که مسئول 

این حملات هستند چندان زیر بار 
تبعیت از او نمی روند و بیشتر قصد 
دارند منافع خودشان را دنبال کنند.

 اینجاست که فعالیت اصلی او برای 
ساخت قطعات ایرانی برای شلیک 
از  موشک شروع می شود. یکی 
عوامل موفقیت فیلم تمرکز روی 
احساسات شخصی ابراهیم است.

عملیات  یک  در  را  همسرش  او   
موشکی از دست داده و مدام درگیر 
خاطرات او و همچنین آینده دختر 
کوچکش است. سهیلی علاوه بر 
ایفای نقش یک فرمانده جدی، 
بازی احساسی خوبی هم از خود به 

نمایش می گذارد.

روایت عوامل فیلم
 : ه تهیه کنند ؛  ی سعد سعید 
از خانواده شهید طهرانی مقدم 
که با مهربانی کنار ما بودند و 
همچنین سردار حاجی زاده و برادر 
محمدحسنی  احسان  رگوارم  بز
بسیار سپاسگزارم که بدون حضور 
این عزیزان چنین فیلمی ساخته 

. نمی شد
 حسین دارابی کارگردان: فیلمنامه 
این اثر برای پنج سال پیش است 
که به همراهی آقای ثقفی و شفاه کار 
را آغاز کردیم و مستندهایی را سازمان 
صنایع هوافضا در اختیار ما قرار داد. 
و  بودیم  رویکرد  دنبال  به  ما 
می خواستیم چالش داشته باشیم 

قدری تخیل کرده ایم. و 
 بحث زندگی قهرمان ما اقتباسی  
است و فکر کردیم نزدیک شدن به 
شخصیت بزرگی مانند شهید طهرانی 
مقدم بسیار سخت خواهد بود و ما 

به این شهید بزرگوار نزدیک شدیم 
و فیلم را به شهید طهرانی مقدم 
تقدیم کردیم. سینما جای تمثیل 
است و فکر کردیم می توانیم کُنه 
زحمات این شهید بزرگوار را در این 
فیلم نشان دهیم. مشاوران زبده ای 
در این فیلم کنار ما بودند و در برخی 
موارد هم به دلیل اقتضای سینمایی 
بودن کار دیگری می کردیم. ما 
الهامی از فیلم اوپنهایمر نگرفته 

. یم بود
 احسان ثقفی، نویسنده: زمانی که 
ماجرا را شنیدیم به این فکر کردیم 
که حقیقت این ماجرا را نمی توان در 
دو ساعت ارائه کرد. ما از المان های 
واقعی استفاده کردیم و بخش هایی 
از واقعیت را نگه داشتیم و قصه خود 

را ساختیم.
 ساعد سهیلی بازیگر: من نقش هایم 
را حسی انتخاب می کنم و به این 
انتخاب خود افتخار می کنم. عموی 
من بازیگر تئاتر بود و در جوانی 
زیر شکنجه های عراقی ها شهید 
در  را  اسم شان  حتی  و  می شود 
فیلم نوشتم. مستندهایی دیدم 
و مصاحبه های زیادی داشتیم که 
بسیار به من کمک کرد. معتقدم 
غ از هر ایدئولوژی یک  این فیلم فار

بود.  ملی  فیلم 
برای عربی صحبت کردن بسیار 
تمرین کردم و بازیگری نیستم که 
صرفاً با استعداد کار خود را پیش ببرم 
و معتقدم که بازیگر سخت کوشی 
هستم. یک گروه در ارائه این بازی 
به من کمک کردند و من هم تلاش 

خود را کردم.
داریوش کاردان بازیگر: در همه 
جنگ ها و هشت سال دفاع مقدس 
مانده  مغفول  نکات  از  بسیاری 
است. چیزی که معمولاً از آن غفلت 
می شود، تبعات جنگ است. دو سال 
در جبهه بودم. جنگ تحمیل شده 

بود و ما باید دفاع می کردیم.
 چه زمانی ما در فیلم های خود به 
همسران شهدا، مادر سه شهید، 
فرزندان شهید و چنین بزرگوارانی 

پرداخته ایم؟ سینما به این بخش 
از جنگ بدهکار است. امیدوارم در 
آینده فیلم هایی درباره جنبه های 

دیگر جنگ هم ساخته شود.
 محمدرضا شفاه طراح پروژه: آنچه 
که دیدید نتیجه زحمات برادرم 
جناب سعدی بود که با اعتماد 
به  مختلف  بخش های  بی نظیر 

ایشان، کار پیش رفت.
 شرایط تولید زمانی فراهم شد که 
من داخل ایران نبودم و آقای سعدی 
تمام قد کنار ما ایستادند و مشکلات 

فراوان اجرایی را به جان خریدند. 
چنین  ساختن  اهمیت  درباره 
لی  و می کنیم  فیلمی صحبت 
می خواهم بگویم فردای روزی که 
عملیات وعده صادق اتفاق افتاد در 
فرانسه با کسی صحبت می کردم 
و از شجاعت و شرافت ما تعریف 
می کردند. این فیلم اگر ساخته 
شده است معتقدم ما تازه سر خط 
به فرصت های  باتوجه  هستیم. 
بین المللی باید چنین فیلمی را فیلم 
بین المللی بدانیم و این فیلم را به 

دید مردم برسانیم.
 سیاوش کردجان؛ تدوینگر: پروژه 
بسیار سنگینی بود و تصور من 
فیلمبرداری بالای 100 جلسه بود و 
ما پروسه مونتاژ طولانی داشتیم. در 
کنار حس و حال، ریتم فیلم بسیار 

برای ما مهم بود.
 تدوین، بازنویسی نهایی فیلمنامه 
است و تمام سعی خود را کردیم تا 

کار خود را با رضایت پیش ببریم.
 محمد برادران، مدیر جلوه های 
ویژه بصری: اگر اجر و ثوابی از این 
پروژه ها نصیب شده آن را به روح 

پدرم تقدیم می کنم. 
دوستان هوافضا ماز و موشک را 
سر صحنه آوردند و در جاهایی که 
موشک ایستاده بود، واقعی بود.

 سکانس هایی که مربوط به شلیک 
و پرواز موشک بود کار جلوه های 
ویژه بصری بود. ما کار تخصصی 
نظامی انجام دادیم و عزیزان هوافضا 

کنار ما بودند.


